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Χαιρετισμός Διευθυντή

Αγαπητοί μαθητές, γονείς, εκπαιδευτικοί και φίλοι του Σχολείου μας,

Με ιδιαίτερη χαρά και συγκίνηση καλωσορίζω τη νέα έκδοση του σχολικού μας περιοδικού, ένα έργο που αντανακλά τη 
δημιουργικότητα, τη φαντασία και τη συλλογική προσπάθεια της σχολικής μας κοινότητας.

Η φετινή σχολική χρονιά υπήρξε γεμάτη προκλήσεις, μα και σπουδαίες στιγμές. Καταφέραμε, μέσα από τη συνεργασία 
και την αφοσίωση, να ενισχύσουμε τις γνώσεις, τις δεξιότητες και τις αξίες που χαρακτηρίζουν τη μαθητική μας κοινότητα. 
Στόχος μας παραμένει η δημιουργία ενός περιβάλλοντος όπου οι μαθητές μας μπορούν να αναπτυχθούν ακαδημαϊκά, 
συναισθηματικά και κοινωνικά. Οι στιγμές που ζήσαμε όλοι μαζί – μέσα από μαθήματα, εκδηλώσεις, προγράμματα και 
δράσεις – είναι αυτές που δίνουν νόημα στη δουλειά μας και μας γεμίζουν αισιοδοξία για το μέλλον.

Το σχολικό περιοδικό μας, δεν είναι απλώς μια συλλογή κειμένων και εικόνων. Είναι μια ζωντανή μαρτυρία των ονείρων, 
της φαντασίας και των ταλέντων των μαθητών μας. Στις σελίδες του αποτυπώνονται οι σκέψεις, οι ανησυχίες και οι 
φιλοδοξίες τους, καθώς και η αγάπη και η καθοδήγηση των εκπαιδευτικών μας. Μέσα από τα άρθρα, τα ποιήματα, τις 
ζωγραφιές και τις συνεντεύξεις, βλέπουμε έναν κόσμο γεμάτο έμπνευση και δημιουργικότητα.

Θα ήθελα να εκφράσω την ευγνωμοσύνη μου στην ομάδα έκδοσης του περιοδικού. Οι εκπαιδευτικοί και οι μαθητές 
που εργάστηκαν για την παραγωγή αυτού του έργου αξίζουν θερμά συγχαρητήρια. Η αφοσίωση, η επιμονή και ο 
ενθουσιασμός τους συνέβαλαν στο να δημιουργηθεί ένα περιοδικό που μας γεμίζει όλους περηφάνια.

Ιδιαίτερα, θέλω να απευθυνθώ στους τελειόφοιτους μαθητές και μαθήτριες της Γ΄ Γυμνασίου. Με την αποφοίτησή 
σας, κλείνετε ένα σημαντικό κεφάλαιο της ζωής σας και ανοίγετε τον δρόμο για νέες προκλήσεις και επιτυχίες. Σας 
ευχαριστούμε που εμπλουτίσατε το Σχολείο μας με τις ιδέες, τη δημιουργικότητα και την προσωπικότητά σας. Είστε 
η απόδειξη ότι με προσπάθεια, επιμονή και όραμα μπορούμε να πετύχουμε τα πάντα. Σας εύχομαι να συνεχίσετε να 
διεκδικείτε τα όνειρά σας και να παραμείνετε πιστοί στις αξίες που αποκτήσατε στο Σχολείο μας.

Κλείνοντας, εύχομαι το περιοδικό μας να αποτελέσει πηγή έμπνευσης για όλους μας. Να συνεχίσουμε να ενθαρρύνουμε 
τους μαθητές μας να εκφράζονται, να μοιράζονται τις ιδέες τους και να καλλιεργούν τη δημιουργικότητά τους. Η 
εκπαίδευση δεν είναι μόνο γνώση· είναι ένα ταξίδι προσωπικής και συλλογικής ανάπτυξης που ανοίγει νέους δρόμους 
και ενισχύει το όραμα για ένα καλύτερο αύριο.

Δρ Αλέξης Αντωνιάδης
Διευθυντής



6  |  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΑΓΙΟΥ ΜΑΜΑΝΤΟΣ ΤΡΑΧΩΝΙΟΥ

Σύνδεσμος Γονέων και Κηδεμόνων - Χαιρετισμός Προέδρου

Χαιρετισμός Προέδρου Σχολικής Εφορείας Δυτικής Λεμεσού

Με τιμά ιδιαίτερα η πρόσκλησή σας να απευθύνω έναν σύντομο χαιρετισμό 
στο περιοδικό σας.

Ως εκπαιδευτικός βλέπω ότι οι αλλαγές που γίνονται γύρω μας, σε όλους 
τους τομείς με τόσο γοργούς ρυθμούς, έχουν επηρεάσει πολύ αρνητικά όχι 
μόνο την απόδοση αλλά και τη συμπεριφορά της μαθητιώσας νεολαίας μας. 
Παρατηρούμε μια αύξηση της νεανικής παραβατικότητας και ο λόγος είναι 
επειδή τα παιδιά μας δεν έχουν πάντοτε σωστά πρότυπα ούτε από τους γονείς, 
ούτε απο την κοινωνία.

Πρέπει εμείς οι γονείς να επαναπροσδιορίσουμε τον ρόλο μας και να 
αφιερώσουμε περισσότερο χρόνο στα παιδιά μας. Να διδάξουμε στα παιδιά 
μας ότι τα πιο σημαντικά και πολύτιμα αγαθά στη ζωή μας δεν αγοράζονται με 
λεφτά.

Ηρόδοτος Νεοφύτου
Πρόεδρος Σχολικής Εφορείας Δ. Λεμεσού

Αγαπητά παιδιά, αγαπητοί εκπαιδευτικοί και γονείς,

Με ιδιαίτερη χαρά και συγκίνηση απευθύνω αυτόν τον χαιρετισμό εκ μέρους του 
Συνδέσμου Γονέων στο σχολικό περιοδικό, που αποτελεί έναν πολύτιμο καθρέφτη 
της σχολικής μας ζωής. Ένα έργο γεμάτο έμπνευση, δημιουργία και έκφραση από 
τα παιδιά μας, που αποτυπώνει τον κόπο, τη φαντασία και την πρόοδό τους.

Ως γονείς, νιώθουμε υπερηφάνεια για όσα καταφέρνουν καθημερινά και 
αναγνωρίζουμε το σπουδαίο έργο των εκπαιδευτικών, που τα καθοδηγούν με 
αγάπη και αφοσίωση.

Ιδιαίτερα, θέλω να απευθύνω θερμές ευχές στους τελειόφοιτούς μας. Η 
αποφοίτηση είναι το τέλος μιας όμορφης διαδρομής, αλλά και η αρχή μιας νέας. 
Πάρτε μαζί σας τις γνώσεις, τις αξίες και τις αναμνήσεις αυτού του Σχολείου και 
συνεχίστε να ονειρεύεστε και να προσπαθείτε. Να θυμάστε πως οι γονείς και οι 
καθηγητές σας θα είναι πάντα περήφανοι για εσάς.

Σοφία Ιωάννου
Πρόεδρος Συνδέσμου Γονέων και Κηδεμόνων
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Στόχοι Σχολικής Χρονιάς

Μέσα διαδόσεως της ελληνικής γλώσσας και γραμματείας
Παρουσίαση της παλαιάς ελληνικής τυπογραφίας και έκθεση παλαιτύπων

Με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα Ελληνικής 
Γλώσσας στις 9 Φεβρουαρίου και την Ημέρα των 
Γραμμάτων 30 Ιανουαρίου, πραγματοποιήθηκε 
στο Σχολείο μας μια ιδιαίτερα ενδιαφέρουσα 
εκδήλωση με θέμα «Μέσα διαδόσεως της 
ελληνικής γλώσσας και γραμματείας – Παρουσίαση 
της παλαιάς Ελληνικής Τυπογραφίας και έκθεση 
παλαιτύπων». Την επιμέλεια και παρουσίαση είχε ο 
συντονιστής Φιλολογικών μαθημάτων, κ. Άγγελος 
Κυριακούδης.

Η πρώτη παρουσίαση πραγματοποιήθηκε τη 
Δευτέρα, 10 Φεβρουαρίου, με τη συμμετοχή 
μαθητών και καθηγητών του Σχολείου. Η ίδια 

εκδήλωση επαναλήφθηκε την Πέμπτη, 13 Φεβρουαρίου, στο πλαίσιο του συντονισμού των φιλολόγων, απευθυνόμενη 
αποκλειστικά στους εκπαιδευτικούς.

Κατά τη διάρκεια της παρουσίασης, οι συμμετέχοντες είχαν την ευκαιρία να παρακολουθήσουν την ιστορική πορεία 
της ελληνικής γραμματείας και της γλώσσας, από την αρχαιότητα εώς τη σύγχρονη εποχή, με έμφαση στα μέσα 
διάδοσής τους: από τα χειρόγραφα και τις πρώτες τυπογραφικές εκδόσεις, μέχρι τις σύγχρονες μορφές του έντυπου 
και ψηφιακού λόγου. Ιδιαίτερη αναφορά έγινε στην Ελληνική Τυπογραφία και στην καθοριστική της συμβολή στη 
διατήρηση και διάδοση της γλώσσας και του πολιτισμού.

Παράλληλα, λειτούργησε έκθεση παλαιτύπων με παλιές και σπάνιες εκδόσεις ελληνικών βιβλίων από την προσωπική 
συλλογή του κ. Κυριακούδη, που εντυπωσίασαν με την ιστορική και αισθητική τους αξία.

Την ίδια ημέρα, σε όλες τις τάξεις του Σχολείου διαβάστηκε φυλλάδιο για την Παγκόσμια Ημέρα Ελληνικής 
Γλώσσας, το οποίο είχε ετοιμάσει ο κ. Άγγελος Κυριακούδης. Το φυλλάδιο περιείχε πληροφορίες και μηνύματα για 
την αξία της ελληνικής γλώσσας και την προσφορά της στον παγκόσμιο πολιτισμό. Το φυλλάδιο, διανεμημένο και 
διαβασμένο σε όλες τις τάξεις, στόχευε στην ανάδειξη της μοναδικής διαδρομής της ελληνικής γλώσσας μέσα στον 
χρόνο και στη σύνδεση των μαθητών με τη γλωσσική τους κληρονομιά.

Στόχοι Βελτίωσης Σχολικής Μονάδας 

Ενδυνάμωση μαθητών ως προς την καλλιέργεια των 
γλωσσικών τους δεξιοτήτων και την ορθή χρήση της 
ελληνικής γλώσσας.

• Αφιέρωμα στις πινακίδες των τάξεων για την Ελληνική 
    γλώσσα
• Δημιουργική γραφή μέσα από το ποιητικό εργαστήρι
   και συγγραφή παραμυθιών
• Διαγωνισμός ορθογραφίας - ενδοσχολικά
• Συμμετοχή σε σεμινάρια για την ελληνική γλώσσα
• Μέρα ποίησης και μέρα ελληνικής γλώσσας -  
   εκδήλωση στη Βιβλιοθήκη
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Στόχοι Σχολικής Χρονιάς

Μαθητές και Περιβάλλον: Μαζί για ένα Πράσινο Αύριο

Το Σχολείο μας, μέσα από τη συνεχή δράση και ευαισθητοποίηση των μαθητών του, ανέλαβε και φέτος σειρά 
πρωτοβουλιών με στόχο την ενίσχυση της οικολογικής συνείδησης και την προστασία του περιβάλλοντος.

Η Επιτροπή Περιβάλλοντος του σχολείου συμμετείχε ενεργά στο παγκύπριο πρόγραμμα “Let’s Do It! Cyprus” του 
Οργανισμού Νεολαίας, κινητοποιώντας όλα τα τμήματα, υπό την καθοδήγηση των υπεύθυνων καθηγητών. Οι μαθητές 
συμμετείχαν με ενθουσιασμό σε εθελοντικές δράσεις καθαρισμού και ευπρεπισμού του σχολικού και περιβάλλοντος 
χώρου, στέλνοντας ένα δυνατό μήνυμα προσφοράς και σεβασμού προς το περιβάλλον.

Κατά τη διάρκεια της σχολικής χρονιάς πραγματοποιήθηκαν δύο δεντροφυτεύσεις, με στόχο την ενίσχυση του 
πρασίνου στον σχολικό χώρο. Επιπλέον, στο πλαίσιο των Ομίλων και εκδρομικών περιπάτων, οργανώθηκαν 

εκπαιδευτικές επισκέψεις σε περιβαλλοντικά κέντρα 
και μονοπάτια της φύσης, όπου οι μαθητές είχαν την 
ευκαιρία να ενημερωθούν για σύγχρονα περιβαλλοντικά 
ζητήματα και βιώσιμες πρακτικές.

Ξεχωριστή ήταν και η διεξαγωγή διαγωνισμού αφίσας με 
θέμα την κλιματική κρίση, μέσα από τον οποίο οι μαθητές 
εξέφρασαν δημιουργικά τις ανησυχίες και τις προτάσεις 
τους για ένα βιώσιμο μέλλον.

Παράλληλα, σε συνεργασία με το μάθημα της Βιολογίας, 
πραγματοποιήθηκαν περιβαλλοντικές έρευνες με θέμα 
την παρουσία και τον έλεγχο των κουνουπιών στην 
περιοχή του Τραχωνίου, ενισχύοντας τη σύνδεση της 
θεωρίας με την πράξη.

Οι δράσεις της Επιτροπής επεκτάθηκαν και σε άλλα 
προγράμματα περιβαλλοντικού χαρακτήρα, ενώ 
συνεχίστηκαν οι προσπάθειες ανακύκλωσης χαρτιού 
και εξοικονόμησης πόρων στο σχολείο. Μαθητές και 
εκπαιδευτικοί συνεργάστηκαν για τον εξωραϊσμό του 
σχολικού χώρου, αποδεικνύοντας ότι το περιβάλλον μάς 
αφορά όλους.

Με πρωτοβουλίες όπως αυτές, το σχολείο μας 
μετατρέπεται σε έναν ζωντανό πυρήνα οικολογικής 
σκέψης και δράσης. Γιατί το μέλλον του πλανήτη μας 
ξεκινά από το παρόν των σχολικών μας αυλών.
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Στόχοι Σχολικής Χρονιάς

Δεν Ξεχνώ και Αγωνίζομαι: 
50 χρόνια από την Τουρκική Εισβολή, 70 χρόνια από τον Απελευθερωτικό Αγώνα της Ε.Ο.ΚΑ.

Φέτος, η μνήμη γίνεται φλόγα, και η ιστορία μας οδηγός. Το 2025 σηματοδοτεί δύο σημαντικές επετείους για την 
Κύπρο: τα 50 χρόνια από την τουρκική εισβολή του 1974 και τα 70 χρόνια από την έναρξη του απελευθερωτικού 
αγώνα της ΕΟΚΑ το 1955. Δύο γεγονότα που καθόρισαν την πορεία του κυπριακού ελληνισμού, που πλήγωσαν αλλά 
και ανέδειξαν τη δύναμη, το φρόνημα και την αξιοπρέπεια ενός λαού που δεν σκύβει το κεφάλι.

Ενδοσχολικός Διαγωνισμός: Προκηρύχθηκε διαγωνισμός αφιερώματος στον Αγώνα 1955–1959. Διακρίθηκαν τα 
τμήματα Β2, Β4 και Γ2, με το Β4 να βραβεύεται και να συμμετέχει σε εκδρομικό περίπατο.

Εκπαιδευτικές Επισκέψεις: Μαθητές επισκέφθηκαν ιστορικά σημεία, όπως τα Φυλακισμένα Μνήματα και το 
Λεβέντειο Μουσείο.

Ένθετο περιοδικό «Κραυγή»: Πραγματοποιήθηκαν συνεντεύξεις με μάρτυρες της εποχής στα Μουσεία Αγώνος 
Ομόδους και Λανιτείου Λυκείου, που αποτέλεσαν μέρος του επετειακού αυτού περιοδικού σε συνδυασμό με 
σημαντικά ερευνητικά άρθρα μαθητών. Υπεύθυνη ήταν η φιλόλογος, κ. Στέφανη Χριστοφόρου.

Ποιητικό Εργαστήρι “Μια χαραμάδα στο κλειστό παράθυρο να γίνει δύναμη ζωής / Καταφύγιο της ψυχής 
και του μυαλού οι λέξεις,  οι λίμνες, τα λαγκάδια,  η ιστορία,  οι άνθρωποί μου”: Οι μαθητές συμμετείχαν σε 
εργαστήρι ποίησης, εκφράζοντας με ευαισθησία τα συναισθήματά τους για τον Αγώνα.

Τετάρτες Μνήμης: Δεν Ξεχνώ – Τιμώ – Μαθαίνω: Από την αρχή της σχολικής χρονιάς 2024-2025 καθιερώθηκε στο 
Σχολείο μας ο θεσμός «Τετάρτες Μνήμης», με στόχο τη διατήρηση της ιστορικής μνήμης και την ενεργό συμμετοχή 
των μαθητών. Το Α’ τετράμηνο ήταν αφιερωμένο στο «Δεν ξεχνώ τα κατεχόμενα μέρη της Κύπρου», ενώ το Β’ 
τετράμηνο στον «Αγώνα της ΕΟΚΑ 1955-59». Υπεύθυνη ήταν η Επιτροπή Εορτασμών - Εκδηλώσεων και Μνήμης 
Κατεχομένων και τη γενική επιμέλεια είχε η Φιλόλογος, κ. Όλγα Ιωσηφίδου, Β.Δ.

Εικαστικός Διαγωνισμός Μαθητές συμμετείχαν σε παγκύπριο διαγωνισμό με έργα που ανέδειξαν το πνεύμα του Αγώνα.

Οι δράσεις ενίσχυσαν την εθνική συνείδηση των μαθητών, καλλιεργώντας αξίες όπως η ελευθερία και η ιστορική 
ευθύνη.
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Διδακτικό Προσωπικό

Θρησκευτικών

Φυσικής

Φυσικής Αγωγής

Φιλολογικών Βιολογίας / Φυσιογνωστικών Τέχνης

Μουσικής

Οικιακής Οικονομίας

Σχεδιασμού & Τεχνολογίας

Πληροφορικής

Αγγλικών

Μαθηματικών

Χημείας

Γεωγραφίας Σ.Ε.Α.

Γαλλικών

Μάριος Τσιαντής
Αναστάσιος Πασιαλής

Ρένα Γεωργιάδου
Γεώργιος Μασσάρος

Ανδρέας Λουκαΐδης
Χρίστος Κλεάνθους
Μαίρη Γιαννακού
Ανδρέας Παπαδόπουλος

Ανδρούλα Παναγιώτου Παυλίδου, Β.Δ.Α΄
Άγγελος Κυριακούδης, Β.Δ.
Μάρω Ιορδάνου Χριστοφόρου, Β.Δ.
Όλγα Ιωσηφίδου, Β.Δ.
Στάλω Γιαλλουρίδου
Μαρία Θεοδοσίου
Σοφία Δημητρίου
Παναγιώτα Νικόλα
Χρήστος Ττόφηρος
Οδύσσεια Νέρουππου
Στέφανη Χριστοφόρου
Λουΐζα Γεωργίου
Θέκλεια Ευρυβιάδη
Μαρίνα Σταυρινού

Σοφία Μαζαράκη
Ελίζα Αριστείδου 
Ελλάδα Κωνσταντή

Μαρίνα Γεωργιάδου, Β.Δ.
Ελένη Ζαβρού

Μιλτιάδης Γεωργίου
Αλέξανδρος Πέτρου

Κατερίνα Παπαγεωργίου
Χρυστάλλα Καμπανέλλα
Ευριδίκη Παύλου

Δρ Αλέξης Αντωνιάδης, Διευθυντής
Γιαννάκης Ιωάννου, Β.Δ.
Χαράλαμπος Χρίστου
Μιχαήλ Αντωνίου

Λοΐζος Χριστοφίδης
Κυριάκος Παλάζης
Γιάννης Γιάγκου
Ξένια Παρμαξή

Ανδρούλα Κυριάκου
Έλενα Στασουλλή

Έλενα Παπαλουκά, Β.Δ.
Κατερίνα Νεοκλέους
Χριστίνα Κωνσταντίνου
Κωνσταντία Γρηγορίου Μωυσή
Κώστας Ξενοφώντος
Γεώργιος Σωκράτους

Αντιγόνη Μαυρομούστακου
Χριστίνα Ανδρονίκου

Δήμος Ιακώβου Μαρίνος Βρυωνίδης

Νάταλη Νικολάου
Χριστίνα Ευαγγελία Σκαντζούρη
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Διευθυντική Ομάδα - Γραμματειακό και Βοηθητικό Προσωπικό

Διευθυντής
Δρ Αλέξης Αντωνιάδης, Σχεδ. & Τεχνολογίας
Βοηθός Διευθύντρια Α΄ 
Ανδρούλα Παναγιώτου Παυλίδου, Φιλόλογος

Βοηθοί Διευθυντές/τριες
Άγγελος Κυριακούδης, Φιλόλογος
Μαρίνα Γεωργιάδου, Τέχνης
Έλενα Παπαλουκά, Μαθηματικών
Μάρω Ιορδάνου Χριστοφόρου, Φιλόλογος
Όλγα Ιωσηφίδου, Φιλόλογος
Γιαννάκης Ιωάννου, Σχεδ. & Τεχνολογίας

Γραμματειακό Προσωπικό 
Ελισάβετ Ιωάννου, Πόπη Θεοδώρου

Κλητήρας
Λουίζα Χαραλάμπους

Βοηθητικό Προσωπικό
Χρυσούλα Παρασκευά

Χρίστα Κωνσταντά 
Φωτούλα Γιακουμή

Προσωπικό Κυλικείου 
Μαρία Τρύφωνος, Μαρία Λουγκρίδου

Σχολικοί Συνοδοί και Εξωτερικοί Συνεργάτες 

Αργυρώ Παναγή
Αχιλλέας Μαρκαντώνης, ΟΑΠ

Κυριακή Σπύρου
Γαβριέλα Παναγιώτου
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Σημαιοφόροι και Παραστάτες

Ο Καθηγητικός Σύλλογος, βραβεύοντας το ήθος και την επίδοση των μαθητών/τριών του, στην 3η συνεδρία του, 
στις 26 Σεπτεμβρίου 2024, αφού έλαβε υπόψη τον γενικό βαθμό της σχολικής χρονιάς 2023 - 2024, αποφάσισε 
και ανακήρυξε τον Λαβαροφόρο, τους Σημαιοφόρους και τους Παραστάτες για τη σχολική χρονιά 2024 - 2025 ως 
ακολούθως:

ΛΑΒΑΡΟ
Χατζησολωμού Αρτέμιος

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΣΗΜΑΙΑ
Γιαννή Γιώργος   

ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΣΗΜΑΙΑ
Στυλιανίδης Αντώνης

ΠΑΡΑΣΤΑΤΕΣ      
Παναγή Αρτέμης	  Γ2
Κλεοβούλου Έλλη	  Γ2
Πυθαρίδου Ειριάννα	  Γ4
Νίκκου Εμμανουήλ	  Γ1
Ξενοφώντος Ανδρέας	  Γ2
Νικόλα Ανδρέας	  Γ2
Μιχαήλ Στυλιάνα	  Γ1
Κλεάνθους Ευθύμιος	  Γ2

ΕΠΙΛΑΧΟΥΣΕΣ
Σοφοκλέους Λουκία	  Γ4
Γεωργίου Φοίβη	  Γ5

«Θεμέλιο κάθε πολιτείας είναι η ανατροφή των νέων»
Πυθαγόρας, Αρχαίος Έλληνας φιλόσοφος

Γ3

Γ2

Γ2
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Κεντρικό Μαθητικό Συμβούλιο - Χαιρετισμός Προέδρου

ΠΡΟΕΔΡΟΣ
Αντωνίου Άντρεα		  Γ4

ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ
Ξενοφώντος Αντρέας		  Γ2

ΓΡΑΜΜΑΤΈΑΣ
Μηνά Νάγια			   Β2

ΤΑΜΙΑΣ
Θεοδώρου Παναγιώτης		 Α6

ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ
Ξενοφώντος Αλεξάνδρα	 Β1
Χριστοδούλου Παναγιώτης	 Γ4
Πολυδώρου Παναγιώτης	 Α2
	
ΠΑΙΔΟΒΟΥΛΕΥΤΕΣ
Σωφρονίου Στυλιανή		  Β4                                                    
Παπαδοπούλου Σοφία		  Β1

Αγαπητοί συμμαθητές και αγαπητές συμμαθήτριες,

Σε λίγες μέρες ολοκληρώνεται ένα σημαντικό κεφάλαιο της ζωής μας: τα τρία χρόνια 
φοίτησης στο Γυμνάσιο Τραχωνίου. Για όλους εμάς, τους τελειόφοιτους, αυτό το 
ταξίδι γεμάτο αναμνήσεις, εμπειρίες και γνώση φτάνει στο τέλος του. Είναι ένα ταξίδι 
που δεν θα ξεχάσουμε ποτέ.

Μέσα σε αυτά τα χρόνια γελάσαμε, αγχωθήκαμε, διαβάσαμε και πετύχαμε, μα πάνω 
απ’ όλα, μάθαμε να είμαστε ενωμένοι και να στηρίζουμε ο ένας τον άλλο. Εδώ, 
δημιουργήθηκαν φιλίες που θα μας συντροφεύουν για μια ζωή και ζήσαμε στιγμές 
που θα μείνουν χαραγμένες στην καρδιά μας.

Θέλω, λοιπόν, να ευχαριστήσω τον Διευθυντή, Δρ  Αλέξη Αντωνιάδη, καθώς και όλους τους καθηγητές και τις 
καθηγήτριες μας. Σας ευχαριστούμε για τη στήριξή σας, την καθοδήγηση και την υπομονή σας. Με τη βοήθειά 
σας, όχι μόνο γίναμε καλύτεροι μαθητές, αλλά και καλύτεροι άνθρωποι.

Στους αγαπημένους μου συμμαθητές θέλω να πω ότι η ζωή μπορεί να μας οδηγήσει σε διαφορετικούς 
δρόμους αλλά οι στιγμές που μοιραστήκαμε εδώ δεν θα σβηστούν ποτέ. Φυλάξτε αυτές τις αναμνήσεις σαν 
ένα θησαυρό και μην ξεχνάτε να κυνηγάτε τα όνειρά σας με θάρρος και αποφασιστικότητα. Το τέλος αυτό 
είναι στην πραγματικότητα μία νέα αρχή.

Εύχομαι από καρδιάς, καλή συνέχεια και καλή επιτυχία σε όλους, όποιον δρόμο και αν ακολουθήσετε. Τα 
χρόνια του Γυμνασίου ήταν μόνο η αρχή. Μας περιμένουν νέες προκλήσεις και όνειρα να πραγματοποιήσουμε.

Αντωνίου Άντρεα, Γ4
Πρόεδρος Κεντρικού Μαθητικού Συμβουλίου 
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Δράσεις καθηγητή Σ.Ε.Α.

Ο ρόλος που διαδραματίζει ο καθηγητής Συμβουλευτικής και Επαγγελματικής Αγωγής (Σ.Ε.Α.) στο Σχολείο είναι 
πολυεπίπεδος και πολύπλευρος. Στόχος του είναι η υποστήριξη των μαθητών τόσο σε εκπαιδευτικό όσο και σε 
προσωπικό επίπεδο. Κύριος σκοπός του είναι να βοηθήσει κάθε μαθητή να γνωρίσει καλύτερα τον εαυτό του, ώστε 
να μπορεί να αντιμετωπίζει προσωπικά, οικογενειακά και κοινωνικά προβλήματα, βασιζόμενος σε υγιείς στάσεις ζωής.
Παράλληλα, ο Καθηγητής Σ.Ε.Α., μέσα από στοχευμένες ενέργειες και δράσεις, τόσο σε ατομικό όσο και σε συλλογικό 
επίπεδο, επιδιώκει να στηρίξει τους μαθητές στην προσαρμογή τους στο σχολικό περιβάλλον και να συμβάλει σε μια 
ομαλή και δημιουργική σχολική ζωή. Βασικός στόχος είναι η ενίσχυση της κοινωνικής και εκπαιδευτικής προόδου και 
εξέλιξής τους.

Ένας ακόμη ουσιαστικός ρόλος του Καθηγητή Σ.Ε.Α. σε μια σχολική μονάδα είναι η στήριξη των μαθητών στην ανάπτυξη 
δεξιοτήτων που θα τους επιτρέψουν να λαμβάνουν ορθολογικές και τεκμηριωμένες αποφάσεις για το εκπαιδευτικό και 
επαγγελματικό τους μέλλον. Αυτό επιτυγχάνεται μέσα από διαδικασίες αυτογνωσίας και αναγνώρισης των προσωπικών 
δυνατοτήτων, ενδιαφερόντων, δεξιοτήτων και κλίσεων. Παράλληλα, οι μαθητές ενθαρρύνονται να διερευνήσουν τη 
φύση και τις απαιτήσεις διαφόρων επαγγελμάτων, καθώς και τις σύγχρονες κοινωνικές, οικονομικές και πολιτισμικές 
εξελίξεις.

Το Σχολείο μας, φέτος, στελεχώθηκε σε καθημερινή βάση με έναν Καθηγητή Σ.Ε.Α., ο οποίος άσκησε τα καθήκοντά του 
σε στενή συνεργασία με τους καθηγητές, τη Διεύθυνση και τους γονείς/κηδεμόνες. Καθ’ όλη τη διάρκεια της φετινής 
σχολικής χρονιάς υπήρξε στενή συνεργασία με τους ακόλουθους φορείς, υπηρεσίες και επιτροπές, για την υποστήριξη 
θεμάτων που αφορούσαν τους/τις μαθητές/μαθήτριες: Οικεία Εκπαιδευτική Ψυχολόγο, Υπηρεσία Συμβουλευτικής και 
Επαγγελματικής Αγωγής (Σ.Ε.Α.), Επαρχιακό Γραφείο Παιδείας Μέσης Εκπαίδευσης Λεμεσού, Υπηρεσίες Κοινωνικής 
Ευημερίας, Υπηρεσίες Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφήβων Λεμεσού, Ομάδα Άμεσης Παρέμβασης, Σχολικό Συνεργάτη, 
Συνδετική Λειτουργό του Προγράμματος Ειδικής Αγωγής, Συνδετική Λειτουργό για Θέματα Ακοής, Συνδετική Λειτουργό 
για Θέματα Όρασης, Επιτροπή Πρόνοιας, Επιτροπή Αγωγής Υγείας και Πρόληψης της Παραβατικότητας, Επιτροπή 
Ομαλής Μετάβασης από το Δημοτικό στο Γυμνάσιο.

Στο πλαίσιο της κοινωνικής μέριμνας του σχολείου μας, οργανώθηκε και υλοποιήθηκε η παροχή κουπονιών, τροφίμων, 
οικονομικής ενίσχυσης και σίτισης, καθώς και η κάλυψη εξόδων φροντιστηρίων, σε συνεργασία του Καθηγητή Σ.Ε.Α. με 
την Επιτροπή Πρόνοιας του Σχολείου. Ευχαριστούμε θερμά όλους όσοι στήριξαν αυτή την προσπάθεια και συνέβαλαν 
ουσιαστικά στην κάλυψη αναγκών και δράσεων του σχολείου μας: Σύνδεσμο Γονέων και Κηδεμόνων, Ιερά Μητρόπολη 
Λεμεσού, ΚΕΠΑΚΥ – Κίτρινη Γραμμή Βοήθειας, Φιλανθρωπικό Σύνδεσμο «Ανοικτή Αγκαλιά», «Ίδρυμα Χριστίνα Α. 
Αποστόλου», Πολιτιστικό και Φιλανθρωπικό Ίδρυμα «Αθηνά Μαρία Παπά», «Blue Heart Foundation», «The Dancing 
Queen Foundation», εταιρεία Supernova Consulting Ltd και την κυρία Νινώ Πότσου, για την πολύτιμη προσφορά και 
ευαισθησία τους.
 
Κυριότερες δράσεις του καθηγητή Σ.Ε.Α. κατά τη φετινή σχολική χρονιά:

ΒΙΩΜΑΤΙΚΑ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ / ΔΙΑΛΕΞΕΙΣ

• Βιωματικά εργαστήρια με θέμα: «Λεκτική Βία, Σχολικός Εκφοβισμός, Δημιουργία Κινήτρων» από το Πολυδύναμο 
   Κέντρο Αγίου Ιωάννη Ελεήμονα της Ιεράς Μητρόπολης Λεμεσού.
• Βιωματικά εργαστήρια με θέμα: «Νιώθω Αυτοπεποίθηση» από τον οργανισμό «Hope for Children».
• Παρουσίαση Τεχνικών Μελέτης στα τμήματα της Α΄ Γυμνασίου.
• Ενημερωτική ομιλία προς τους γονείς των μαθητών της Α΄ τάξης σε συνεργασία με τη Διεύθυνση του Σχολείου, στο 
   πλαίσιο της Ομαλής Μετάβασης από το Δημοτικό στο Γυμνάσιο.
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ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΕΙΣ

• Παρουσίαση στη Συνεδρία του Καθηγητικού Συλλόγου με θέμα: «Θεσμοθετημένες Διαδικασίες – Πρωτόκολλα που 
    Ισχύουν στα Σχολεία Μέσης Εκπαίδευσης».
• Παρουσίαση στον Καθηγητικό Σύλλογο με θέμα: «Καλές Πρακτικές Αντιμετώπισης της Βίας και της Παραβατικότητας 
   – Εναλλακτικό Πρόγραμμα Φοίτησης της Ομάδας Άμεσης Παρέμβασης του ΥΠΑΝ».
 

Μαρίνος Βρυωνίδης
Καθηγητής Συμβουλευτικής και Επαγγελματικής Αγωγής

Δράσεις καθηγητή Σ.Ε.Α.

ΔΡΑΣΕΙΣ ΔΙΗΜΕΡΟΥ / ΤΡΙΗΜΕΡΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

• Διοργάνωση «Έκθεσης Επαγγελμάτων και Σταδιοδρομίας» στις 14/01/2025 με περισσότερους από 40 σταθμούς 
   (Συλλόγους, Συνδέσμους και σε συνεργασία με Καθηγητές της Τεχνικής και Επαγγελματικής Σχολής Εκπαίδευσης 
   και Κατάρτισης).
• Παρουσίαση στους μαθητές της Γ΄ Γυμνασίου των κλάδων, ειδικοτήτων και κατευθύνσεων των Τεχνικών και 
   Επαγγελματικών Σχολών Εκπαίδευσης και Κατάρτισης.
• Παρουσίαση του «Ψηφιακού Εργαλείου Επαγγελματικού Προσανατολισμού eschoolcounselor.com» στους μαθητές 
   της Γ΄ Γυμνασίου από τον κ. Κώστα Ιερείδη, Β.Δ. Α΄, Διευθύνοντα της Προπαρασκευαστικής Μαθητείας Λεμεσού.
• Επίσκεψη και ξενάγηση στη Γ΄ Τεχνική Σχολή Λεμεσού ομάδας μαθητών της Γ΄ Γυμνασίου.
• Παρουσίαση των Προγραμμάτων του Πανεπιστημίου ΤΕΠΑΚ.
• Απογευματινή ενημερωτική συνάντηση με τους γονείς/κηδεμόνες των μαθητών/τριών της Γ΄ τάξης Γυμνασίου με 
   θέμα: «Μεταγυμνασιακές Επιλογές».
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Ημερολόγιο από τη σχολική ζωή

Αυτό που χαρακτηρίζει κάθε εποικοδομητική σχολική χρονιά είναι οι δραστηριότητες και οι εκδηλώσεις, οι οποίες 
μένουν έντονα χαραγμένες στο μυαλό και την καρδιά μας. Οι σημαντικές αυτές στιγμές θα διαδραματίζουν τον ρόλο 
ενός πολύτιμου συντρόφου, που θα μας ακολουθεί στις μέρες που θα έρθουν.

Η χρονιά που πέρασε με μια ματιά!!!

02 Σεπτεμβρίου 2024 | Έναρξη Σχολικής Χρονιάς 2024 - 2025

Μετά την προσέλευση των καθηγητών και καθηγητριών του Σχολείου, πραγματοποιήθηκε η πρώτη Συνεδρία του 
Καθηγητικού Συλλόγου. Ο Διευθυντής, Δρ Αλέξης Αντωνιάδης, αφού καλωσόρισε το προσωπικό, ευχήθηκε καλή και 
εποικοδομητική χρονιά.

09 Σεπτεμβρίου 2024 |
Τελετή Αγιασμού

Με την τέλεση του καθιερωμένου 
Αγιασμού από τον πατέρα Φιλό-
θεο, πραγματοποιήθηκε και επίση-
μα η έναρξη της νέας σχο-
λικής χρονιάς. Η τελετή πραγ-
ματοποιήθηκε στο Αίθριο του 
Σχολείου, με τη συμμετοχή 
όλων των μαθητών/τριών και 
καθηγητών/τριών.

06 Σεπτεμβρίου 2024 | Έναρξη μαθημάτων – Επιστροφή μαθητών/τριών στα θρανία!!!

Πρώτη μέρα στο Σχολείο για τους μαθητές και τις μαθήτριές μας, οι οποίοι προέρχονται από τις κοινότητες Τραχωνίου, 
Κολοσσίου, Ακρωτηρίου και Ασωμάτου. Οι μαθητές/τριες κατανεμήθηκαν αμέσως σε τμήματα και οδηγήθηκαν στις 
τάξεις τους με τη συνοδεία του/της υπεύθυνου Καθηγητή/τριάς τους. Ακολούθως, αφού έγινε η καθιερωμένη προσευχή,  

οι υπεύθυνοι καθηγητές και καθη-
γήτριες καλωσόρισαν τα  παιδιά, 
ευχήθηκαν καλή και δημιουργική 
χρονιά και διάβασαν το μήνυμα της 
Υπουργού Παιδείας, Αθλητισμού 
και Νεολαίας, δρος Αθηνάς 
Μιχαηλίδου,  με  την  ευκαιρία  της
έναρξης της Νέας Σχολικής 
Χρονιάς. Επίσης, έγινε η διανομή 
των βιβλίων. Κατά τη διάρκεια 
της ημέρας, πραγματοποιήθηκε 
ξενάγηση των μαθητών/τριών 
της Α΄ τάξης, ούτως ώστε να 
εξοικειωθούν με τον σχολικό 
χώρο.

Σεπτέμβριος
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Ημερολόγιο από τη σχολική ζωή

14 Σεπτεμβρίου 2024 | Ημέρα Μνήμης και Τιμής για τον Ελληνισμό της Μικράς Ασίας και τη 
Μικρασιατική Καταστροφή

Διαβάστηκε φυλλάδιο, το οποίο ετοίμασε ο φιλόλογος, κ. Χρίστος Ττόφηρος.

26 Σεπτεμβρίου 2024 | Ευρωπαϊκή Ημέρα Γλωσσών

Η Ευρωπαϊκή Ημέρα Γλωσσών είναι μια πανευρωπαϊκή εκστρατεία για την προώθηση της εκμάθησης γλωσσών και 
εντάσσεται στην ευρύτερη προσπάθεια της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του Συμβουλίου της Ευρώπης για την προώθηση 
της πολυγλωσσίας στην Ευρώπη. Στο πλαίσιο της ημέρας αυτής διαβάστηκε στις τάξεις φυλλάδιο, το οποίο ετοίμασε 
η καθηγήτρια Αγγλικών, κ. Αντρούλα Κυριάκου. Ακόμη, κατά τη διάρκεια των διαλειμμάτων, ακούγονταν Αγγλικά 
και Γαλλικά τραγούδια και παρουσιάστηκαν πινακίδες φιλοτεχνημένες με σχετικό υλικό. Οι καθηγήτριες των ξένων 
γλωσσών είχαν τη γενική επιμέλεια των πινακίδων και των ενδοτμηματικών δραστηριοτήτων. 

23 - 27 Σεπτεμβρίου 2024 | Εβδομάδα Αθλητισμού “#Be Active”

Διοργανώθηκαν δραστηριότητες στο πλαίσιο της Εβδομάδας Αθλητισμού “#Be Active”. Παρουσιάστηκε χορευτικό 
πρόγραμμα με μοντέρνους και ελληνικούς χορούς, παιχνίδια “Survivor” και τουρνουά καλαθοσφαίρισης.
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30 Σεπτεμβρίου 2024 | Εκλογές Μαθητικών Συμβουλίων

Διεξήχθησαν οι εκλογές για την ανάδειξη των Μαθητικών Συμβουλίων των Τμημάτων, υπό την επίβλεψη των 
υπεύθυνων καθηγητών/τριών των τμημάτων. Τη γενική εποπτεία είχε η Β.Δ.Α΄, κ. Άντρη Παυλίδου.

30 Σεπτεμβρίου 2024 | Επέτειος Ανεξαρτησίας 
της Κυπριακής Δημοκρατίας

Πραγματοποιήθηκε ενδοτμηματική εκδήλωση για την
Επέτειο της Ανεξαρτησίας της Κυπριακής Δημο-
κρατίας, την οποία παρουσίασαν οι φιλόλογοι στα 
τμήματά τους. Οι μαθητές/τριες παρακολούθησαν 
ένα αφιέρωμα στην πολύπαθη ιστορική πορεία 
της Κύπρου, στα γεγονότα που οδήγησαν στην 
Ανεξαρτησία της το 1960, καθώς και στην τουρκική 
εισβολή του 1974, που είχε ως αποτέλεσμα την 
κατοχή της μισής μας πατρίδας. Την επιμέλεια του 
υλικού είχε η Φιλόλογος του Σχολείου μας κ. Θέκλεια 
Ευρυβιάδη, η οποία φιλοτέχνησε και την πινακίδα.

2 Οκτωβρίου 2024 | Εκλογές Αντιπροσώπων Α΄, Β΄ και Γ΄ τάξης για το Κεντρικό Μαθητικό Συμβούλιο

Διεξήχθησαν οι εκλογές για την ανάδειξη των αντιπροσώπων της Α΄, Β΄ και Γ΄ τάξης για το Κεντρικό Μαθητικό 
Συμβούλιο του Σχολείου μας, υπό την επίβλεψη των Β.Δ. κ. Άγγελου Κυριακούδη, κ. Μάρως Ιορδάνου, κ. Γιάννη 
Ιωάννου, κ. Μαρίνας Γεωργιάδου, κ. Όλγας Ιωσηφίδου και κ. Έλενας Παπαλουκά. Τη γενική εποπτεία είχε η Β.Δ.Α΄, 
κ. Άντρη Παυλίδου. Την ίδια μέρα διεξήχθησαν οι εκλογές για την ανάδειξη του/της Παιδοβουλευτή του Σχολείου 
μας. Παιδοβουλευτές εκλέχθηκαν οι μαθήτριες Παπαδοπούλου Σοφία, Β1 και Σωφρονίου Στυλιανή, Β4.

Οκτώβριος

04 Οκτωβρίου 2024 | Καταρτισμός Κεντρικού Μαθητικού Συμβουλίου σε Σώμα

Το Κεντρικό Μαθητικό Συμβούλιο του Σχολείου μας καταρτίστηκε σε σώμα, υπό την επίβλεψη της Β.Δ.Α΄, κ. Άντρης 
Παυλίδου.

04 Οκτωβρίου 2024 | Διεθνής Ημέρα Εκπαιδευτικού

Διαβάστηκε στις τάξεις φυλλάδιο για τη Διεθνή Ημέρα Εκπαιδευτικού, της Yπουργού Παιδείας, Αθλητισμού και 
Νεολαίας,  Δρος Αθηνάς Μιχαηλίδου.

21 Οκτωβρίου 2024 | Επέτειος Οκτωβριανών 1931

Διαβάστηκε στις τάξεις φυλλάδιο για την Επέτειο των Οκτωβριανών του 1931, το οποίο ετοίμασε η Φιλόλογος του 
Σχολείου μας κ. Σοφία Δημητρίου.

23 Οκτωβρίου 2024 | Επέτειος Ίδρυσης του Ο.Η.Ε.

Διαβάστηκε στις τάξεις φυλλάδιο, το οποίο ετοίμασε η Φιλόλογος του Σχολείου μας κ. Σοφία Δημητρίου.

Ημερολόγιο από τη σχολική ζωή
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25 Οκτωβρίου 2024 | Εορτασμός για τη Σημαία και την Εθνική Επέτειο της 28ης Οκτωβρίου 1940

Την Εκδήλωση παρακολούθησαν οι μαθητές όλων των τάξεων στην Αίθουσα Πολλαπλής Χρήσης του Σχολείου. Με 
λαμπρότητα και ιδιαίτερη τιμή γιορτάστηκε η σημαντικότατη αυτή στιγμή της ιστορίας του Ελληνισμού. Η εκδήλωση 
άρχισε με την ανακήρυξη και την προσφώνηση του Λαβαροφόρου, των Σημαιοφόρων και των Παραστατών του 
Σχολείου μας. Στη συνέχεια, διαβάστηκε το μήνυμα της Υπουργού Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας, δρος 
Αθηνάς Μιχαηλίδου, από τον Β.Δ., κ. Άγγελο Κυριακούδη. Το πλούσιο καλλιτεχνικό πρόγραμμα που παρουσιάστηκε, 
πλαισιώθηκε από πεζά και ποιητικά κείμενα, τραγούδια, χορούς και προβολές οπτικοακουστικού υλικού  που  
αναφέρονταν στο  Έπος του 1940, επιμελήθηκαν οι Φιλόλογοι του Σχολείου μας,  κ. Σοφία Δημητρίου, κ. Θέκλεια 
Ευρυβιάδη και κ. Αγάθη Σωκράτους, οι οποίες φιλοτέχνησαν και τις πινακίδες. Τη διδασκαλία της μπάντας είχε ο 
καθηγητής Μουσικής, κ. Μιλτιάδης Γεωργίου,  ενώ την ευθύνη για τη διδασκαλία των Ελληνικων παραδοσιακών 
χορών είχαν οι καθηγητές Φυσικής Αγωγής, κ. Χρίστος Κλεάνθους και κ. Αντρέας Λουκαΐδης. Οι καθηγητές Φυσικής 
Αγωγής ανέλαβαν τον σημαιοστολισμό του Σχολείου, καθώς και την οργάνωση του αγήματος και της περιφοράς 
των σημαιών. Την προβολή των διαφανειών ανέλαβε η Φιλόλογος, κ. Σοφία Δημητρίου. Υπεύθυνη φιλοξενίας και 
ταξιθέτησης χώρου ήταν η Φιλόλογος, κ. Στάλω Γιαλλουρίδου. Τη γενική επιμέλεια της εκδήλωσης είχαν οι Β.Δ., κ. 
Όλγα Ιωσηφίδου και Β.Δ., κ. Μάρω Ιορδάνου και τη γενική εποπτεία η Β.Δ.Α΄, κ. Άντρη Παυλίδου.

Ημερολόγιο από τη σχολική ζωή
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Ημερολόγιο από τη σχολική ζωή
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28 Οκτωβρίου 2024 | Εθνική Επέτειος της 28ης Οκτωβρίου 1940

Δευτέρα, ανήμερα της 28ης Οκτωβρίου, ο Λαβαροφόρος, Χατζησολωμού Αρτέμιος και οι Σημαιοφόροι, Γιαννή 
Γιώργος (Ελληνική σημαία) και Στυλιανίδης Αντώνης (Κυπριακή σημαία), αντιπροσώπευσαν το Σχολείο στη δοξολογία 
που τελέστηκε στον Ιερό Ναό Αγίου Μάμαντος Τραχωνίου. Ακολούθησε παρέλαση από το άγημα και ομάδα μαθητών 
του Σχολείου με τη συνοδεία των καθηγητών Φυσικής Αγωγής, κ. Χρίστου Κλεάνθους και κ. Αντρέα Λουκαΐδη.

Ημερολόγιο από τη σχολική ζωή



22  |  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΑΓΙΟΥ ΜΑΜΑΝΤΟΣ ΤΡΑΧΩΝΙΟΥ

2 Νοεμβρίου 2024 | Πορεία για τη στήριξη των ατόμων με 
Άνοια/Αλτσχάιμερ και του Συνδέσμου ΙΘΑΚΗ

Η μπάντα του Σχολείου μας συμμετείχε στην πορεία για τη στήριξη 
των ατόμων με Άνοια/Αλτσχάιμερ και του Συνδέσμου ΙΘΑΚΗ, υπό την 
καθοδήγηση του καθηγητή Μουσικής, κ. Μιλτιάδη Γεωργίου.

13 Νοεμβρίου 2024 | Επέτειος της υιοθέτησης της Σύμβασης των Δικαιωμάτων του Παιδιού

Με την ευκαιρία της Παγκόσμιας Ημέρας των Δικαιωμάτων του Παιδιού, διαβάστηκε στις τάξεις σχετικό φυλλάδιο, 
το οποίο ετοίμασε η Φιλόλογος του Σχολείου μας, κ. Σοφία Δημητρίου. Επίσης, διαβάστηκε στις τάξεις το μήνυμα της 
Επιτρόπου Προστασίας των Δικαιωμάτων του Παιδιού, κ. Δέσπως Μιχαηλίδου. 

13 Νοεμβρίου 2024 | Εκδήλωση Παλουζέ

Το Σχολείο μας, σε συνεργασία με τον Σύνδεσμο Γονέων, διοργάνωσε εκδήλωση με θέμα «Παρασκευή παλουζέ». 
Η εκδήλωση αποτέλεσε πρωτοβουλία των καθηγητριών Οικιακής Οικονομίας, κ. Κατερίνας Παπαγεωργίου και κ. 
Χρυστάλλας Καμπανέλλα. Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης υπήρχε καλλιτεχνικό πρόγραμμα με παραδοσιακούς 
χορούς και μουσική. Τη διδασκαλία των χορών ανέλαβε ο καθηγητής Φυσικής Αγωγής, κ. Χρίστος Κλεάνθους, ενώ την 
ευθύνη για τη μουσική ο καθηγητής Μουσικής κ. Μιλτιάδης Γεωργίου. Τη γενική επιμέλεια της εκδήλωσης είχε η Β.Δ., 
κ. Μάρω Ιορδάνου.

Νοέμβριος

15 Νοεμβρίου 2024 | Ημέρα Καταδίκης Παράνομης Ανακήρυξης Ψευδοκράτους

Πραγματοποιήθηκε ενδοτμηματική εκδήλωση με τίτλο «Το ψευδοκράτος σας – Η μισή μας πατρίδα», που περιελάμβανε 
προβολή σχετικού οπτικοακουστικού υλικού που είχε ως σκοπό την ευαισθητοποίηση των μαθητών/τριών σχετικά με το 
εθνικό μας θέμα και παράλληλα την καταδίκη της παράνομης ανακήρυξης του ψευδοκράτους από τις κατοχικές αρχές. 
Την επιμέλεια του υλικού είχε η Φιλόλογος, κ. Σοφία Δημητρίου, η οποία φιλοτέχνησε και την πινακίδα. Κατά τη διάρκεια 
του δεύτερου διαλείμματος πραγματοποιήθηκε διαμαρτυρία από τους μαθητές και μαθήτριες του Σχολείου μας.

Ημερολόγιο από τη σχολική ζωή
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18 - 22 Νοεμβρίου 2024 | Εβδομάδα Καθαριότητας, Let’s Do It! Cyprus

Την εβδομάδα από 18/11 μέχρι και 22/11 πραγματοποιήθηκε καθαριότητα στους χώρους του Σχολείου στο πλαίσιο της 
μεγαλύτερης εκστρατείας καθαρισμού και εθελοντικής δράσης στην Κύπρο.  Σε κάθε τμήμα ανατέθηκε συγκεκριμένος 
χώρος, τον οποίο ανέλαβε να καθαρίσει, υπό την επίβλεψη του υπεύθυνου καθηγητή.

18 Νοεμβρίου 2024 | Επέτειος Εξέγερσης Πολυτεχνείου

Πραγματοποιήθηκε ενδοτμηματική τιμητική εκδήλωση για τους ήρωες του Πολυτεχνείου από τους/τις Υπεύθυνους 
Τμήματος. Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης οι μαθητές/τριες παρακολούθησαν, μέσα από προβολή σχετικού 
οπτικοακουστικού υλικού, τα συγκλονιστικά γεγονότα της εξέγερσης των φοιτητών στο Πολυτεχνείο τον Νοέμβριο του 
1973. Την επιμέλεια του υλικού είχαν  οι Φιλόλογοι, κ. Σοφία Δημητρίου και κ. Θέκλεια Ευρυβιάδη, η οποία φιλοτέχνησε 
και την πινακίδα.

Ημερολόγιο από τη σχολική ζωή

27 Νοεμβρίου 2024 | Επιμόρφωση στη Σεξουαλική 
Διαπαιδαγώγηση για το φαινόμενο του sexting

Πραγματοποιήθηκε στο ξενοδοχείο St. Raphael στη Λεμεσό 
από το Παιδαγωγικό Ινστιτούτο, ημερίδα με θέμα την Πρόληψη 
της Σεξουαλικής Κακοποίησης Παιδιών μέσω Διαδικτύου και 
Προστασία από το φαινόμενο του Sexting, για εκπαιδευτικούς 
και μαθητές/τριες Μέσης Γενικής και Μέσης Τεχνικής και 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης. Το Σχολείο 
μας εκπροσώπησαν οι μαθήτριες του Γ2, Γεωργίου Σταυριάνα 
και Ιωσήφ Μαρίζα, τις οποίες συνόδευσαν η Φιλόλογος, κ. 
Στάλω Γιαλλουρίδου και η καθηγήτρια Γαλλικών, κ. Ναταλία 
Νικολάου.

28  Νοεμβρίου 2024 | Βιωματικό Εργαστήρι, Λεκτική Βία – Σχολικός Εκφοβισμός - Δημιουργία Κινήτρων 
από το Πολυδύναμο Κέντρο «Άγιος Ιωάννης ο Ελεήμων» της Ιεράς Μητρόπολης Λεμεσού

Μαθητές και μαθήτριες της Α΄ και Β΄ Γυμνασίου συμμετείχαν σε βιωματικά εργαστήρια με θέμα: “Λεκτική Βία – 
Σχολικός Εκφοβισμός – Δημιουργία Κινήτρων”. 
Σκοπός του προγράμματος ήταν η ενημέρωση των μαθητών γύρω από το θέμα του σχολικού εκφοβισμού, 
η ευαισθητοποίησή τους και η ανάπτυξη θεμιτών μεθόδων διαχείρισης των συγκρούσεων, αποτελεσματικής 
επικοινωνίας, ακρόασης, και καλής συνεργασίας. Το εργαστήρι πραγματοποιήθηκε από τους ειδικευόμενους 
ψυχολόγους του Πολυδύναμου Κέντρου “Άγιος Ιωάννης ο Ελεήμων” της Ιεράς Μητροπόλεως Λεμεσού για την 
επιτυχή διεξαγωγή των εργαστηρίων.
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29 Νοεμβρίου 2024 | Εκπαιδευτική Εκδρομή

Τα παιδιά της Α΄ τάξης επισκέφθηκαν τον αρχαιολογικό χώρο της Χοιροκοιτίας και στη συνέχεια γευμάτισαν στην 
Ακτή του Κυβερνήτη. Όλοι οι μαθητές κλήθηκαν να απαντήσουν σε ερωτήσεις σχετικές με την ξενάγηση που είχαν 
στο πλαίσιο της εκπαιδευτικής εκδρομής τους.

Τα παιδιά της Β΄ τάξης επισκέφθηκαν τους αρχαιολογικούς χώρους στην Πάφο και μετά γευμάτισαν στο Λιμανάκι της 
Πάφου. Όλοι οι μαθητές κλήθηκαν να απαντήσουν σε ερωτήσεις σχετικές με την ξενάγηση που είχαν στα πλαίσια 
της εκπαιδευτικής εκδρομής τους.

Τα παιδιά της Γ’ τάξης επισκέφθηκαν το Όμοδος. Ο Β.Δ., κ. Άγγελος Κυριακούδης, ξενάγησε τα παιδιά στο χωριό και 
την εκκλησία του Τιμίου Σταυρού. Όλοι οι μαθητές κλήθηκαν να απαντήσουν σε ερωτήσεις σχετικές με την ξενάγηση 
που είχαν στο πλαίσιο της εκπαιδευτικής εκδρομής τους. Στη συνέχεια, γευμάτισαν σε εστιατόρια στην Πλατεία 
Ομόδους. 

Ημερολόγιο από τη σχολική ζωή
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30  Νοεμβρίου 2024 | Χριστουγεννιάτικο Παζαράκι στο My Mall Λεμεσού

Διοργανώθηκε με επιτυχία φιλανθρωπικό παζαράκι με χριστουγεννιάτικες κατασκευές μαθητών, για ενίσχυση του 
Ταμείου Μαθητικής Πρόνοιας του Σχολείου. Οι μαθητές,  υπό την εποπτεία της Β.Δ.,  κ.  Μαρίνας  Γεωργιάδου και 
της καθηγήτριας Τέχνης, κ.  Έλενας Ζαβρού, βρέθηκαν στο εμπορικό κέντρο σε ειδικό χώρο, που παραχωρήθηκε στο 
Σχολείο μας και πώλησαν τις κατασκευές. 

02 – 06 Δεκεμβρίου 2024 | Εβδομάδα του Δέντρου

Η πρώτη εβδομάδα Δεκεμβρίου ήταν αφιερωμένη στο δέντρο και στα όσα 
πολύτιμα προσφέρει στον άνθρωπο και το περιβάλλον. Διαβάστηκε στις 
τάξεις φυλλάδιο και έγινε, επίσης, παρουσίαση στις τάξεις για τη σημασία 
του δέντρου και γενικά του πρασίνου στη ζωή του ανθρώπου. Το φυλλάδιο, 
όπως και τη σχετική παρουσίαση, επιμελήθηκαν οι καθηγήτριες Βιολογίας, 
κ. Ελίζα Αριστείδου και κ. Σοφία Μαζαράκη.

02 Δεκεμβρίου 2024 | Ενημέρωση των μαθητών της Γ΄ τάξης για τα επαγγέλματα

Ο καθηγητής Σ.Ε.Α., κ. Μαρίνος Βρυωνίδης, με δική του πρωτοβουλία, ενημέρωσε τους μαθητές της Γ΄ τάξης για τα 
επαγγέλματα.

04 Δεκεμβρίου 2024 | Χριστουγεννιάτικο Παζαράκι

Πραγματοποιήθηκε Χριστουγεννιάτικο Παζαράκι από την Επιτροπή Πρόνοιας, καθώς και τον Σύνδεσμο Γονέων και 
Κηδεμόνων του Σχολείου.  Κατά τη διάρκεια του δεύτερου διαλείμματος, ομάδα μαθητών  και  μαθητριών  αλλά  και  
εκπαιδευτικών τραγούδησαν χριστουγεννιάτικα τραγούδια.

Δεκέμβριος

Ημερολόγιο από τη σχολική ζωή
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05 Δεκεμβρίου 2024 | Βιωματικό Εργαστήρι, Λεκτική Βία – Σχολικός Εκφοβισμός – Δημιουργία 
Κινήτρων από το Πολυδύναμο Κέντρο «Άγιος Ιωάννης ο Ελεήμων» της Ιεράς Μητρόπολης Λεμεσού

Ο καθηγητής Σ.Ε.Α., κ. Μαρίνος Βρυωνίδης, με δική του πρωτοβουλία, οργάνωσε Βιωματικό Εργαστήρι για μαθητές 
της Β΄ και Γ΄ τάξης.

06 Δεκεμβρίου 2024 |  Ημέρα Μνήμης των Μαχητών της Αντίστασης για τη Δημοκρατία

Διαβάστηκε στις τάξεις φυλλάδιο, το οποίο ετοίμασε η κ. Σοφία Δημητρίου.

10 Δεκεμβρίου 2024 | Επέτειος Παγκόσμιας Διακήρυξης Ανθρώπινων Δικαιωμάτων

Διαβάστηκε στις τάξεις φυλλάδιο, το οποίο ετοίμασε η Φιλόλογος, κ. Σοφία Δημητρίου.

09 Δεκεμβρίου 2024 | Τελετή βράβευσης στην Αθήνα – «Cinema διάβασες;»

Αντιπροσωπεία μαθητών του Σχολείου, που πέρσι αποτέλεσε μέρος της ομάδας δημιουργίας της ταινίας μικρού μήκους 
«Μαζί Χωριστά» και διακρίθηκε με Α΄ βραβείο μυθοπλασίας και μουσικής σύνθεσης, μετέβη στην Τελετή Βράβευσης 
στην Αθήνα. Η τελετή έγινε στο ίδρυμα Μιχάλης Κακογιάννης. Τα παιδιά συνόδευσαν οι καθηγητές, κ. Στέφανη 
Χριστοφόρου, Φιλόλογος και κ. Κυριάκος Παλάζη, καθηγητής Πληροφορικής.

11 Δεκεμβρίου 2024 | Άσκηση σεισμού

Οι μαθητές συγκεντρώθηκαν μετά από οδηγίες των καθηγητών τους στον χώρο συγκέντρωσης των γηπέδων και 
προέβηκαν σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες για αντιμετώπιση των συνεπειών μιας σεισμικής δόνησης υπό την 
εποπτεία της Β.Δ., κ. Έλενας Παπαλουκά.

Ημερολόγιο από τη σχολική ζωή
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17 Δεκεμβρίου 2024 | Κάλαντα Χριστουγέννων

Ομάδα μαθητών τραγούδησε τα Κάλαντα στην Κοινότητα Τραχωνίου και στο Γηροκομείο Τραχωνίου, με τη συνοδεία 
του καθηγητή Μουσικής του Σχολείου μας, κ. Μίλτου Γεωργίου.

12 Δεκεμβρίου 2024 | Ημέρα Εκπαιδευτικού

Στο πλαίσιο της Ημέρας του Εκπαιδευτικού, στον χώρο της Βιβλιοθήκης, έγιναν τα ακόλουθα σεμινάρια:
 
«Αντιμετώπιση της νεανικής παραβατικότητας» από τον κ. Βαγγέλη Γέττο, νομικό.
«Αναγνώριση και διαχείριση εφήβων με δύσκολες συμπεριφορές» από τη Δρα Δήμητρα Διορίτου, παιδοψυχίατρο.
«Εναλλακτικό πρόγραμμα φοίτησης της Ομάδας Αμεσης Παρέμβασης – καλές πρακτικές» από τον καθηγητή Σ.Ε.Α., 
κ. Μαρίνο Βρυωνίδη.

Ημερολόγιο από τη σχολική ζωή

18 Δεκεμβρίου 2024 | Εκκλησιασμός

Πραγματοποιήθηκε Εκκλησιασμός στην Αίθουσα Πολλαπλής Χρήσης του Σχολείου μας. Στον Εκκλησιασμό 
συμμετείχαν με ευλάβεια όλοι οι μαθητές/τριες και οι καθηγητές/τριες.

Δευτέρα 23 Δεκεμβρίου 2024 | Εκδήλωση για τα Χριστούγεννα

Κατά την τελευταία μέρα πριν από τις διακοπές των Χριστουγέννων, πραγματοποιήθηκε ενδοτμηματική εκδήλωση με 
στόχο οι μαθητές/τριες να αντιληφθούν το πραγματικό νόημα της γιορτής των Χριστουγέννων και να αποκομίσουν τα 
σωστά μηνύματα και διδάγματα. Την επιμέλεια του υλικού είχε ο κ. Μάριος Τσιαντής, Θεολόγος. 

08 Ιανουαρίου 2025 | Κοπή Βασιλόπιτας

Κατά τη διάρκεια του πρώτου διαλείμματος, ο Διευθυντής, Δρ Αλέξης Αντωνιάδης, έκοψε τη βασιλόπιτα του Καθηγητικού 
Συλλόγου και ευχήθηκε σε όλους προσωπική υγεία και ευτυχία.

Ιανουάριος
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14 Ιανουαρίου 2025 | Έκθεση Επαγγελμάτων και Σταδιοδρομίας

Η Διεύθυνση του Γυμνασίου Τραχωνίου σε πλήρη συνεργασία με τον καθηγητή Σ.Ε.Α., κ. Μαρίνο Βρυωνίδη, 
οργάνωσε Έκθεση Επαγγελμάτων και Σταδιοδρομίας, από 41 επαγγελματίες και συνδέσμους για τους μαθητές και 
τους γονείς της Γ’ τάξης, αλλά και τους μαθητές των άλλων τάξεων, ώστε να ενημερωθούν για τις επαγγελματικές 
επιλογές. Η εκδήλωση στέφθηκε με απόλυτη επιτυχία.

Ημερολόγιο από τη σχολική ζωή
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15 Ιανουαρίου 2025 | Παρουσίαση ψηφιακού εργαλείου Επαγγελματικού Προσανατολισμού

Η Διεύθυνση του Γυμνασίου Τραχωνίου σε συνεργασία με τον καθηγητή Σ.Ε.Α., κ. Μαρίνο Βρυωνίδη, οργάνωσε 
παρουσίαση ψηφιακού Εργαλείου Επαγγελματικού Προσανατολισμού στη Βιβλιοθήκη του Σχολείου για τους 
μαθητές της Γ΄ τάξης. Ο κ. Κώστας Ιερείδης, Β.Δ.Α΄, Διευθύνων Προπαρασκευαστικής μαθητείας Λεμεσού, ήταν ο 
παρουσιαστής του Εργαλείου.

16 Ιανουαρίου 2025 | Επίσκεψη και ξενάγηση στη Γ΄ Τεχνική Σχολή Λεμεσού

Η Διεύθυνση του Γυμνασίου Τραχωνίου σε συνεργασία με τον καθηγητή Σ.Ε.Α., κ. Μαρίνο Βρυωνίδη, οργάνωσε 
επίσκεψη και ξενάγηση στη Γ΄ Τεχνική Σχολή Λεμεσού για ομάδα μαθητών και μαθητριών της Γ΄ τάξης.

15 Ιανουαρίου | Ημέρα Μνήμης Εισβολής

Μαθητές της Γ΄ τάξης παρουσίασαν στη Βιβλιοθήκη του Σχολείου εργασίες για την εισβολή και τα Κατεχόμενα. 
Υπεύθυνη για την πρωτοβουλία της «Ημέρας Μνήμης» ήταν η Β.Δ., κ. Όλγα Ιωσηφίδου.

Ημερολόγιο από τη σχολική ζωή

24 Ιανουαρίου 2025 | Παρουσίαση Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης στο Εξωτερικό

Ο καθηγητής Σ.Ε.Α., κ. Μαρίνος Βρυωνίδης ενημέρωσε τους μαθητές της Γ΄ τάξης  για την  Τριτοβάθμια Εκπαίδευση 
σε χώρες της Ευρώπης.

17 Ιανουαρίου 2025 | Ημέρα μνήμης Εθνάρχη Μακαρίου Γ΄

Πραγματοποιήθηκε ενδοτμηματική εκδήλωση στη μνήμη του Εθνάρχη Μακαρίου Γ΄. Υπεύθυνη για την ετοιμασία του 
οπτικοακουστικού υλικού και της φιλοτέχνησης της πινακίδας ήταν η Φιλόλογος, κ. Σοφία Δημητρίου.

27 Ιανουαρίου 2025 | Ημέρα Μνήμης Ολοκαυτώματος

Πραγματοποιήθηκε ενδοτμηματική εκδήλωση. Υπεύθυνη για την ετοιμασία του οπτικοακουστικού υλικού και της 
φιλοτέχνησης της πινακίδας ήταν η Φιλόλογος κ. Σοφία Δημητρίου.

28 Ιανουαρίου 2025 | Δράσεις ΟΑΠ

Μαθητές  του  Σχολείου,  που  εντάσσονται  στο πρόγραμμα 
της ΟΑΠ, συμμετείχαν σε δραστηριότητες εξωραϊσμού του 
Σχολείου υπό την καθοδήγηση του υπεύθυνου της ΟΑΠ, 
κ. Αχιλλέα Μαρκαντώνη.
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29 Ιανουαρίου |  Ενδοτμηματική Εκδήλωση για τους Τρεις Ιεράρχες

Πραγματοποιήθηκε  ενδοτμηματκή  εκδήλωση  για  τη Γιορτή των Τριών Ιεραρχών και των Ελληνικών Γραμμάτων, 
η οποία παρουσιάστηκε από τους διδάσκοντες καθηγητές. Η εκδήλωση πλαισιώθηκε από προβολή πλούσιου και 
περιεκτικού οπτικοακουστικού υλικού για τη ζωή, τη δράση, το έργο, καθώς και την προσφορά των Τριών Ιεραρχών. 
Υπεύθυνος  για  την  ετοιμασία  του  οπτικοακουστικού  υλικού  και της φιλοτέχνησης της πινακίδας ήταν ο θεολόγος 
κ. Αναστάσιος Πασιαλής.

Ημερολόγιο από τη σχολική ζωή

5 Φεβρουαρίου 2025 | Ξενάγηση σε Ιστορικά Ιδρύματα της Λευκωσίας

Ομάδα μαθητών και μαθητριών από τις τάξεις Β΄ και Γ΄ επισκέφθηκε τα Φυλακισμένα Μνήματα και το Λεβέντειο Ίδρυμα 
στη Λευκωσία, όπου συμμετείχαν σε οργανωμένη ξενάγηση. Η επίσκεψη αυτή εντασσόταν στην ερευνητική εργασία των 
μαθητών, στο πλαίσιο διαγωνισμών που σχετιζόταν με την επέτειο των 70 χρόνων από την έναρξη του Απελευθερωτικού 
Αγώνα της ΕΟΚΑ, καθώς και με την επέτειο των 50 χρόνων από την Τουρκική Εισβολή του 1974. Τους μαθητές 
συνόδευσαν η υπεύθυνη Φιλόλογος, κ. Στέφανη Χριστοφόρου και η υπεύθυνη Β.Δ., κ. Μάρω Ιορδάνου.

Φεβρουάριος

10 Φεβρουαρίου 2025 | Ημέρα Ελληνικής Γλώσσας

Παρουσιάστηκε στη Βιβλιοθήκη του Σχολείου διάλεξη με θέμα «Μέσα διαδόσεως της ελληνικής γλώσσας και 
γραμματείας – Παρουσίαση της παλαιάς ελληνικής τυπογραφίας και έκθεση παλαιτύπων» από τον Β.Δ. και συντονιστή 
του κλάδου των Φιλολογικών Μαθημάτων , κ. Άγγελο Κυριακούδη.
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12 Φεβρουαρίου 2025 | Ημέρα Εκπαιδευτικού

Στο πλαίσιο της Ημέρας του Εκπαιδευτικού πραγματοποιήθηκαν τα εξής σεμινάρια:
«Σύγχρονες μορφές νεανικής παραβατικότητας και προσέγγισή τους από τους εκπαιδευτικούς» από τον κ. Βαγγέλη 
Γέττο, νομικό.

«Προαγωγή της ψυχικής ευημερίας των μα-
θητών: Ενημέρωση, ευαισθητοποίηση, στίγμα 
και επικοινωνιακές πρακτικές» από την κ. Θεο-
δώρα Αβραάμ, διαχειρίστρια Ευρωπαϊκών 
έργων στο Κέντρο Κοινωνικής Καινοτομίας.

«Πώς η κλιματική αλλαγή επηρεάζει τη 
βιοποικιλότητα της Κύπρου – Ενέργειες για την 
προφύλαξή της» από την κ. Ζωή Μακρίδου, 
ζωολόγο και υπεύθυνη προγραμμάτων στο 
Terra Cypria.

Ημερολόγιο από τη σχολική ζωή

14 Φεβρουαρίου 2025 | Παζαράκι Αγάπης

Στο πλαίσιο της Ημέρας Αγάπης, η Επιτροπή Πρόνοιας του Σχολείου διοργάνωσε το Παζαράκι Αγάπης προσφέροντας 
τη δυνατότητα στους μαθητές να προσφέρουν δώρα αγάπης σε φίλους, συγγενείς ακόμη και στον ίδιο τους τον εαυτό. 
Υπεύθυνη για την εκδήλωση ήταν η Β.Δ., κ. Μαρίνα Γεωργιάδου.

19 Φεβρουαρίου 2025 | Εργαστήρι Παραμυθιού

Οι μαθητές της Α΄ τάξης είχαν την ευκαιρία να παρακολουθήσουν εργαστήρι δημιουργικής γραφής κατά τη διάρκεια 
της 5ης και 6ης περιόδου, υπό την καθοδήγηση της κ. Σκεύης Τσιάκκα. Η κ. Τσιάκκα, αφού παρουσίασε ένα λαϊκό 
παραμύθι, καθοδήγησε τα παιδιά να δημιουργήσουν το δικό τους παραμύθι. Υπεύθυνη για τη διοργάνωση ήταν η 
Φιλόλογος, κ. Σοφία Δημητρίου, ενώ τη γενική επιμέλεια είχε η Β.Δ., κ. Μάρω Ιορδάνου.
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19 Φεβρουαρίου 2025 | Ημερίδα «Μαθητική Δημοσιογραφία»

Στην Ημερίδα προσκλήθηκαν και παρουσίασαν εισηγήσεις οι δημοσιογράφοι Παύλος Παύλου (Δημοσιογραφία και 
Γλώσσα: Αδέλφια Δίδυμα), Σάββας Ιακωβίδης (Είδη δημοσιογραφικού λόγου: προκλήσεις, δυσκολίες, ιδιαιτερότητες), 
Γιώργος Φράγκος (Η διαχρονική – διαλεκτική σχέση μεταξύ λογοτεχνίας και δημοσιογραφίας), Κορνήλιος Χατζηκώστας 
(Η αισθητική των εντύπων: σχεδιασμός, τίτλοι, εμφάνιση) και Έλλη Κοτζαμάνη (Σελιδοδείκτες δημοσιογραφικής 
πρακτικής), καθώς και η Φιλόλογος Γεωργία Κούμα ως μέλος της Κριτικής Επιτροπής του Παγκύπριου Διαγωνισμού 
Μαθητικού Περιοδικού για Γυμνάσια, Λύκεια και Τεχνικές Σχολές, που προκηρύσσεται από το ΥΠΑΝ. Την ημερίδα 
παρακολούθησαν οι μαθητές του τμήματος Γ1, Νίκκου Εμμανουήλ και Μιχαήλ Στυλιάνα, στο Λανίτειο Θέατρο «Μάριος 
Τόκας» με τη συνοδεία της υπεύθυνης καθηγήτριας για το μαθητικό περιοδικό κ. Στέφανης Χριστοφόρου.

20 Φεβρουαρίου 2025 | Τσικνοπέμπτη

Το Σχολείο μας διοργάνωσε μια αξέχαστη μέρα για τους μαθητές και τους καθηγητές του.  Το γεύμα, οι λουκουμάδες 
και η μουσική αποτέλεσαν ευγενική χορηγία του Συνδέσμου Γονέων και Κηδεμόνων του Σχολείου. Στη συνέχεια, οι 
μαθητές μαζί με τους καθηγητές τους συμμετείχαν σε διάφορες δραστηριότητες, όπως κυνήγι κρυμμένου θησαυρού, 
διαγωνισμό μάσκας και τουρνουά ποδοσφαίρου.

25 Φεβρουαρίου 2025 | Βιωματικό Εργαστήρι για Ενίσχυση της Αυτοπεποίθησης

Οι μαθητές των τάξεων Β΄ και Γ΄ συμμετείχαν σε Βιωματικό Εργαστήρι με τίτλο “Νιώθω Αυτοπεποίθηση”, το οποίο 
διοργανώθηκε από τον οργανισμό “Hope for Children”. Υπεύθυνος για τον συντονισμό και την οργάνωση ήταν  ο  
καθηγητής  Σ.Ε.Α.  του  Σχολείου  μας, κ. Μαρίνος Βρυωνίδης.

Ημερολόγιο από τη σχολική ζωή
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26 Φεβρουαρίου 2025 | Μέρα Μνήμης: ΕΟΚΑ

Στο πλαίσιο των 70 χρόνων από την έναρξη του Αγώνα 1955 - 59 παρουσιάστηκε στη Βιβλιοθήκη από τις μαθήτριες 
του  Γ4, Νικολάου Χριστίνα και Σοφοκλέους Λουκία, ο πόθος του Κυπριακού λαού για Ένωση με την Ελλάδα.
Υπεύθυνη για την οργάνωση και τον συντονισμό της εκδήλωσης ήταν η Β.Δ., κ. Όλγα Ιωσηφίδου.

27 Φεβρουαρίου 2025 | Προσφέρουμε Στυλ, Χαρίζουμε Ελπίδα

Στο Σχολείο μας, έπειτα από εισήγηση της καθηγήτριας Γαλλικών, κ. Ναταλίας Νικολάου, πραγματοποιήθηκε εκδήλωση 
προς τιμήν της μαθήτριάς μας, Μιχαήλ Χαραλαμπίας, εξ αφορμής της Παγκόσμιας Ημέρας κατά του Παιδικού 
Καρκίνου. Γονείς, φίλοι, μαθητές και καθηγητές συμμετείχαν ενεργά, κλείνοντας ραντεβού για γυναικείο χτένισμα ή 
ανδρικό κούρεμα στον χώρο του Σχολείου, έναντι του συμβολικού ποσού των €10. Το σύνολο των εσόδων διατέθηκε 
στον Σύνδεσμο Γονέων και Φίλων της Παιδοογκολογικής Πτέρυγας του Ογκολογικού Νοσοκομείου. Την εκδήλωση 
στήριξαν έμπρακτα, τόσο με υπηρεσίες όσο και με εισφορές, οι τοπικές διοικήσεις της Δυτικής Λεμεσού. Υπεύθυνος 
για την άρτια οργάνωση και συντονισμό της εκδήλωσης ήταν ο καθηγητής Πληροφορικής, κ. Κυριάκος Παλάζης.

28 Φεβρουαρίου 2025 |
Παγκόσμια Ημέρα Σπάνιων Γενετικών Παθήσεων

Μαθητές του Περιφερειακού Γυμνασίου Τραχωνίου, 
μαζί με τους καθηγητές τους, υποστήριξαν τον αγώνα 
των ανθρώπων με σπάνιες παθήσεις. Τα παιδιά του 
Σχολείου μας, φορώντας τζιν και άσπρο μπλουζάκι, 
πήραν μέρος στον συμβολικό σχηματισμό μιας λευκής 
καρδιάς. Υπεύθυνοι καθηγητές για την οργάνωση και 
τον συντονισμό της εκδήλωσης ήταν οι: κ. Χριστίνα 
Κωνσταντίνου, κ. Κώστας Ξενοφώντος, κ. Ναταλία 
Νικολάου και κ. Στέφανη Χριστοφόρου.

Ημερολόγιο από τη σχολική ζωή
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28 Φεβρουαρίου 2025 | Ημέρα Μνήμης Γρηγόρη Αυξεντίου

Διαβάστηκε φυλλάδιο στα τμήματα αφιερωμένο στη μνήμη του ήρωα Γρηγόρη Αυξεντίου. Η ιδιαίτερα συγκινητική 
εκδήλωση περιλάμβανε προβολή πλούσιου υλικού, που εξυμνούσε τη ζωή, τη δράση και τη θυσία του ανυπέρβλητου 
αυτού ήρωα. Υπεύθυνος για την προετοιμασία του υλικού και της πινακίδας ήταν ο Φιλόλογος κ. Χρίστος Ττόφηρος. 

28 Φεβρουαρίου 2025 | Ημέρα Μνήμης για το Σιδηροδρομικό Δυστύχημα στα Τέμπη

Μαθητές του Σχολείου, ως ένδειξη μνήμης για τα Τέμπη, σχημάτισαν με τις βαλίτσες τους τη φράση “Πάρε με, 
όταν φτάσεις”. Υπεύθυνες καθηγήτριες για τον συντονισμό και την οργάνωση της εκδήλωσης ήταν η κ. Οδύσσεια 
Νέρουππου, η κ. Χριστίνα Κωνσταντίνου, η κ. Ναταλία Νικολάου και η κ. Στέφανη Χριστοφόρου.

05 Μαρτίου 2025 | Βιωματικό Εργαστήρι «Ασφάλεια στην Κοινότητα»

Το τμήμα Γ2 επισκέφθηκε, με τη συνοδεία της Β.Δ., κ. Έλενας Παπαλουκά, το Πανεπιστήμιο Frederick στο πλαίσιο 
ενημέρωσης για την Κυκλοφοριακή Αγωγή. Εκεί, μέσω Βιωματικού Εργαστηρίου, οι μαθητές ευαισθητοποιήθηκαν 
για το θέμα «Ασφάλεια στην Κοινότητα» από τον Κοινωνικό Λειτουργό, κ. Σταύρο Παραλή.

Μάρτιος

Ημερολόγιο από τη σχολική ζωή
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07 Μαρτίου 2025 | Παγκόσμια Ημέρα της Γυναίκας

Στο πλαίσιο της Ημέρας της Γυναίκας, οι μαθητές ενημερώθηκαν μέσα από τη διανομή ενός φυλλαδίου και την 
προβολή ενός μικρού βίντεο που ετοίμασε η ομάδα Φιλολόγων. Το υλικό παρουσίασε σημαντικά ζητήματα που 
αφορούν στα δικαιώματα και την ισότητα των γυναικών, δίνοντας την ευκαιρία στους μαθητές να ευαισθητοποιηθούν 
γύρω από το θέμα και να συμμετέχουν ενεργά στον εορτασμό αυτής της ημέρας.

10 Μαρτίου 2025 | Δεντροφύτευση

Μαθητές που ανήκουν στο πρόγραμμα ΟΑΠ του Σχολείου 
συνέβαλαν στην πραγματοποίηση δεντροφύτευσης στον χώρο 
του Σχολείου υπό την καθοδήγηση του εξωτερικού συνεργάτη 
της ΟΑΠ στο Σχολείο μας, κ. Αχιλλέα Μαρκαντώνη.

11 Μαρτίου 2025 | Βιωματικό Εργαστήρι από τον Σύνδεσμο Αναπήρων

Μαθητές της Γ΄ τάξης παρακολούθησαν στην Αίθουσα Πολλαπλής Δράσης βιωματικό εργαστήρι από τον Σύνδεσμο 
Αναπήρων. Υπεύθυνοι της εκδήλωσης ήταν οι καθηγητές Φυσικής Αγωγής του Σχολείου, κ. Χρίστος Κλεάνθους και 
κ. Ανδρέας Λουκαΐδης. Την ίδια μέρα μαθητές της Α΄ τάξης παρακολούθησαν Διάλεξη Αγωγής Υγείας στη Βιβλιοθήκη 
του Σχολείου. Υπεύθυνος της εκδήλωσης ήταν ο καθηγητής Σ.Ε.Α., κ. Μαρίνος Βρυωνίδης.

Ημερολόγιο από τη σχολική ζωή
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11 Μαρτίου 2025 | Τελετή Βράβευσης Ατόμων με Απώλεια Ακοής

Μαθήτριες με απώλεια ακοής βραβεύτηκαν στο Προεδρικό Μέγαρο από την Πρώτη Κυρία Φιλίππα Καρσερά-
Χριστοδουλίδη στην 20η Τελετή Βράβευσης Ατόμων με Απώλεια Ακοής, για τη διάκρισή τους στους τομείς της 
Εκπαίδευσης, του Αθλητισμού και των Τεχνών.

13 Μαρτίου 2025 | Ημέρα Μνήμης Ηρώων Μαθητών

Κατά τη διάρκεια της πρώτης περιόδου, διαβάστηκε στα τμήματα φυλλάδιο, το οποίο ετοίμασε η Φιλόλογος κ. Σοφία 
Δημητρίου.

14 Μαρτίου 2025 | Σύνδεσμος «Ένα όνειρο, μια 
ευχή»

Ο Σύνδεσμος «Ένα Όνειρο, Μια Ευχή» είναι μια κοινωνική 
πρωτοβουλία που στόχο έχει την υποστήριξη παιδιών με 
σοβαρές ασθένειες, προσφέροντάς τους την ευκαιρία 
να πραγματοποιήσουν το όνειρό τους. Μέσα από τη 
συγκέντρωση δωρεών και τη συνεργασία με εθελοντές, 
η εκστρατεία βοηθά στη βελτίωση της ποιότητας ζωής 
αυτών των παιδιών, προσφέροντάς τους χαρά και ελπίδα.  
Ο Σύνδεσμος «Ένα Όνειρο, Μια Ευχή» συνδέεται με 
τον Σύλλογο Μοτοσυκλετιστών που συμμετέχει ενεργά 
στην υποστήριξη της πρωτοβουλίας. Οι μοτοσυκλετιστές 
επισκέφθηκαν το Σχολείο μας και παρέλαβαν από την 
πρόεδρο του Κ.Μ.Σ., Αντωνίου Άντρεα, το χρηματικό 
ποσό που συγκεντρώθηκε από έρανο μεταξύ μαθητών και 
καθηγητών του Σχολειου.

14 Μαρτίου 2025 | Παγκόσμια Ημέρα της Σταθεράς π

Η Παγκόσμια Ημέρα της Σταθεράς π απευθύνεται αποκλειστικά σε μαθηματικούς και γιορτάζεται κάθε χρόνο στις 
14 Μαρτίου, εξαιτίας κάποιων αριθμητικών συμπτώσεων που συμβαίνουν την ημέρα αυτή. Στην Αμερική, η 14/3 
γράφεται ως 3-14, δηλαδή η τιμή της σταθεράς π (π=3,14). Οι μαθηματικοί του Σχολείου μας ετοίμασαν διάφορες 
δραστηριότητες και διαγωνισμούς για τους μαθητές και προσέφεραν κεράσματα σε όλους. Η μαθήτρια Σιακαλλή 
Άντρια του Γ3 ήταν η νικήτρια στον σχετικό διαγωνισμό αφίσας. Οι μαθητές του Γ3, Χατζησολωμού Αρτέμιος και 
Θεοφανίδου Άννα ήταν οι νικήτες σε άλλους σχετικούς διαγωνισμούς της μέρας. Υπεύθυνοι για την οργάνωση και 
τον συντονισμό της εκδήλωσης ήταν οι καθηγητές Μαθηματικών: κ. Κατερίνα Νεοκλέους, κ. Χριστίνα Κωνσταντίνου, 
κ. Κωνσταντία Γρηγορίου Μωυσή, κ. Κώστας Ξενοφώντος, κ. Γιώργος Σωκράτους και η κ. Έλενα Παπαλουκά, Β.Δ.

Ημερολόγιο από τη σχολική ζωή
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14 Μαρτίου 2025 | Συνέδριο Αγωγής Υγείας – Πανεπιστήμιο Λευκωσίας

Οι μαθήτριες του Β1, 
Ιωάννου Σιμώνη, Ξενοφώντος 
Αλεξάνδρα, Παπαδοπούλου 
Σοφία, Χαραλάμπους Κωνστα-
ντίνα  και  οι  μαθητές  του  Γ2, 
Κλεοβούλου Έλλη, Τσαπαρίλ-
λα Βαλέρια,  Θεοδώρου  Αικα-
τερίνη και Γιαννή Γιώργος, 
συμμετείχαν  στο  Συνέδριο  
Αγωγής Υγείας του Πανεπιστη-
μίου Λευκωσίας, υπό την 
καθοδήγηση των καθηγητριών 
Αγωγής Υγείας, κ. Κατερίνας 
Παπαγεωργίου και κ. Χρυ-
στάλλας Καμπανέλλα.

19 Μαρτίου 2025 | Βιωματικό Ποιητικό Εργαστήρι

Το Σχολείο μας συμμετείχε στο Βιωματικό Ποιητικό Εργαστήρι «Μια χαραμάδα στο κλειστό παράθυρο, να γίνει 
δύναμη ζωής», με θέμα τα 70 χρόνια από τον Απελευθερωτικό Αγώνα της Ε.Ο.Κ.Α., το οποίο έγινε στο Γυμνάσιο 
Πολεμιδιών. Υπεύθυνη καθηγήτρια ήταν η Φιλόλογος κ. Στέφανη Χριστοφόρου. Στο Ποιητικό Εργαστήρι συμμετείχαν 
οι πιο κάτω μαθητές/τριες: Μαυράδα Μαρία Β2, Ζορπίδου Ράνια Β4, Χατζιήκου Σάββια Γ1, Σιδερά Θέκλεια Γ1, 
Κυπριανού Αγγελική Γ1, Χρίστου Αντρέας Γ1, Θεοδώρου Αικατερίνη Γ2, Νικολάου Χριστίνα Γ4, Σοφοκλέους Λουκία 
Γ4 και Κωνσταντίνου Νεφέλη Γ5.

Ημερολόγιο από τη σχολική ζωή
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20 Μαρτίου 2025 | Ημέρα Γαλλοφωνίας

Οι καθηγήτριες Γαλλικών του Σχολείου μας, κ. Ναταλία 
Νικολάου και κ. Χριστίνα Ευαγγελία Σκαντζούρη,  
ετοίμασαν  ενδοτμηματικές  δραστηριότητες για να 
τιμήσουν την ημέρα Γαλλοφωνίας.
Παράλληλα, προσφέρθηκαν κρέπες, με τη βοήθεια του 
Συνδέσμου Γονέων και Κηδεμόνων του Σχολείου.

Ημερολόγιο από τη σχολική ζωή

24 Μαρτίου 2025 | Εκδήλωση για την Εθνική Επέτειο της 25ης Μαρτίου 1821

Πραγματοποιήθηκε ενδοτμηματική Εκδήλωση για να τιμηθεί η διπλή γιορτή του Ευαγγελισμού της Θεοτόκου, καθώς 
και η ημέρα της Εθνικής Παλιγγενεσίας του 1821. Αφού διαβάστηκε το μήνυμα της Υπουργού Παιδείας, Αθλητισμού 
και Νεολαίας, Δρος Αθηνάς Μιχαηλίδου, ακολούθησε εκδήλωση η οποία περιλάμβανε ποιήματα, τραγούδια, 
προβολή ενός ιδιαίτερα πλούσιου οπτικοακουστικού υλικού, που αναφερόταν στην Επανάσταση των Ελλήνων το 
1821, καθώς και παρουσίαση ενός θεατρικού δρώμενου που εξυμνούσε τη σημαντικότατη αυτή στιγμή της ιστορίας 
του Ελληνισμού. Το υλικό επιμελήθηκε η Φιλόλογος του Σχολείου μας, κ. Σοφία Δημητρίου. Κατά τη διάρκεια των 
διαλειμμάτων ακούστηκαν τραγούδια για την Ελληνική Επανάσταση υπό τη γενική επιμέλεια του καθηγητή μουσικής, 
κ. Μίλτου Γεωργίου και ομάδα μαθητριών του Σχολείου χόρεψε παραδοσιακούς χορούς, υπό τη γενική επιμέλεια 
της καθηγήτριας Φυσικής Αγωγής, κ. Μαίρης Ιωάννου. Τη γενική επιμέλεια της εκδήλωσης είχε η Β.Δ., κ. Όλγα 
Ιωσηφίδου.

25 Μαρτίου 2025 | Μαθητική Παρέλαση για την Εθνική Επέτειο της 25ης Μαρτίου 1821

Πραγματοποιήθηκε Μαθητική Παρέλαση από όλα τα σχολεία της Λεμεσού στη Λεωφόρο Μακαρίου, για να τιμηθεί η 
διπλή γιορτή του Ευαγγελισμού της Θεοτόκου, καθώς και η ημέρα της Εθνικής Παλιγγενεσίας του 1821. Το άγημα, 
με ομάδα μαθητών του Σχολείου, συμμετείχε στη Μαθητική Παρέλαση με τη συνοδεία των υπεύθυνων καθηγητών 
Φυσικής Αγωγής, κ. Χρίστο Κλεάνθους και κ. Μαίρη Ιωάννου.

Τρίτη 25 Μαρτίου 2025 | Εκκλησιασμός Αγήματος

Αντιπροσωπεία του Αγήματος του Σχολείου παρακολούθησε τη θεία Λειτουργία στην εκκλησία της Αγίας Νάπας στη 
Λεμεσό εκπροσωπώντας το Σχολείο στον εορτασμό του Ευαγγελισμού της Θεοτόκου.

27 Μαρτίου 2025 | Παγκόσμια Ημέρα Ποίησης και Λογοτεχνίας

Πραγματοποιήθηκε εκδήλωση για την Παγκόσμια Ημέρα Ποίησης και Λογοτεχνίας. Κατά τη διάρκεια της πρώτης 
περιόδου, διαβάστηκε στα τμήματα φυλλάδιο, το οποίο ετοίμασε η η καθηγήτρια Αγγλικών, κ. Έλενα Στασουλλή. 
Παράλληλα, πραγματοποιήθηκε σχετική έκθεση μαθητικών εργασιών. Υπεύθυνος για την οργάνωση της εκδήλωσης 
ήταν ο Β.Δ., κ. Άγγελος Κυριακούδης.
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31 Μαρτίου 2025 | Εκδήλωση για την Εθνική Επέτειο της 1ης Απριλίου 1955

Πραγματοποιήθηκε Εκδήλωση στην Αίθουσα Πολλαπλής Χρήσης του Σχολείου μας, για να τιμηθεί η Επέτειος 
του Εθνικοαπελευθερωτικού μας Αγώνα 1955 – 1959. Η εκδήλωση περιλάμβανε ποιήματα, τραγούδια, θεατρική 
παράσταση, καθώς και προβολή οπτικοακουστικού υλικού, που αναφερόταν στον Αγώνα και τις θυσίες των ηρώων 
της Ε.Ο.Κ.Α. και εξυμνούσε την κορυφαία αυτή στιγμή της ιστορίας του Κυπριακού Ελληνισμού. 
Το υλικό επιμελήθηκαν οι Φιλόλογοι, κ. Θέκλεια Ευρυβιάδου και κ. Σοφία Δημητρίου. Τη διδασκαλία των τραγουδιών 
είχε ο Μουσικός του Σχολείου μας, κ. Μίλτος Γεωργίου, ενώ τη διδασκαλία των χορών ανέλαβε η καθηγήτρια 
Φυσικής Αγωγής, κ. Μαίρη Ιωάννου. Τη γενική επιμέλεια της εκδήλωσης είχαν οι  Β.Δ., κ. Όλγα Ιωσηφίδου και Β.Δ., 
κ. Μάρω Ιορδάνου.

Ημερολόγιο από τη σχολική ζωή
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04 Απριλίου 2025 | Ολυμπιακή Ημέρα

Διαβάστηκε στις τάξεις φυλλάδιο, το οποίο ετοίμασε ο καθηγητής Φυσικής Αγωγής, κ. Χρίστος Κλεάνθους.

Απρίλιος

1η Απριλίου 2025 | Εκκλησιασμός Αγήματος

Αντιπροσωπεία του Αγήματος του Σχολείου συμμετείχε στη Δοξολογία 
στην εκκλησία του Αγίου Νικολάου στη Λεμεσό για την Εθνική Επέτειο 
της 1ης Απριλίου, υπό τη συνοδεία της Φιλολόγου, κ. Οδύσσειας 
Νέρουππου.

03 Απριλίου 2025 | Θεατρική Παράσταση «Πλούτος» του 
Αριστοφάνη

Με μεγάλη επιτυχία ανέβηκε την Τετάρτη, 3 Απριλίου, στο Δημοτικό 
Θέατρο Ύψωνα, η θεατρική παράσταση «Πλούτος» του Αριστοφάνη από 
τους μαθητές του Γυμνασίου Τραχωνίου, σε σκηνοθεσία και επιμέλεια 
της Φιλολόγου, κ. Στάλως Γιαλλουρίδου. Το έργο, μέσα από το χιούμορ 
και τη σάτιρα, σχολιάζει την άνιση κατανομή του πλούτου και μεταφέρει 

το διαχρονικό μήνυμα ότι η δικαιοσύνη και η ηθική πρέπει να υπερισχύουν του συμφέροντος. Η διασκευή του 
κειμένου έγινε από την κ. Βασιλική Φωτίου, ενώ η παράσταση ενισχύθηκε από τη μουσική του κ. Μίλτου Γεωργίου, 
τα σκηνικά της Β.Δ. κ. Μαρίνας Γεωργιάδου και της καθηγήτριας Τέχνης, κ. Έλενας Ζαβρού και την εντυπωσιακή 
προσωπογραφία της αφίσας από τη μαθήτρια Σιακκαλή Άντρια, Γ3. Σημαντική ήταν και η συμβολή των βοηθών 
σκηνής, κ. Στέφανης Χριστοφόρου, κ. Οδύσσειας Νέρουππου και κ. Μαρίνου Βρυωνίδη, καθώς και της υπεύθυνης 
ήχου, κ. Σοφίας Δημητρίου. Τη γενική επιμέλεια είχαν οι Β.Δ., κ. Όλγα Ιωσηφίδου και κ. Μάρω Ιορδάνου, ενώ τη 
γενική εποπτεία είχε η Β.Δ.Α΄, κ. Άντρη Παυλίδου. Η παράσταση άφησε τις καλύτερες εντυπώσεις, αναδεικνύοντας 
το ταλέντο των μαθητών και τη δυναμική της θεατρικής παιδείας στο σχολείο.

Ημερολόγιο από τη σχολική ζωή
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10 Απριλίου 2025 | Δραστηριότητες Ομίλων

Η μέρα αφιερώθηκε στις δραστηριότητες των Ομίλων. Οι μαθητές/τριες πραγματοποίησαν δράσεις και εκδρομές, 
σύμφωνα με τα ενδιαφέροντά τους ανά τάξη, σε συνεργασία με τους Υπεύθυνους καθηγητές του κάθε Ομίλου.

10 Απριλίου 2025  | Διαγωνισμός Φωτογραφίας

Μαθητές του Α2, Α7, Γ3 και Γ4 έλαβαν μέρος σε διαγωνισμό με θέμα «φωτογραφία τοπίου» στο πλαίσιο του 
φυσιολατρικού φωτογραφικού ομίλου και της επίσκεψής τους στην Κακοπετριά. Νικητές του διαγωνισμού 
αναδείχθηκαν οι πιο κάτω: 

Ισάεβ Αρτέμ, Α7
1ο βραβείο

Ιωάννου Γιάννος, Γ4
2ο βραβείο

Χρύσα Καρεκλά, Γ4
3ο βραβείο

Θεοδώρα Νικολάου, Α2
4ο βραβείο

06 Απριλίου 2025 | Πορεία Χριστοδούλας

Το Σχολείο μας υποστήριξε την 20η πορεία Χριστοδούλας Δυτικών Προαστίων Λεμεσού μετά από πρόσκληση του 
Δήμου Κουρίου. Υπεύθυνος ήταν ο καθηγητής Πληροφορικής, κ. Κυριάκος Παλάζης. 

08 Απριλίου 2025 | Εκκλησιασμός

Πραγματοποιήθηκε κοινός Εκκλησιασμός στην Αίθουσα Πολλαπλής Χρήσης του Σχολείου μας, κατά τη διάρκεια 
της 1ης και της 2ης περιόδου. Στον Εκκλησιασμό συμμετείχαν με ευλάβεια όλες οι τάξεις του Σχολείου όπως και οι 
καθηγητές/τριες.

Ημερολόγιο από τη σχολική ζωή
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13 - 18 Απριλίου 2025 | Ταξίδι στο Παρίσι, στο πλαίσιο προγράμματος της Alliance Française

Αξέχαστες εμπειρίες έζησε ομάδα μαθητών του Γυμνασίου Τραχωνίου που συμμετείχε σε εκπαιδευτικό ταξίδι στο 
Παρίσι, από τις 13 έως τις 18 Απριλίου, στο πλαίσιο προγράμματος της Alliance Française.
Οι μαθητές είχαν την ευκαιρία να γνωρίσουν τον γαλλικό πολιτισμό, να επισκεφθούν εμβληματικά σημεία της πόλης 
και να εξασκήσουν τη γλώσσα σε αυθεντικό περιβάλλον. Την ομάδα συνόδευσε η καθηγήτρια Γαλλικών, κ. Ναταλία 
Νικολάου, η οποία φρόντισε για την οργάνωση και την ομαλή διεξαγωγή του ταξιδιού.
Το ταξίδι άφησε τις καλύτερες εντυπώσεις ενισχύοντας τη γλωσσική και πολιτισμική παιδεία των μαθητών.

11 Απριλίου 2025 | Πασχαλινές εκδηλώσεις

Πραγματοποιήθηκε Πασχαλινό Παζαράκι, κατά τη διάρκεια του 1ου και 2ου διαλείμματος, με τη συνδρομή της 
Επιτροπής Πρόνοιας και των καθηγητριών της Οικιακής Οικονομίας. Υπεύθυνη τόσο για την οργάνωση όσο και για τις 

δημιουργίες ήταν η καθηγήτρια Τέχνης, Β.Δ., κ. Μαρίνα Γεωργιάδου.  Επιπλέον, 
η θεατρική ομάδα του Σχολείου παρουσίασε το έργο, «Πλούτος» του Αριστοφάνη 
για δεύτερη φορά,  στην αίθουσα πολλαπλής χρήσης του Σχολείου. Η επανάληψη  
της  παράστασης  έδωσε  την  ευκαιρία  σε όλους τους μαθητές  του  Σχολείου 
να την παρακολουθήσουν και να απολαύσουν το χιούμορ και τα μηνύματα του 
έργου,  που τονίζει την ανάγκη για κοινωνική δικαιοσύνη και ισότητα. Η ενέργεια 
των μαθητών και η θετική ανταπόκρισή τους επιβεβαίωσαν τη σημασία της 
θεατρικής παιδείας στη σχολική ζωή. Μετά το τέλος της παράστασης, οι μαθητές 
παρακολούθησαν διάλεξη σχετικά με την επικινδυνότητα των κροτίδων, από 
εκπρόσωπο της Αστυνομίας. 
Πραγματοποιήθηκε, επίσης, ενδοτμηματική εκδήλωση, η οποία πλαισιώθηκε από 
το μήνυμα της Υπουργού Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας, Δρος Αθηνάς 
Μιχαηλίδου και προβολή οπτικοακουστικού υλικού με Πασχαλινούς ύμνους, τα 
Πάθη και την Ανάσταση του Χριστού, καθώς και ταινίες μικρού μήκους που στόχο 
είχαν να βοηθήσουν τους/τις μαθητές/τριες να αντιληφθούν το πραγματικό νόημα 

της Γιορτής του Πάσχα και να αποκομίσουν τα σωστά  μηνύματα και  διδάγματα.  Την  επιμέλεια  του  υλικού  είχε  ο 
κ. Μάριος Τσιαντής, θεολόγος και τη γενική επιμέλεια της εκδήλωσης η Β.Δ., κ. Όλγα Ιωσηφίδου.

Ημερολόγιο από τη σχολική ζωή
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28 - 30 Απριλίου 2025 | Σπείρε αγάπη… κι ας μη θερίσεις

Το σχολικό μας τοπίο απέκτησε χρώμα, φαντασία και μήνυμα, μέσα από ένα ιδιαίτερο γκράφιτι που δημιουργήθηκε 
ως απάντηση στα γλωσσικά μηνύματα που μας περιβάλλουν καθημερινά στους τοίχους του σχολείου. Με κεντρικό 
σύνθημα «Σπείρε αγάπη κι ας μη θερίσεις, έτσι για να μοσχοβολάει ο τόπος», το έργο δεν στολίζει απλώς έναν τοίχο, 
μιλάει στην ψυχή. Η καθηγήτρια Φιλολογικών Μαθημάτων Στέφανη Χριστοφόρου, σε συνεργασία με τα παιδιά της 
Γ4 και Α7, οραματίστηκε και υλοποίησε αυτή την πρωτοβουλία, δίνοντας τον λόγο στην τέχνη και στο συναίσθημα. 
Ξεχωριστή συμβολή είχε η μαθήτρια Σιακαλλή Άντρια του Γ3, η οποία σχεδίασε τις φιγούρες που πλαισίωσαν, με 
έμπνευση και μεράκι, οι συμμαθητές της.
Η δράση αυτή υπενθυμίζει ότι ο σχολικός χώρος μπορεί να γίνει πεδίο έκφρασης, δημιουργικότητας και θετικών 
μηνυμάτων – ένα καταφύγιο ομορφιάς και ελπίδας μέσα στη ρουτίνα της καθημερινότητας.

30 Απριλίου 2025 | Επέτειος Πρωτομαγιάς

Με την ευκαιρία της Πρωτομαγιάς, διαβάστηκε στις τάξεις φυλλάδιο που ετοίμασε ο Φιλόλογος, κ. Χρίστος Ττόφηρος, 
με αναφορές στην ιστορική σημασία της ημέρας και τους αγώνες των εργαζομένων. Ήταν μια αφορμή για σκέψη και 
συζήτηση γύρω από την αξία της εργασίας και της κοινωνικής δικαιοσύνης.

Ημερολόγιο από τη σχολική ζωή
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09 Μαΐου 2025 | Συμβολική Δεντροφύτευση – Μήνυμα Ελπίδας και Ευθύνης

Μια ξεχωριστή πρωτοβουλία έλαβε χώρα στο σχολείο μας, καθώς πραγματοποιήθηκε συμβολική δεντροφύτευση από 
τους προέδρους των Γ’ τάξεων, το Κεντρικό Μαθητικό Συμβούλιο και μαθητές της Ομάδας  Άμεσης Παρέμβασης 
(ΟΑΠ). Η δράση αυτή είχε στόχο την ευαισθητοποίηση της μαθητικής κοινότητας για το περιβάλλον και τη σημασία 
της φροντίδας του φυσικού μας πλούτου.
Η εκδήλωση πλαισιώθηκε μελωδικά από τη χορωδία του Σχολείου και τον μουσικό, κ. Μιλτιάδη Γεωργίου, με 
τραγούδια αφιερωμένα στη φύση και την ελπίδα.
Μέσα από αυτή την όμορφη συνεργασία, οι μαθητές μας έστειλαν ένα ισχυρό μήνυμα: η αλλαγή ξεκινά από εμάς και 
η φροντίδα του περιβάλλοντος είναι ευθύνη όλων μας.

18 Μαΐου 2025 | Συμμετοχή μαθητριών της Α΄ τάξης στο Παιδικό Φεστιβάλ της κοινότητας

Με ενθουσιασμό και χαμόγελα, οι μαθήτριες της Α΄ τάξης 
του Σχολείου μας συμμετείχαν στο Παιδικό Φεστιβάλ της 
κοινότητας, παρουσιάζοντας δύο παραδοσιακούς χορούς. 
Υπεύθυνη για την προετοιμασία των χορών ήταν η καθηγήτρια 
Φυσικής Αγωγής, κ. Μαίρη Ιωάννου, ενώ τις μαθήτριες 
συνόδευσε στο φεστιβάλ η Φιλόλογος του σχολείου μας, κ. 
Στέφανη Χριστοφόρου. Η συμμετοχή αυτή αποτέλεσε μια 
αξέχαστη εμπειρία για τα παιδιά και ενίσχυσε την επαφή τους 
με την πολιτιστική μας παράδοση.

13 Μαΐου 2025 | Μαθητική παρουσίαση με θέμα την Αστρονομία στην αίθουσα Βιβλιοθήκης

Μια ξεχωριστή εμπειρία έζησαν όσοι παρευρέθηκαν στην παρουσίαση με θέμα την Αστρονομία, που πραγματο-
ποιήθηκε στην αίθουσα Βιβλιοθήκης του Σχολείου μας. Την εκδήλωση διοργάνωσε η Ομάδα Άμεσης Παρέμβασης 
με την καθοδήγηση του εξωτερικού συνεργάτη, κ. Αχιλλέα Μαρκαντώνη, ο οποίος ενέπνευσε και καθοδήγησε τους 
μαθητές στην ενασχόλησή τους με τη συναρπαστική αυτή επιστήμη.

08 Μαΐου 2025 | Επέτειος Ερυθρού Σταυρού

Με αφορμή τη Μέρα Μνήμης του Ερυθρού Σταυρού, διαβάστηκε στις τάξεις ειδικό φυλλάδιο που ετοίμασε ο 
Φιλόλογος Χρίστος Ττοφήρος, με στόχο την ενημέρωση και την καλλιέργεια ανθρωπιστικών αξιών στους μαθητές. 
Ήταν μια ουσιαστική υπενθύμιση της σημασίας της προσφοράς και της αλληλεγγύης.

Μάιος

Ημερολόγιο από τη σχολική ζωή
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20 Μαϊου 2025 | Τελική εκδρομή – Μια μέρα ξεγνοιασιάς και χαράς

Η τελευταία εκδρομή της σχολικής χρονιάς ήταν για όλους μια ανάσα δροσιάς, χαλάρωσης και διασκέδασης, λίγο 
πριν το τέλος των μαθημάτων. Κάθε τάξη είχε τον δικό της προορισμό, δημιουργώντας ξεχωριστές εμπειρίες και 
αναμνήσεις.
Η Α’ Γυμνασίου ταξίδεψε στα παραδοσιακά Λεύκαρα, όπου οι μαθητές περπάτησαν στα πλακόστρωτα σοκάκια, 
θαύμασαν τα χειροποίητα κεντήματα και απόλαυσαν τοπικά εδέσματα. Ήταν μια ευκαιρία να γνωρίσουν την πολιτιστική 
μας κληρονομιά μέσα από μια όμορφη και ήρεμη διαδρομή.
Η Β’ Γυμνασίου κατευθύνθηκε στην Ακτή του Κυβερνήτη, εκεί όπου ο ήλιος, η θάλασσα και το παιχνίδι 
πρωταγωνίστησαν. Οι μαθητές χάρηκαν τις ομαδικές δραστηριότητες και φυσικά, έζησαν στιγμές ανεμελιάς και 
φιλίας δίπλα στο κύμα.
Η Γ’ Γυμνασίου, αποχαιρετώντας το Γυμνάσιο, πέρασε τη μέρα στον εκδρομικό χώρο της Αγίας Παρασκευής, σε μια 
πιο παρεΐστικη ατμόσφαιρα, με ψήσιμο φαγητού, παιχνίδια στην ύπαιθρο και πολλές φωτογραφίες. Ήταν μια ιδιαίτερη 
εκδρομή, γεμάτη γέλια αλλά και μια αίσθηση συγκίνησης, αφού αποτέλεσε το τελευταίο κοινό τους ταξίδι ως τάξη.
Η μέρα αυτή θύμισε σε όλους μας πως, πέρα από τη μάθηση, το σχολείο είναι και χώρος σχέσεων, εμπειριών και 
όμορφων στιγμών που μένουν χαραγμένες στη μνήμη.

22 Μαΐου 2025 | Εκδρομή επιβράβευσης

Το Σχολείο διοργάνωσε εκδρομή επιβράβευσης για τους μαθητές/τριες που προσέφεραν εθελοντικά τη βοήθειά 
τους σε διάφορες δράσεις καθ’ όλη τη διάρκεια της χρονιάς και συμμετείχαν στον ενδοσχολικό διαγωνισμό για την 
Ε.Ο.Κ.Α. . Ήταν μια μικρή αλλά ουσιαστική ανταμοιβή για τη διάθεση προσφοράς, τη συνεργασία και την υπευθυνότητά 
τους. 

23 Μαΐου 2025 | Ένα αντίο γεμάτο ευχές…

Η τελευταία μέρα των μαθητών της Γ΄ Γυμνασίου 
στο σχολείο ήταν φορτισμένη με συναισθήματα 
και συμβολισμούς. Τηρώντας το αγαπημένο 
έθιμο, φόρεσαν τα λευκά τους πουκάμισα και τα 
γέμισαν με ευχές, μηνύματα και λόγια αγάπης 
από φίλους και καθηγητές. Με γέλια, συγκίνηση 
και πολλές αγκαλιές, αποχαιρέτησαν το σχολείο 
που τους συντρόφευσε για τρία ολόκληρα 
χρόνια, παίρνοντας μαζί τους αναμνήσεις που 
θα τους ακολουθούν για πάντα.

Ημερολόγιο από τη σχολική ζωή
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Εκδήλωση Παρασκευής Παλουζέ

Το Σχολείο μας, σε συνεργασία με τον Σύνδεσμο Γονέων, διοργάνωσε εκδήλωση με θέμα «Παρασκευή παλουζέ». 
Η εκδήλωση, αποτέλεσε πρωτοβουλία των καθηγητριών Οικιακής Οικονομίας κ. Κατερίνας Παπαγεωργίου και κ. 
Χρυστάλλας Καμπανέλλα. Παρουσιάστηκε ο τρόπος παρασκευής του παλουζέ από την κ. Χρυστούλα Χριστοφόρου 
και τον κ. Κυριάκο Χριστοφόρου από τα Αγρίδια, ενώ μαθητές και καθηγητές είχαν την ευκαιρία να αγοράσουν τα 
προϊόντα. Την εκδήλωση παρακολούθησαν και παιδιά της Στ΄ Δημοτικού από το Α΄ Δημοτικό Τραχωνίου στο πλαίσιο 
του προγράμματος «Ομαλή Μετάβαση από το Δημοτικό στο Γυμνάσιο»,  μετά από πρωτοβουλία της Β.Δ., κ. Μάρως 
Ιορδάνου, που είχε και τη γενική επιμέλεια της εκδήλωσης. Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης υπήρχε καλλιτεχνικό 
πρόγραμμα με παραδοσιακούς χορούς και μουσική. Τη διδασκαλία των χορών ανέλαβε ο καθηγητής Φυσικής Αγωγής 
κ. Χρίστος Κλεάνθους, ενώ την ευθύνη για τη μουσική είχε ο καθηγητής Μουσικής κ. Μιλτιάδης Γεωργίου.
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Τσικνοπέμπτη

Το Σχολείο μας διοργάνωσε μια αξέχαστη μέρα για τους μαθητές και τους καθηγητές του. Η εκδήλωση ξεκίνησε 
με μία σύντομη τελετή, κατά την οποία βραβεύθηκαν και χειροκροτήθηκαν οι μαθητές μας για τις διακρίσεις τους 
στους Παγκύπριους Αγώνες Στίβου, καθώς και για τη συμμετοχή τους στον 14ο Διεθνή Μαθητικό Διαγωνισμό 
«Cinema διάβασες;» με την ταινία «Μαζί Χωριστά». Το γεύμα, οι λουκουμάδες και η μουσική αποτέλεσαν ευγενική 
χορηγία του Συνδέσμου Γονέων και Κηδεμόνων του Σχολείου. Στη συνέχεια, οι μαθητές μαζί με τους καθηγητές 
τους διοργάνωσαν διάφορες δραστηριότητες, όπως κυνήγι κρυμμένου θησαυρού, διαγωνισμό μάσκας και τουρνουά 
ποδοσφαίρου.
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Νέα Ελληνικά

Διαγωνισμός συγγραφής άρθρου με θέμα την προώθηση της έμφυλης ισότητας στην επιλογή 
σπουδών και επαγγέλματος - ΥΠΑΝ

Συμμετείχε ο μαθητής Χατζησολωμού Αρτέμιος (Γ3) με το άρθρο: «Όταν η σιωπή σπάει».
Η συμμετοχή απέσπασε 1ο Παγκύπριο βραβείο.

Υπεύθυνος καθηγητής: Χρίστος Ττόφηρος, φιλόλογος

Συμμετοχές σε Διαγωνισμούς - Διακρίσεις

Αγαπητό μου ημερολόγιο,

Σήμερα ήταν μια μέρα που θα μου μείνει αξέχαστη. Στο σχολείο έγινε κάτι που με σημάδεψε και με έκανε να 
συνειδητοποιήσω πως ακόμη υπάρχουν διακρίσεις όσον αφορά στο φύλο, οι οποίες δυστυχώς συχνά περνάνε ίσως 
απαρατήρητες. Συγκεκριμένα, ήμασταν στην αυλή την ώρα του μεγάλου διαλείμματος. Εγώ καθόμουν σε μια γωνία της 
αυλής με δύο φίλους μου και τρώγαμε ήσυχα το φαγητό μας όταν ξαφνικά άκουσα φωνές από μακριά. Ήταν φωνές 
δυνατές, έντονες, γεμάτες θυμό, ίσως και μίσος. Γύρισα και είδα τον Νίκο, έναν από τους πιο «δημοφιλείς» μαθητές 
της τάξης μας, να φωνάζει στη Σάρα, μιας κοπέλας από τη Δανία η οποία ήρθε στην Κύπρο πριν μερικά χρόνια με την 
οικογένειά της. Είναι γλυκιά, συνεπής, ευγενική, πάντα προετοιμασμένη για τα μαθήματα, και έχει ένα χαμόγελο σχεδόν 
μόνιμα ζωγραφισμένο στο πρόσωπό της, παρόλο που μερικές φορές αυτό μοιάζει κάπως θλιμμένο. 

Ο Νίκος περίμενε να τελειώσει το μάθημα. Την ώρα του διαλείμματος την πλησίασε απειλητικά επειδή, όπως έμαθα 
αργότερα, στη διάρκεια ενός μαθήματος, εκείνη δε συμφώνησε με την άποψή του  και «τόλμησε» να του πει πως είχε 
κάνει λάθος σε κάποια σημεία. Και παρόλο που η Σάρα δεν το έκανε εσκεμμένα και ήταν ευγενική όπως πάντα, ο Νίκος 
το εξέλαβε ως προσβολή. Της φώναζε ότι δε δέχεται υποδείξεις από γυναίκες ενώ συνέχισε λέγοντας «ποια νομίζεις 
ότι είσαι που θα με αμφισβητήσεις;».

Μέχρι να φτάσω κοντά στο περιστατικό, πολλοί μαθητές είχαν ήδη μαζευτεί γύρω τους. Τα λόγια του Νίκου ήταν 
ξεκάθαρα ένα πρωτόγνωρο ξέσπασμα μισογυνισμού. Η όλη στάση και συμπεριφορά του μου υπενθύμισε ότι το να είναι 
κάποιος άνθρωπος γυναίκα στις μέρες μας αποτελεί ακόμα μεγάλο πρόβλημα για μερικούς (πόσο μάλλον αν είναι και 
μετανάστης). Η καημένη η Σάρα προσπαθούσε απεγνωσμένα να ξεφύγει αλλά οι φίλοι του Νίκου την είχαν στριμώξει. 
Εγώ είχα παγώσει. Βλέπετε ο Νίκος και οι φίλοι του δεν εκφόβιζαν μόνο την Σάρα αλλά και άλλα άτομα, κυρίως κοπέλες 
για τις οποίες συχνά μιλούσαν με μάλλον υποτιμητικά σχόλια. [...]

Το απόγευμα, όταν γύρισα σπίτι, έλαβα μήνυμα από τη Σάρα. Έγραφε: «Δεν περίμενα ποτέ ότι κάποιος θα έπαιρνε το 
μέρος μου. Ευχαριστώ. Σήμερα ένιωσα ότι υπάρχω.» Έμεινα να κοιτάζω την οθόνη του κινητού. Δεν απάντησα αμέσως. 
Είχα ανάγκη να επεξεργαστώ στο μυαλό μου τη φράση: «Σήμερα ένιωσα ότι υπάρχω.» Δεν ήταν απλώς ευχαριστώ. Ήταν 
κραυγή. Και αυτή η κραυγή με ταρακούνησε περισσότερο από τα λόγια του Νίκου. Με έκανε να διερωτηθώ πώς γίνεται 
να υπάρχουν άτομα το 2025 που να έχουν ακόμη τέτοιο τρόπο σκέψης για το γυναικείο φύλο. Επιπλέον, συνειδητοποίησα 
πόσα παιδιά, και όχι μόνο, νιώθουν «αόρατα» κάθε μέρα, σε κάθε τάξη, σε κάθε αυλή. Πόσοι άνθρωποι χρειάζονται 
απλώς ένα στήριγμα, κάποιον να τους πει: «Είμαι δίπλα σου, σε στηρίζω και σε καταλαβαίνω».

Τελειώνοντας, να αναφέρω ότι εκείνη τη συγκεκριμένα μέρα έμαθα κάτι πολύ σημαντικό: η σιωπή δεν σε προστατεύει. 
Η σιωπή προστατεύει το άδικο. Η φωνή μας μπορεί να είναι αδύναμη, να τρέμει ή να μην μπορεί να πει αυτά που θέλει, 
αλλά είναι ένα εργαλείο που μπορεί να φέρει την αλλαγή. Και όταν ένας μιλήσει, τότε κι άλλοι θα τολμήσουν. Έτσι 
δημιουργείται μια αλυσίδα αντίστασης στην αδικία. Έτσι αλλάζει ο κόσμος. Σιγά σιγά, αλλά σταθερά γιατί ο καθένας 
μπορεί να επιφέρει την αλλαγή, αρκεί να βρει το θάρρος και τη δύναμη να ακολουθήσει την καρδιά του και να αντισταθεί 
σε αυτό που φαντάζει άδικο.

Την επόμενη μέρα, η Σάρα ήρθε στο σχολείο με το κεφάλι ψηλά. Δεν κοίταζε χαμηλά στο διάδρομο πια. Κάποια από τα 
παιδιά που μέχρι τώρα την αγνοούσαν, της χαμογέλασαν. Ένας συμμαθητής της, της πρότεινε να συνεργαστούν στην 
επόμενη εργασία. Κάτι είχε αλλάξει. Μικρό βήμα; Ίσως. Αλλά και οι πιο μεγάλες αλλαγές κάπως έτσι ξεκινούν!
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Δ΄ Παγκύπριος Διαγωνισμός «Ξένιος Ζευς» με θέμα «Ο κόσμος μόνο όταν τον μοιράζεσαι … αλλάζει». - ΥΠΑΝ

Συμμετοχή του τμήματος Α7 με την εικαστική σύνθεση «Τρεις Φωνές, Μία Ιστορία, Μία Πατρίδα».
Η συμμετοχή απέσπασε το 1ο βραβείο στην κατηγορία Πολυτροπικό Κείμενο.
Υπεύθυνες καθηγήτριες: Έλενα Ζαβρού (Τέχνης), Μαρίνα Σταυρινού (Φιλόλογος)

Συμμετοχή των Φωτεινής Ευαγγέλου Β1, Ξυλούρη Μαρίας Β1, Γρηγορίου Ραφαήλ Γ4 
με το έργο «Από το Εγώ… στο Εμείς!»
Η συμμετοχή απέσπασε 2ο βραβείο στην κατηγορία Πολυτροπικό Κείμενο
Υπεύθυνοι καθηγητές: Έλενα Ζαβρού (Τέχνης), Μαρίνος Βρυωνίδης (Σ.Ε.Α.)

Συμμετοχή των μαθητών του Α4, Φλοκκά Ελένη, Σιακαλλής Αλέξανδρος, Μηνά Ανδρέας, Λουκά Νεφέλη, Αλ Αμμαρίν 
Ινας με τη δραματοποίηση «Βγάλε τη Μαντήλα». Το σενάριο αναφέρεται στον σχολικό εκφοβισμό. Η συγχώρεση και η 
αποδοχή κυριαρχούν, στέλνοντας το μήνυμα ότι η αληθινή ανθρωπιά υπερβαίνει κάθε διαφορά.
Η συμμετοχή απέσπασε 1ο βραβείο στην κατηγορία Δραματοποίηση
Υπεύθυνος καθηγητής: Χρίστος Ττόφηρος (Φιλολογικών)

Παγκύπριος Μαθητικός Διαγωνισμός Εθελοντισμού «Εθελοντισμός: Μια Μεγάλη Αγκαλιά» - ΥΠΑΝ
Ομάδα μαθητών δημιούργησε διαφημιστικό σποτ με τίτλο «Μπορείς κι εσύ».

Η συμμετοχή απέσπασε το 1ο βραβείο στην κατηγορία Γυμνασίων.
Υπεύθυνη καθηγήτρια: Στέφανη Χριστοφόρου

Συμμετοχές σε Διαγωνισμούς - Διακρίσεις

Σκηνοθεσία:		  Νίκκου Μανώλης Γ1, Σωφρονίου Στυλιανή Β4
Ενδυματολόγος:	 Αγαθαγγέλου Ξένια Β3
Πλοκή / Σενάριο:	 Πέτρου Γεωργία και Κωνσταντίνου Μαργαρίτα Β5, Χρίστου Αντρέας Γ1
Αφίσα:			  Κωνσταντίνου Μαργαρίτα Β5, Νίκκου Μανώλης Γ1
Μοντάζ / Γραφικά:	 Κωνσταντίνου Νικόλας, Χρίστου Αντρέας και Νίκκου Μανώλης Γ1
Κάμερες, Αφηγητής:	 Νίκκου Μανώλης Γ1
Βοηθοί Σκηνής:	 Μπέρος Σταυρινός Β4, Κωνσταντίνου Νικόλας και Χρίστου Αντρέας Γ1

Αλεξάνδρου Δήμος και Ηλιάδη Δήμητρα A2, Μάρκου Λουκία, Πογιατζή Ελένη και Μποζίνη Νεφέλη A6, Αλεξανδράκη 
Παναγιώτα A1, Αλ Σάλο Καμάρ A4, Λεάντρου Αντρέας A5, Γερασίμου Βασίλης A2, Πολυκάρπου Χάρια και Μιχαήλ 
Νεφέλη, Μυλωνά Θέλμα A4, Σιδερά Μαρία Λουκιάνα, Ιωάννου Ηλέκτρα και Όντετση Άντρεα A1, Δημητρίου Μαρίνα 
A4, Νεοφύτου Αντωνία A3, Πολυδώρου Παναγιώτης A2

Ηθοποιοί:

ΙΖ΄ Παγκύπριος Μαθητικός Διαγωνισμός της Ιεράς Αρχιεπισκοπής Κύπρου - ΥΠΑΝ
Συμμετείχε η μαθήτρια Σοφοκλέους Λουκία του Γ4 με την έκθεση 
«Αγώνας της ΕΟΚΑ: Η πορεία προς την Κυπριακή Ανεξαρτησία».

Η συμμετοχή απέσπασε Τιμητικό Έπαινο.
Υπεύθυνη καθηγήτρια: Στέφανη Χριστοφόρου
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Συμμετοχές σε Διαγωνισμούς - Διακρίσεις

1ο Παγκύπριο Βραβείο στο Διαγωνισμό ΞΕΝΙΟΣ ΖΕΥΣ: «Ο κόσμος μόνο όταν τον μοιράζεσαι … αλλάζει»,
Κατηγορία: Πολυτροπικό κείμενο  -  Τρεις Φωνές, Μία Ιστορία, Μία Πατρίδα

«Είναι το άνοιγμα, η σιωπή, το βλέμμα..». Είναι η εικαστική δημιουργία «Τρεις Φωνές, 
Μία Ιστορία, Μία Πατρίδα» και παρουσιάζει τα πορτρέτα τριών  δεκαπεντάχρονων 
μεταναστών μαθητών «τη στιγμή που το μοιράζεσαι και όλα γίνονται ένα..». 
Μαθητές, από διαφορετικές χώρες και πολιτισμούς, έχουν ως κοινό σημείο ένα 
νησί, όπου εναποθέτουν τις ελπίδες τους για ένα καλύτερο αύριο. Εμπνευσμένοι 
από την ιστορία της Γιούσρα Μαρτίνι, της Σύριας προσφυγοπούλας που έσωσε 
18 ανθρώπους στο Αιγαίο και συμμετείχε στους Ολυμπιακούς Αγώνες, οι μαθητές 
επιθυμούν να εκφράσουν τη σημασία της αλληλεγγύης και του μοιράσματος, 
αφού «όλο και νέοι αγώνες θ’ αρχίζουνε στον κόσμο… Αν θέλεις να λέγεσαι 
άνθρωπος…». Η σύνδεση του έργου με το θέμα του διαγωνισμού «Ο κόσμος 

μόνο όταν τον μοιράζεσαι … αλλάζει» είναι άμεση και βαθιά. Το έργο αναδεικνύει την ιδέα ότι η πραγματική αλλαγή 
συμβαίνει, όταν οι άνθρωποι από διαφορετικές καταβολές μοιράζονται τις ιστορίες τους και κατανοούν ο ένας τον άλλον. 
Κάθε πορτρέτο αντανακλά και μία ιστορία με έντονα συναισθηματικά στοιχεία, που δείχνουν πως η συνύπαρξη και η 
αλληλεγγύη ενδυναμώνουν τη σχέση των μαθητών με τον κόσμο γύρω τους. Ο κόσμος, όταν ανοίγεται και δέχεται τη 
διαφορετικότητα, αποκτά νέο νόημα και η αλλαγή γίνεται εφικτή μέσα από τη συνένωση αυτών των ξεχωριστών φωνών.

Μαθητής: Aλάλι Αμπνελρχαμάν, Α7
Υπεύθυνες καθηγήτριες: Έλενα Ζαβρού (Τέχνης) και Μαρίνα Σταυρινού (Φιλόλογος)

2ο Παγκύπριο Βραβείο στο Διαγωνισμό ΞΕΝΙΟΣ ΖΕΥΣ: «Ο κόσμος μόνο όταν τον μοιράζεσαι … αλλάζει»,
Κατηγορία: Πολυτροπικό κείμενο  -  Από το εγώ....στο Εμείς!

Ο άνθρωπος δεν γεννιέται μόνο για να επιβιώνει. Δεν αρκεί να περνά τη ζωή του παλεύοντας με τις καθημερινές του 
ανάγκες, βυθισμένος στις μικρές έγνοιες της ύπαρξής του. Η αληθινή του αποστολή είναι ανώτερη. Στην αρχή, οι 
έγνοιες του είναι απλές: πώς θα τραφεί, πώς θα εξασφαλίσει στέγη, πώς θα νιώσει ασφαλής. Αυτές είναι οι πρωταρχικές 
του ανησυχίες… Όμως δεν πρέπει να μείνει εκεί. Ο άνθρωπος οφείλει να σηκώσει το βλέμμα του ψηλότερα, να 
αναζητήσει κάτι ανώτερο από την απλή επιβίωση. Και τότε έρχεται η στιγμή που καταλαβαίνει πως η ελευθερία δεν 
είναι αυτονόητη. Πρέπει να αγωνιστεί γι’ αυτήν. Πρέπει να έχει έγνοια για την πατρίδα του, για τη γη που τον γέννησε, 
που τον μεγάλωσε, που κουβαλά την ιστορία και τις θυσίες των προγόνων του. Οφείλει να μην αποδεχτεί την αδικία, να 
μην ανεχτεί τη σκλαβιά. Η ελευθερία της πατρίδας του δεν είναι κάτι δεδομένο. Ο άνθρωπος οφείλει να παλέψει για 
έναν πλανήτη χωρίς μίση, χωρίς πολέμους, χωρίς αλυσίδες· για μια ανθρωπότητα όπου κανένα παιδί δεν θα κοιμάται 
φοβισμένο, κανένας λαός δεν θα γνωρίζει την καταπίεση, κανένας άνθρωπος δεν θα ζει στη φτώχεια και στην αδικία. 
Δεν υπάρχει πραγματική δικαιοσύνη όταν υπάρχουν άνθρωποι αλυσοδεμένοι σε οποιαδήποτε γωνιά της Γης. Και τότε η 
ψυχή του μεγαλώνει ακόμα περισσότερο. Η έγνοια του γίνεται ο κόσμος όλος! Και μέσα σε αυτό το όραμα, ο ελεύθερος 
άνθρωπος καταλαβαίνει και το πιο σπουδαίο μάθημα: κανένας δεν υπάρχει μόνος του. Ο άνθρωπος είναι πλασμένος 
για να στηρίζει και να στηρίζεται. Η αλληλεγγύη δεν είναι απλώς μια επιλογή· είναι η ίδια η ουσία της ζωής. Έτσι, η πορεία 
του ανθρώπου είναι ανοδική, αλλά δεν είναι μοναχική. Από τις μικρές καθημερινές μάχες, περνά στη μεγάλη μάχη της 
πατρίδας, κι έπειτα στη μεγαλύτερη όλων: τη μάχη για έναν ελεύθερο, δίκαιο, ειρηνικό κόσμο!

Μαθητές/τριες: Φωτεινή Ευαγγέλου Β1, Ξυλούρη Μαρία Β1, Γρηγορίου Ραφαήλ Γ4
Υπεύθυνοι εκπαιδευτικοί: Έλενα Ζαβρού (Τέχνης), Μαρίνος Βρυωνίδης (Σ.Ε.Α.)
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Συμμετοχές σε Διαγωνισμούς - Διακρίσεις

15ος Διεθνής Μαθητικός Διαγωνισμός Ταινιών Μικρού Μήκους - ΥΠΑΝ
Η ομάδα μαθητών και μαθητριών του Σχολείου μας δημιούργησε την ταινία «Ανάσα για το όνειρο».

Η ταινία απέσπασε το 2ο βραβείο Μυθοπλασίας.
Υπεύθυνη καθηγήτρια: Στέφανη Χριστοφόρου, Φιλόλογος

Συντελεστές:

Σκηνοθεσία:			   Νίκκου Μανώλης και Πολυδώρου Μαρίνα, Γ1
Σενάριο:			   Κωνσταντίνου Μαργαρίτα Β5, Κυπριανού Αγγελική Γ1, Χαραλάμπους Αναστασία Γ5
Μουσική Σύνθεση:		  Μιχαήλ Χαραλαμπία Γ1,  Αθανασιάδης Κωνσταντίνος και Κόλεβα Βικτώρια, Β3
Σχεδιασμός Αφίσας:		  Σιακαλλή Άντρια, Γ3
Ηχοληψία & Οργάνωση: 	 Σωφρονίου Στυλιανή, Β4
Μοντάζ:			   Κωνσταντίνου Νικόλας, Φτερούδης Κυριάκος, Μιχαήλ Σολομών και Χριστοφή 		
				    Αντρέας Β4,  Χρίστου Αντρέας και Νίκκου Μανώλης Γ1
Κάμερες & Βοηθοί Σκηνής:	 Μπέρος Σταυρινός Β4,  Καμηλάρης Γιώργος Β1,  Χειλιμίντρης Αντρέας Β2
Αφηγητής:			   Νίκκου Μανώλης, Γ1
Ηθοποιοί: Δήμου Κατερίνα Β4,  Πική Ελισάβετ Β2,  Αδάμου Κάλια Β2,  Παναγιώτου Ανδρέας,  

Αντωνίου Βαρβάρα Β4,  Σκούταρης Χρίστος,  Ιακώβου Έλενη Β4,  Αγαθαγγέλου 
Ξένια Β3,  Καψάλης Ορφέας Β2,  Μάρκου Ραφαέλια Β2,  Κωνσταντίνου Σταύρια Β2,  
Κωνσταντίνου Αντωνία, Χριστοφόρου Χριστόφορος,  Τσούφαι Αχιλλέας,  Καμιλάρης 
Γιώργος,  Φτερούδης Κυριάκος Β4, Γεωργίου Αντρέας, Μιχαήλ Σολομών Β4, 
Λεοντίου Στυλιανός,  Χριστοφή Αντρέας Β4, Χρυσοστόμου Κατερίνα Β4,  Παστελλή 
Αναστασία Β2,  Ζορπίδου Ράνια Β4, Γεωργίου Έλενη Β4,  Ιωάννου Παναγιώτα Β4,  
Μπέρος Σταυρινός Β4,  Κωνσταντίνου Δημήτρης Β4,  Γρηγορίου Κωνσταντίνος Β4,  
Βασιλείου Έλενα Β4.

Μαθητικός Διαγωνισμός Ταινίας Μικρού Μήκους - ΥΠΑΝ

Συμμετοχή με την ταινία «Οι Άλλοι» με τους πιο κάτω συντελεστές: 
Αγαθοκλέους Αντρέας Γ2, Αλ Αμαρίν Άσμα Β3, Γεωργίου Πηνελόπη Β1, Μοσφίλης Ιάσωνας Β1, Ξενοφώντος Αντρέας 
Γ2, Παπαδοπούλου Σοφία Β1, Στυλιανού Αντρέας Γ5, Χειλιμίντρης Αντρέας Β2, Χαραλάμπους Μαρία Β1. 
Υπεύθυνος καθηγητής: Χρίστος Ττόφηρος
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Συμμετοχές σε Διαγωνισμούς - Διακρίσεις

Παγκύπριος Μαθητικός Διαγωνισμός – 50 Χρόνια από την Εισβολή - Θέμα: 
«Κύπρος 1974: Ο βίαιος ξεριζωμός, η προσφυγιά και ο αγώνας για ελευθερία και επιστροφή» - ΥΠΑΝ

Συμμετοχή του μαθητή Παναγιώτου Χαράλαμπου (Α1) με το έργο «Πόνος κι ελπίδα». 
Συμμετοχή του μαθητή Κλεάνθους Ευθύμιου (Γ2) με το έργο «Η μαύρη σελίδα». 
Συμμετοχή της μαθήτριας Κλεοβούλου Έλλης (Γ2) με το έργο «Το ξύλινο κουτί». 
Συμμετοχή της μαθήτριας Θεοδώρου Αικατερίνης (Γ2) με το έργο «Τα χαμένα γενέθλια». 
Συμμετοχή της μαθήτριας Σοφοκλέους Λουκίας (Γ4) με το έργο «Χαραμάδα Ελπίδας». 

Υπεύθυνοι καθηγητές: Χρίστος Ττόφηρος (Α1),  Οδύσσεια Νέρουππου (Γ2) και Όλγα Ιωσηφίδου, Β.Δ. (Γ4) - Φιλολογικών

Κανένας άλλος τόπος ποτέ 
δεν είχε γεννήσει τέτοιο παλικάρι, 
που αντίκριζε τον κατακτητή στα μάτια, 
ζητώντας με φλόγα την ελευθερία. 
Ο φόβος και ο τρόμος των δυνάμεων του ζυγού 
τον κυνηγούσαν παντού, 
μα εκείνος· ατρόμητος, 
πολεμούσε με την ψυχή του, 
έτοιμος να θυσιαστεί για την πατρίδα του. 
Λεβέντης, με όλη τη δύναμη της λέξης, 
στρατηγός της αθανασίας, 
γενναίος ως το μεδούλι, 
μια φλόγα ατσάλινη που δεν έσβησε ποτέ. 
Εκείνος, ήρωας εξωπραγματικός, 
έσπασε τις αλυσίδες του φόβου, 
λύτρωσε τους ανθρώπους με θάρρος αετίσιο.
Και όταν οι δυνάμεις του ζυγού … τον πλησίασαν, 
δεν έτρεξε, δεν λύγισε, δεν πόνεσε.
Έμεινε εκεί, στην καρδιά του αγώνα, 
μέχρι της ηχούς την πνοή. 

Με κάθε του ανάσα, τρομοκρατούσε τον κατακτητή,
η αφοσίωσή του στην πατρίδα τυφλή,
 πιο δυνατή από κάθε στρατό. 
Ο Ζήδρος, σύμβολο αθάνατο, 
έπεσε για τη γη μας. 
Ο Μαχαιράς, εκεί που πέταξε η ψυχή του,
τόπος αγιασμένος με το αθάνατο αίμα,
άναψε τη σπίθα της ελευθερίας
για το πολύπαθο νησί μας. 
Ανοιξιάτικη γαλήνη η θυσία του σ’ εμάς, 
η μνήμη του, φάρος για το μέλλον.
Ο σταυραετός από εκεί ψηλά, 
βλέπει την πατρίδα του ξανά αλυσοδεμένη, 
κρατά το νέκταρ το γλυκό για να δωρίσει
και τα στήθη του φωνάζουν δυνατά «πού είσαι 
ελευθερία;»…
							     
			   Γιαννή Γιώργος, Γ2

Ο απόηχος της θυσίας 

Η μαύρη σελίδα
     
Η φράση «Τουρκική Εισβολή» έγινε συνώνυμο της ύπαρξης των ανθρώπων της Κύπρου, καθώς επαναλαμβάνεται, 
για να τονίσει το τραγικό γεγονός που σημάδεψε το «είναι» μας.  Το ρήμα «εισβάλλω» υποδηλώνει τον βίαιο και 
αιφνίδιο τρόπο με τον οποίο μια χώρα εισέρχεται στο έδαφος μιας άλλης με σκοπό την κατάκτηση. Παράλληλα ο 
επιθετικός προσδιορισμός «τουρκική» μαρτυρεί το υποκείμενο που εισέβαλε - εν προκειμένω η Τουρκία. 

Διαγωνισμός Κέντρου Μελετών «Γρηγόρης Αυξεντίου» - ΥΠΑΝ

Συμμετοχή της μαθήτριας Φλoκκά Ελένης, Α4 με το έργο «Η Σταγόνα». 
Υπεύθυνος καθηγητής: Χρίστος Ττόφηρος 

Συμμετοχή του μαθητή Γιαννή Γιώργου, Γ2 με το ποίημα «Ο απόηχος της θυσίας».
Υπεύθυνη καθηγήτρια: Οδύσσεια Νέρουππου
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Αλυσιδωτά γεγονότα και ποικίλες αιτίες οδήγησαν στην τουρκική εισβολή, που, αναμφίβολα, καθίσταται το τραγικότερο 
γεγονός της ιστορίας του νησιού, το οποίο έχει αφήσει μακροχρόνιες επιπτώσεις στην κυπριακή κοινωνία, ενώ 
συνάμα άλλαξε άρδην τις σχέσεις μεταξύ Κύπρου και Τουρκίας.  

Ανέκαθεν τα δύο έθνη διακατέχονταν από ανταγωνισμό, με συνέπεια τη γένεση δυσπιστίας μεταξύ των δύο λαών.  
Σ’ αυτό έγκειται και το γεγονός ότι οι Τουρκοκύπριοι αντιτάχθηκαν στην επιθυμία των Ελληνοκύπριων για ένωση της 
Κύπρου με την Ελλάδα, καθώς ανησυχούσαν για την ασφάλεια και τα δικαιώματα τους στο νησί, με απόρροια την 
έκρηξη συγκρούσεων. 

Οι Κύπριοι, αν και ήταν φανερές οι βλέψεις της Τουρκίας, όχι μόνο δεν αποκωδικοποίησαν τις δέκα χιλιάδες 
μέλισσες που έστειλε ο Ονήσιλος, αλλά «σέρβιραν» στην Τουρκία την αφορμή για την εισβολή της. Αναλυτικότερα, 
το πραξικόπημα στις 15 Ιουλίου του 1974, που διοργάνωσε η χούντα των Αθηνών για την ανατροπή του Κύπριου 
Προέδρου Αρχιεπισκόπου Μακαρίου Γ’, αποτέλεσε την πρόφαση της Τουρκίας για τη στρατιωτική επέμβασή της στην 
Κύπρο, με στόχο τη διασφάλιση της προστασίας των Τουρκοκυπρίων, γεγονός που απαντά στη συνθήκη Εγγυήσεως 
στο πλαίσιο της συμφωνίας Ζυρίχης - Λονδίνου.  

Στις 20 Ιουλίου του 1974 στις 5:30 το πρωί η Τουρκία θα εισβάλει στην Κύπρο με την επιχείρηση «Αττίλας». Οι σειρήνες 
πολέμου ήχησαν και οι Κύπριοι «εν μία νυκτί» ήρθαν αντιμέτωποι με τη βιαιότητα του πολέμου. Αναλυτικότερα,162.000 
Ελληνοκύπριοι αναγκάστηκαν να «εγκαταλείψουν» την αλλοτινή ζωή τους και να περιφέρονται ως πρόσφυγες στην 
πατρίδα τους. Είναι αυτό που περιγράφει η Διδώ Σωτηρίου «κοιμήθηκαν αποβραδίς νοικοκυραίοι και ξύπνησαν 
φυγάδες, άστεγοι, άποροι». 

Η Τουρκία κατακτά το 37% του Κυπριακού εδάφους και η πράσινη γραμμή σηματοδοτεί τη διαίρεση της Κύπρου, 
ελεύθερης και κατεχόμενης. Ακόμη, η εισβολή απαριθμεί νεκρούς, αιχμαλώτους, καταστροφές πόλεων και χωριών. 
Αναντίρρητα μελανό σημείο  στην ιστορία της Κύπρου αποτελούν οι 1619 αγνοούμενοι. Μητέρες, γυναίκες, αδέλφια, 
εδώ και πενήντα χρόνια έχουν στις φτερούγες τους τις φωτογραφίες των οικείων τους. Μια γυναίκα σύμβολο, η Χαρίτα 
Μάντολες, προσωποποιεί το δράμα των αγνοουμένων. Τέλος, η Τουρκία στις 15 Νοεμβρίου του 1983 προχώρησε 
στην ανακήρυξη της κατεχόμενης Κύπρου σε ψευδο-κράτος, γεγονός που καταδικάστηκε από τη διεθνή κοινότητα. 
Εν κατακλείδι η Τουρκική εισβολή αποτελεί τη μαύρη σελίδα της Κυπριακής Ιστορίας. Το Κυπριακό ζήτημα παραμένει 
άλυτο και οι δύο κοινότητες της Κύπρου έρχονται αντιμέτωπες με τις συνέπειες της εισβολής ακόμη και σήμερα. 
Παρά τις προσπάθειες ειρηνικής επίλυσης, η αποκατάσταση της ενότητας και της ασφάλειας στην Κύπρο αποτελεί 
πρόκληση, καθώς απαιτεί τη συνεργασία όλων των εμπλεκόμενων πλευρών. Ως Κύπριοι καρτερούμε μέρα νύχτα να 
φυσήξει ο αέρας της ελευθερίας, ελπίζοντας για τον ερχομό των καλύτερων ημερών· «Ίσως στα παιδιά των παιδιών 
των παιδιών μας», όπως έλεγε και ο ποιητής. 

Κλεάνθους Ευθύμιος, Γ2

Το ξύλινο κουτί

Μια φορά και έναν καιρό σε ένα όμορφο χωριό της Κύπρου, στον Καραβά, ζούσε η μικρή Ανθή, που το όνομά της 
συνομιλούσε με τη φύση, τους λεμονανθούς, που κατέκλυζαν την περιοχή. Στην Ανθή άρεσε να ακούει ιστορίες 
από τη γιαγιά της, τη Μαρούλα, ενώ καθόταν στο ανήλιαγο παγκάκι στην αυλή του σπιτιού της. Η γιαγιά Μαρούλα 
πάντα της έλεγε «Ανθή μου, οι ιστορίες είναι σαν φλόγες, τις κρατάμε ζωντανές, για να μας φωτίζουν στις σκοτεινές, 
δύσκολες μέρες». Μια σκοτεινή, κρύα μέρα έφθασε στα μέσα του καλοκαιριού, στις 20 Ιουλίου του 1974. Ξαφνικά…
το χωριό γέμισε στρατιώτες και η Ανθή ήταν χαρούμενη, γιατί νόμιζε ότι ο μολυβένιος στρατιώτης του παραμυθιού 
ζωντάνεψε και θα ‘ρθει, για να σώσει την μπαλαρίνα  και να διδάξει τις αξίες του σεβασμού και της αλληλεγγύης. 
Γρήγορα όμως, άρχισε να ψυχανεμίζεται ότι αυτοί οι στρατιώτες δεν ήταν πρωταγωνιστές σε κάποια από τις ιστορίες 
της γιαγιάς της. Αυτοί οι στρατιώτες φορούσαν στολές, είχαν όπλα· αληθινά, και μιλούσαν αλλιώτικα!

Οι άνθρωποι στο αντίκρισμά τους σώπαιναν.  Τα μάτια τους έκλαιγαν και τα πόδια τους έτρεχαν…   Στόχος;  Η φυγή. 

Συμμετοχές σε Διαγωνισμούς - Διακρίσεις
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Συμμετοχές σε Διαγωνισμούς - Διακρίσεις

Τα χαμένα γενέθλια 

Ήταν Ιούλιος του 1974 και ο μικρός Δημήτρης ζούσε με τη μητέρα του, Ειρήνη, σε ένα μικρό χωριό της Κύπρου. 
Ο Δημήτρης απολάμβανε το καλοκαίρι του ξέγνοιαστος, ατημέλητος. «Χτένιζε» τις γειτονιές με τους φίλους του, 
κολυμπούσε στα καταγάλανα νερά και έχτιζε κάστρα με τη χρυσή αμμουδιά. Ο χρόνος είχε σταματήσει για τον 
Δημήτρη και την παρέα  του.  Όλη μέρα ήταν εκτός σπιτιού και αργά το βράδυ, όταν επέστρεφε, έκανε μπάνιο και 
καθόταν με τη μητέρα του, για να απολαύσει το παγωμένο καρπούζι. 
Το πρωί της 20ης Ιουλίου, γύρω στις 5.30, ο Δημήτρης ξύπνησε από παράξενους, περίεργους δυνατούς θορύβους. 
Παρατήρησε ότι η μητέρα, ο πατέρας του και ο αδελφός του ήταν ανήσυχοι, όμως, θεώρησε ότι είναι κάποιο κόλπο, 
καθώς, εκείνη την ημέρα θα γινόταν οκτώ χρονών. Πόσο περίμενε αυτή την ημέρα!! Μήνες προγραμμάτιζε για την 
τούρτα, για τα παιχνίδια στη γειτονιά, για το νέο ποδήλατο που θα του αγόραζαν!!
Πλησίασε τη μητέρα του και περίμενε τη ζεστή αγκαλιά της που θα επισφράγιζε τα όγδοα γενέθλια του…Η μητέρα 
έσκυψε και του είπε «Δημήτρη μου, δεν μπορούμε να κάνουμε τα γενέθλιά σου. Έγινε εισβολή. Πρέπει να φύγουμε». 
«Μαμά, τι είναι η εισβολή;» ρώτησε και η μαμά απάντησε «Είναι όταν μια χώρα έρχεται με όπλα και στρατιώτες, 
για να κατακτήσουν τον τόπο των άλλων». «Μα γιατί; Για ποιον λόγο;» ρώτησε με βουρκωμένα μάτια, «Γιατί, μαμά» 
επανέλαβε.
Σε λίγες ώρες «έπεσε» συναγερμός στο χωριό να φύγουν όλοι. Δεν ήξεραν πού θα πάνε, ήξεραν όμως ότι έπρεπε να 
φύγουν. Πλήθος ανθρώπων επιβιβάστηκε στα λεωφορεία με στόχο τη σωτηρία. Δόθηκε προτεραιότητα στις γυναίκες 
και στα μικρά παιδιά. «Μαμά, φοβάμαι» έλεγε, συνεχώς, ο Δημήτρης. «Μην φοβάσαι, αγόρι μου, θα σωθούμε.. έχε 
πίστη στον Θεό». 
Μετά από μία εβδομάδα ο Δημήτρης και η οικογένειά του φιλοξενούνταν σε ένα χωριό της Λάρνακας, το Κίτι, από 
ελληνοκύπριους. Ο Δημήτρης είχε φτιάξει το δικό του καταφύγιο με παχιές κουβέρτες και πολλά μαξιλάρια. 
Είχαν πληροφορηθεί ότι βομβάρδισαν το χωριό τους και δεν έμεινε τίποτα όρθιο. Ο Δημήτρης με ένα χαρτί και ένα 
μολύβι συνήθιζε να ζωγραφίζει όσα θα ήθελε να κάνει, όταν τελειώσει ο εφιάλτης. Ζωγράφιζε παιδικές χαρές, παιδιά 
να τρέχουν στις αλάνες, τον εαυτό του να κολυμπά, κάστρα που ήταν στέρεα…
Οι βομβαρδισμοί σταμάτησαν, η διαίρεση του νησιού υπέστη, το σπίτι του Δημήτρη δεν υπήρχε πια. 

Έχοντας στο χέρι μια μικρή βαλίτσα, που κατάφερε να χωρέσει στοιβαγμένη όλη τη ζωή τους, προσπαθούσαν να 
σωθούν από τους στρατιώτες. Η Ανθή ακολουθούσε τη μητέρα της, τη γιαγιά της, το πλήθος, χωρίς να καταλαβαίνει 
γιατί έπρεπε να αφήσουν το χωριό τους, το σπίτι τους, το ανήλιαγο παγκάκι, τους φίλους τους. Στα χέρια της 
κρατούσε το ξύλινο κουτί, δώρο της γιαγιάς της – κατά τη φυγή-, το οποίο «αγκάλιαζε» κάθε φορά που φοβόταν. 
«Μην το ανοίξεις ποτέ, Ανθή» της είχε ψιθυρίσει η γιαγιά της, «Μέσα είναι όλες οι αναμνήσεις μας». Η Ανθή δεν 
ήξερε τι σήμαινε η λέξη «αναμνήσεις», αλλά δεν ρώτησε, δεν είχε σημασία άλλωστε, κατάλαβε, όμως, ότι θα ήταν 
κάτι πολύτιμο!
Μια νέα μέρα ξημέρωσε και συνάμα μια νέα ζωή άνθισε. Τώρα η στέγη του σπιτιού της ήταν ο ουρανός, το φως τα 
αστέρια, τα κρεβάτια το χώμα, ο πατέρας της· ο άγγελος που τη συντρόφευε σε κάθε στιγμή της καθημερινότητάς 
της, η μητέρα της· η ηρωίδα του παραμυθιού και… το ξύλινο κουτί έγινε η ελπίδα, η δύναμη, η παρηγοριά της. Αχ τι 
ρομαντισμός!
Τα χρόνια κυλούσαν και η γιαγιά «σώπασε», μα οι ιστορίες, όντας χαραγμένες στην καρδιά της, συνέχισαν να ηχούν. 
Στο σπίτι της, που ήταν πια σε έναν συνοικισμό στη Λεμεσό, δέσποζε πάντα το ξύλινο κουτί. Η Ανθή κάθε φορά που 
το έβλεπε μεταφερόταν με μαγικό τρόπο στους λεμονανθούς, στο ανήλιαγο παγκάκι, στην κουζίνα με τα μπισκότα 
πορτοκαλιού. Τότε, θυμόταν και τα λόγια της γιαγιάς της «Μέσα είναι οι αναμνήσεις μας». 
Ακόμη και σήμερα, η Ανθή, μετά από πενήντα χρόνια και έχοντας τη δική της οικογένεια, κάθε φορά που στεναχωριέται 
κοιτάζει το ξύλινο κουτί και έρχονται όλες οι εικόνες, οι μυρωδιές, οι αγκαλιές, οι ιστορίες, τα γάργαρα γέλια του 
παρελθόντος. Ένα ξύλινο κουτί κατάφερε να χωρέσει όλη τη ζωή της, πριν την Τουρκική εισβολή. Ένα ξύλινο, μαγικό 
κουτί κατάφερε να κρατήσει άσβεστη τη μνήμη του χωριού της. Ένα ξύλινο κουτί κατάφερε να εκμηδενίσει τις 
αποστάσεις…Αυτό το ξύλινο κουτί έγινε πηγή έμπνευσης, για να διηγείται σήμερα η Ανθή τις δικές της ιστορίες.  
 

Κλεοβούλου Έλλη, Γ2
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Πανελλήνιος Διαγωνισμός Schoolscape – 
«Γλωσσικά Μηνύματα στο Σχολικό Τοπίο» - ΥΠΑΝ 

Συμμετοχή τμημάτων Α7 και Γ4 με το έργο «Οι τοίχοι 
μας μιλούν… Εμείς απαντάμε με αγάπη!». 

Η συμμετοχή ολοκληρώθηκε με τη δημιουργία γκράφιτι 
στο Κυλικείο του Σχολείου από τους μαθητές των 
τμημάτων και την Άντρια Σιακαλλή, Γ3.

Υπεύθυνη καθηγήτρια:
Στέφανη Χριστοφόρου, Φιλόλογος

Παγκύπριος Διαγωνισμός Μαθητικού Περιοδικού για Γυμνάσια, Λύκεια και 
Τεχνικές Σχολές  - ΥΠΑΝ 

Συμμετείχαν μαθητές της Β’ και Γ’ τάξης με το ένθετο περιοδικό «Κραυγή» και 
εικαστικά έργα που προέκυψαν από τον ενδοσχολικό διαγωνισμό για έργα με θέμα 
τον αγώνα της ΕΟΚΑ. Το έργο φιλοξενεί συνεντεύξεις από μάρτυρες της εποχής 
αλλά και σημαντκά ερευνητικά άρθρα των μαθητών.

Υπεύθυνη καθηγήτρια: Στέφανη Χριστοφόρου

Ενδοσχολικός διαγωνισμός ανάμεσα στα τμήματα με 
θέμα: «70 χρόνια από την έναρξη του αγώνα της ΕΟΚΑ 
1955-1959» για δημιουργία αφιερώματος στον αγώνα. 

Η Επιτροπή Εορτασμών - Εκδηλώσεων και Μνήμης 
Κατεχομένων προκήρυξε τον πιο πάνω ενδοσχολικό 
διαγωνισμό, στο πλαίσιο των στόχων της σχολικής χρονιάς.
Η συμμετοχή του τμήματος Β4 απέσπασε το 1ο βραβείο – 
εκδρομή επιβράβευσης. 
Υπεύθυνη καθηγήτρια: Στέφανη Χριστοφόρου

Υπήρχε όμως η αγάπη, η ανάμνηση και η ελπίδα. Ο Δημήτρης τώρα ζωγράφιζε τη μορφή του πατέρα του και πήγαινε 
στα συρματοπλέγματα με τη μαυροφορούσα κ. Ειρήνη, για να μάθουν πού βρίσκεται. Ο πατέρας του ήταν μόλις 28 
χρονών. 
Σήμερα ο Δημήτρης συνεχίζει να ζωγραφίζει το χωριό του, το σπίτι του, τη γειτονιά του, για να τα αφήσει ως κληρονομιά 
στα δικά του παιδιά. Με αυτό τον τρόπο θέλει να κρατήσει το παρελθόν του ζωντανό. Ο πατέρας του ακόμη και 
σήμερα δεν βρέθηκε. Ο μικρός Δημήτρης δεν γιόρτασε ποτέ ξανά τα γενέθλιά του. Φέτος, τα παιδιά του, του χάρισαν 
ένα ποδήλατο, όπως εκείνο που ήθελε, για να μπορεί να πηγαίνει βόλτες στην παραλία και να θυμάται τα παιδικά του 
χρόνια. 

Θεοδώρου Αικατερίνη, Γ2
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ΙΖ Παγκύπριος Μαθητικός Διαγωνισμός της 
Ιεράς Αρχιεπισκοπής Κύπρου - ΥΠΑΝ

Συμμετοχή της μαθήτριας Ειριάννας Πυθαρίδου, Γ4 
Υπεύθυνη καθηγήτρια: Έλενα Ζαβρού, Τέχνης

Παγκύπριος Διαγωνισμός Αφίσας του Συνδέσμου Θαλασσαιμίας - ΥΠΑΝ

Συμμετοχή της μαθήτριας Σιακαλλή Άντριας, Γ3 
Έργο «Δώρο Ζωής» 
Η συμμετοχή απέσπασε 2ο Βραβείο 
Υπεύθυνη καθηγήτρια: Μαρίνα Γεωργιάδου, Β.Δ., Τέχνης

Συμμετοχή της μαθήτριας Ιωσηφάκη Ζωοπηγής, Γ3
Έργο «Δώρο Ζωής» 
Η συμμετοχή απέσπασε 3ο Βραβείο
Υπεύθυνη καθηγήτρια: Μαρίνα Γεωργιάδου, Β.Δ., Τέχνης

Δ Παγκύπριος Διαγωνισμός Ξένιος Ζευς - ΥΠΑΝ
«Ο κόσμος μόνο όταν τον μοιράζεσαι ... αλλάζει» 

Συμμετοχή του μαθητή Aλάλι Αμπνελρχαμάν (Α7)
Η συμμετοχή απέσπασε 1ο βραβείο στην κατηγορία 
Πολυτροπικό Κείμενο.
Υπεύθυνες καθηγήτριες: Έλενα Ζαβρού (Τέχνης) και 
Μαρίνα Σταυρινού (Φιλόλογος)

Συμμετοχή των μαθητριών Ευαγγέλου Φωτεινή και 
Ξυλούρη Μαίρη του Β1
Η συμμετοχή απέσπασε 2ο βραβείο στην κατηγορία 
Πολυτροπικό Κείμενο.
Υπεύθυνοι καθηγητές: Έλενα Ζαβρού (Τέχνης), Μαρίνος 
Βρυωνίδης (Σ.Ε.Α.)

Τέχνη

Σιακαλλή Άντρια, Γ3 Ιωσηφάκη Ζωοπηγή, Γ3
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Ενδοσχολικός διαγωνισμός ανάμεσα στους μαθητές 
με θέμα η «Η κλιματική αλλαγή», που προκηρύχθηκε 
από την Επιτροπή Περιβάλλοντος. 
Η συμμετοχή της Ξυλούρη Μαρίας, Β1 απέσπασε το 1ο 
βραβείο.
Υπεύθυνη καθηγήτρια: Έλενα Ζαβρού, Τέχνης

14ος Παγκύπριος Διαγωνισμός Εικαστικών Τεχνών 
«Αισθάνομαι  τη Φύση» - ΥΠΑΝ

Διαγωνισμός «Κάν’ το ν’ ακουστεί 2025» - ΥΠΑΝ

Συμμετοχή με το τραγούδι «Big Dreams».
Συντελεστής: Βιτσάνης Ιάκωβος, Β5 
(Σύνθεση – Στίχοι - Πιάνο)
Μπέλκατι Ράνια και Ταήσια Σουπένκο, Β3  (Τραγούδι)

Η συμμετοχή απέσπασε 4ο βραβείο στην κατηγορία 
Γυμνασίων.
Υπεύθυνος καθηγητής: Μιλτιάδης Γεωργίου, 
Μουσικής

5η Παγκύπρια Ολυμπιάδα Γεωγραφίας 
«ΓΑΙΑ 2025» - ΥΠΑΝ

Συμμετοχή: Πολυδώρου Παναγιώτης και Νικολάου 
Θεοδώρα του Α2, Κωνσταντίνου Άννα και Ομήρου 
Λουκάς του Α4, Λεάνδρου Ανδρέας, Ευριπίδου 
Ευριπίδης και Ελ Τζανά Χριστόδουλος του Α5.

Η συμμετοχή απέσπασε:
Κωνσταντίνου Άννα, Α4 – Αργυρό

Υπεύθυνος καθηγητής: Δήμος Ιακώβου, Γεωγραφίας

5η Παγκύπρια Ολυμπιάδα Γεωγραφίας «ΑΤΛΑΣ 
2025» - ΥΠΑΝ

Συμμετοχή: Γεωργίου Πηνελόπη, Γερμανού 
Αντρέας, Ιωάννου Σιμώνη, Δαυίδ Αντρέας και 
Αντρέου Αντώνης του Β1, Δήμου Κατερίνα του Β4 
και  Βιτσάνη Ιάκωβος του Β5.

Η συμμετοχή απέσπασε:
Δήμου Κατερίνα, Β4 – Αργυρό
Βιτσάνης Ιάκωβος, Β5 – Έπαινος
Αντρέου Αντώνης, Β1 – Έπαινος
Δαυίδ Αντρέας, Β1 – Έπαινος
Ιωάννου Σιμώνη, Β1 – Έπαινος

Υπεύθυνος καθηγητής: Δήμος Ιακώβου, Γεωγραφίας

Μουσική

Γεωγραφία

Συμμετοχή μαθητών της Γ΄ τάξης

Η συμμετοχή απέσπασε 3ο βραβείο στην κατηγορία 
Ζωγραφική - Ομαδικό Έργο.
Υπεύθυνη καθηγήτρια: Έλενα Ζαβρού, Τέχνης

Η συμμετοχή απέσπασε Έπαινο στην κατηγορία
Ανάγλυφο - Ομαδική Εργασία.                
Υπεύθυνη καθηγήτρια: Μαρίνα Γεωργιάδου, Β.Δ.
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Παγκύπρια Ολυμπιάδα Φυσικής 
Β΄ Γυμνασίου  - ΥΠΑΝ

Συμμετοχή: Ανδρέου Αντώνης και Δαυίδ Αντρέας Β1, 
Δήμου Κατερίνα, Β4

Δήμου Κατερίνα, Β4 - Αργυρό μετάλλιο

Υπεύθυνοι καθηγητές: Ρένα Γεωργιάδου, Γιώργος 
Μασσάρος, Φυσικής

Παγκύπρια Ολυμπιάδα Φυσικής Γ΄ Γυμνασίου 

Γιαννή Γιώργος, Γ2 - Αργυρό μετάλλιο

Υπεύθυνος καθηγητής: Γιώργος Μασσάρος, Φυσικής

2η Παγκύπρια Ολυμπιάδα Χημείας
Β’ Γυμνασίου - ΥΠΑΝ

 

Συμμετοχή: Παπαδοπούλου Σοφία Β1, Δήμου 
Κατερίνα Β4, Κωσταντίνου Μαργαρίτα και 
Βιτσάνη Ιάκωβος Β5

Κωσταντίνου Μαργαρίτα, Β5 - Χρυσό μετάλλιο
(Πρώτο Παγκύπρια)
Δήμου Κατερίνα, Β4 - Αργυρό μετάλλιο

Υπεύθυνες καθηγήτριες:
Αντιγόνη Μαυρομούστακου και Χριστίνα 
Ανδρονίκου, Χημείας

16η Παγκύπρια Ολυμπιάδα Χημείας 
Γ’ Γυμνασίου - ΥΠΑΝ

Συμμετοχή: Νίκκου Εμμανουήλ Γ1, Γιαννή 
Γιώργος, Ξενοφώντος Αντρέας και Στυλιανίδης 
Αντώνης Γ2,  Χαραλάμπους Αναστασία Γ5

Γιαννή Γιώργος, Γ2 - Χρυσό μετάλλιο
(Πρώτο Παγκύπρια)
Νίκκου Εμμανουήλ, Γ1 - Έπαινος

Υπεύθυνη καθηγήτρια:
Αντιγόνη Μαυρομούστακου, Χημείας

Παγκύπρια Ολυμπιάδα Βιολογίας - ΥΠΑΝ

Συμμετοχή: Πολυδώρου Παναγιώτης, Ιωάννου 
Χριστίνα, Αγαθοκλέους Σταυριάνα, Ηλιάδη Δήμητρα, 
Κοϊνά Νικολίνα και Ματθαίου Αλίκη (Α2),  Μιχαήλ 
Νεφέλη, Λεάνδρου Ανδρέας, Δημητρίου Δέσποινα 
και Ευριπίδου Ευριπίδης (Α5), Νεάρχου Ελένη,  
Ζήνωνος Κυριακή και Κωνσταντίνου Αφροδίτη 
(Α6), Αγαθοκλέους Αννα - Μαρία , Ιωάννου Σιμώνη, 
και Ξενοφώντος Αλεξαντρα (Β1),  Αδάμου Κάλια 
(Β2), Δήμου Κατερίνα και Σωφρονίου Στυλιανή 
(Β4), Βιτσάνης Ιάκωβος, Κυριάκου Ελευθερία και 
Κωνσταντίνου Μαργαρίτα (Β5), Γιαννή Γιώργος και 
Κλεάνθους Ευθύμιος (Γ2)

Η συμμετοχή απέσπασε:
Δήμου Κατερίνα, Β4 -  Χάλκινο μετάλλιο
Κυριάκου Ελευθερία, Β5 - Χάλκινο μετάλλιο

Υπεύθυνη καθηγήτρια: Ελίζα Αριστείδου, Βιολογίας

Νέοι δημοσιογραφοι για το περιβάλλον με το 
άρθρο  «Τα κουνούπια στο Τραχωνι» 

Συμμετοχή: Γιαννή Γιώργος, Στυλιανίδης Αντώνης 
και Ξενοφώντος Αντρέας, Γ2

Η συμμετοχή απέσπασε το 3ο βραβείο 
 
Υπεύθυνη καθηγήτρια: Ελίζα Αριστείδου, Βιολογίας

MindReset (Junior achievement Cyprus) 

Συμμετοχή: οι μαθητές των τμημάτων Α1, Α2, Α4, Α5 
και Α6

Υπεύθυνη καθηγήτρια: Ελίζα Αριστείδου, Βιολογίας

Φυσική

Χημεία

Βιολογία
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Girls Go Circular

Συμμετοχή: οι μαθήτριες των τμημάτων Γ1 και Γ2

Υπεύθυνη καθηγήτρια: Ελίζα Αριστείδου, Βιολογίας
DELF A1

Κκώστη Εύα, Γ1 - 69/100 
Παύλου Δήμητρα, Γ1 - 81/100
Νίκκου Εμμανουήλ, Γ1 - 84,5/100
Ξενοφώντος Αντρέας, Γ2 - 83/100
Γιαννή Γιώργος, Γ2 - 89,5/100
Κλεοβούλου Έλλη, Γ2 - 69/100
Θεοδώρου Αικατερίνη, Γ2 - 77/100
Χατζησολωμού Αρτέμιος, Γ3 - 87,5/100
Θεοχαρίδου Άννα, Γ3 - 59,5/100
Παναγιώτου Βίκτωρας, Γ5 - 50/100
Ευαγγέλου Γερασιμία, Γ5 - 67,5/100

Υπεύθυνες καθηγήτριες: Ναταλία Νικολάου, 
Χριστίνα Ευαγγελία Σκαντζούρη, Γαλλικών

ECDL - Β’ Γυμνασίου

Συμμετείχαν μαθητές της Β΄ τάξης

Οι μαθητές ολοκλήρωσαν την εξέταση με 98% 
επιτυχία. 
Υπεύθυνοι καθηγητές: Λοΐζος Χριστοφίδης, 
Παλάζης Κυριάκος, Πληροφορικής

ECDL - Α’, Β’ και Γ’ Γυμνασίου 

Συμμετείχαν μαθητές της Α΄ , Β΄ και Γ΄ τάξης

Οι μαθητές θα έχουν τα αποτελέσματά τους τον 
Ιούνιο 2025.

Υπεύθυνοι καθηγητές: Λοΐζος Χριστοφίδης, 
Παλάζης Κυριάκος, Ξένια Παρμαξή, Γιάννης 
Γιάγκου, Πληροφορικής

Κυπριακή Μαθηματική Ολυμπιάδα - ΥΠΑΝ

Συμμετοχή:  Θεμιστοκλέους Κλειώ Α1, 
Γιαννή Γιώργος Γ2,  Τονκς Νεφέλη Γ3, 
Χαραλάμπους Αναστασία Γ5

Υπεύθυνοι καθηγητές: Έλενα Παπαλουκά, 
Β.Δ. (Α1, )Κωνσταντία Γρηγορίου Μωϋσή 
(Γ2), Χριστίνα Κωνσταντίνου (Γ3), Κώστας 
Ξενοφώντος (Γ5), Μαθηματικών

Παγκύπριος Διαγωνισμός Αφίσας «Ο 
υπέροχος κόσμος των STEAME” της 

Κυπριακής Μαθηματικής Εταιρείας στο 
πλαίσιο του CYPRUS STEAME FESTIVAL  - 

ΥΠΑΝ

Συμμετοχή: – Αγαιχορσάντ Άννα, Α2

Υπεύθυνη καθηγήτρια:
 Έλενα Παπαλουκά, Β.Δ., Μαθηματικών

Πανελλήνιος Διαγωνισμός Μαθηματικών -  
ΥΠΑΝ

Συμμετοχή: Αγαιχορσάντ Άννα και Νικολάου 
Θεοδώρα Α2, Θεμιστοκλέους Κλειώ Α1 

Η συμμετοχή απέσπασε Διάκριση, αφού 
απάντησαν ορθώς ηλεκτρονικά σε πάνω από 20 
από τις 25 ερωτήσεις

Υπεύθυνη καθηγήτρια:
 Έλενα Παπαλουκά, Β.Δ., Μαθηματικών

Μαθηματικά

Γαλλικά

Πληροφορική
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Παγκύπριος Σχολικός «Συμπεριληπτικός Δρόμος Υγείας 2025» - ΥΠΑΝ

Νόλας Σωτήρης, Γ5  - 1000μ ειδική κατηγορία - Χρυσό μετάλλιο
Μιχαήλ Νεφέλη, Α5 - 1500μ θηλέων
Πυθαρίδου Ειριάννα και Κωνσταντίνου Αρετή,  Γ4 - 1500μ θηλέων
Παναγιώτου Αντρέας (Β2), Γιαννή Γιώργος (Γ2), Παναγίδης Παναγιώτης (Γ5) - 1500μ Αρρένων

Υπεύθυνοι καθηγητές: Χρίστος Κλεάνθους, Αντρέας Λουκαΐδης, Μαίρη Ιωάννου, Αντρέας Παπαδόπουλος, 
Φυσικής Αγωγής

Eπαρχιακοί Αγώνες Στίβου - ΥΠΑΝ

Συμμετοχή: Ευαγγέλου Φωτεινή (Β1), Δημητρίου Μαρίνα (Α2), Μιχαήλ Στυλιάνα (Γ1), Κλεοβούλου Έλλη (Γ2), 
Ιωάννου Σιμώνη (Β1), Παύλου Δήμητρα (Γ1), Μιχαήλ Νεφέλη (Α5), Κωνσταντινίδου Αρετή  (Γ4), Νικόλα Δέσποινα 
(Α4), Αλεξανδράκη Παναγιώτα (Α1), Σούπασιη Χριστίνα (Α2), Κωνσταντίνου Μαργαρίτα (Β5), Σιδερά Λουκιάνα (Α1), 
Γεωργίου Γεώργιος (Γ1), Ιωάννου Ιωάννης (Γ4), Κλεάνθους Ευθύμιος (Γ2), Πολίτης Σάββας (Γ2), Ιωάννου Αντρέας 
(Β3), Μιχαήλ Σολομών (Β4), Παναγίδης Παναγιώτης (Γ5), Παναγιώτου Αντρέας (Β2), Γιαννή Γιώργος (Γ2), Στυλιανού 
Ανδρέας (Γ5), Γρηγορίου Κωνσταντίνος (Β4), Θεοδώρου Ευθύμιος (Γ3), Γκούστας Νορβαΐση (Β2), Στυλιανού 
Στυλιανός (Γ1)

Στυλιανού Στυλιανός, Γ1 – Χάλκινο Μετάλλιο στο Άλμα εις ύψος αρρένων 
Γρηγορίου Κωνταντίνος, Β4 – Χάλκινο Μετάλλιο στον Ακοντισμό

Υπεύθυνοι καθηγητές: Χρίστος Κλεάνθους, Αντρέας Λουκαΐδης, Μαίρη Ιωάννου, Αντρέας Παπαδόπουλος ,
Φυσικής Αγωγής

Παγκύπριοι Αγώνες στίβου - ΥΠΑΝ

Στυλιανού Στυλιανός, Γ1 – Χάλκινο Μετάλλιο στο Άλμα εις ύψος αρρένων
Γρηγορίου Κωνταντίνος, Β4 – 5η θέση στον Ακοντισμό

Υπεύθυνοι καθηγητές: Χρίστος Κλεάνθους, Αντρέας Λουκαΐδης, Μαίρη Ιωάννου, Αντρέας Παπαδόπουλος,
Φυσικής Αγωγής 

Παγκύπριοι Αγώνες Κολύμβησης Θηλέων

Κωνσταντίνου Μαργαρίτα, Β5 - 4η θέση
Υπεύθυνοι καθηγητές: Χρίστος Κλεάνθους, Αντρέας Λουκαΐδης, Μαίρη Ιωάννου, Αντρέας Παπαδόπουλος,
Φυσικής Αγωγής  

Παγκύπριοι Αγώνες Κολύμβησης Αρρένων

Απλή συμμετοχή με τον μαθητή Φραντζή Γιώργο του Α3.
Υπεύθυνοι καθηγητές: Χρίστος Κλεάνθους, Αντρέας Λουκαΐδης, Μαίρη Ιωάννου, Αντρέας Παπαδόπουλος,
Φυσικής Αγωγής 

Φυσική Αγωγή
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Εργασίες Μαθητών

Ελληνικά

Βιωματικό Ποιητικό Εργαστήρι
“Μια χαραμάδα στο κλειστό παράθυρο να γίνει δύναμη ζωής / Καταφύγιο της ψυχής και του μυαλού οι 

λέξεις,  οι λίμνες, τα λαγκάδια,  η ιστορία,  οι άνθρωποί μου” 

Μερίδα μαθητών/τριών από το Γυμνάσιο Πολεμιδιών, το Γυμνάσιο Ζακακίου, το Γυμνάσιο Τραχωνίου, το Γυμνάσιο 
Ύψωνα και το Λανίτειο Γυμνάσιο συναντήθηκε και συνταξίδεψε στην ομορφιά της Ποίησης. Την επιμέλεια του 
Βιωματικού Εργαστηρίου είχε η κ. Χρυσούλα Αλεξάνδρου, Επιθεωρήτρια  Φιλολογικών μαθημάτων, εμπνεύστρια 
του όλου εγχειρήματος.

Στην αίθουσα βιβλιοθήκης του Γυμνασίου Πολεμιδιών, ανάμεσα στα αρώματα των αγριολούλουδων και στις 
αποχρώσεις του γαλάζιου,  βιώσαμε εκπαιδευτικοί και μαθητές/τριες μια μοναδική εμπειρία. Οι νέοι μας, άγγιξαν 
τους αγώνες του νησιού μας,  την ιστορία μας, άγγιξαν την ομορφιά της φύσης η οποία συμμετέχει στην πορεία 
του ανθρώπου και λειτουργεί ως καταφύγιό του, άγγιξαν βαθιά τον ανθρώπινο ψυχισμό και προβληματίστηκαν, 
αναζήτησαν και έδωσαν απαντήσεις σε υπαρξιακά ερωτήματα ως ενήλικες φιλόσοφοι.

Σκιές και προσευχές

Όλη σου η ζωή ένα ποίημα

Ήταν μια μέρα αλλιώτικη

μια μέρα του Απρίλη

όταν στον ίσκιο μιας ιτιάς

πήρες τον δρόμο του ουρανού

και έφυγες με τ’ αγέρι

Σε ψάχνει μάνα κι αδελφή

κόρη κι αγαπημένη

Ο πόνος γίνεται κραυγή

Δακρύζει ο Μαχαιράς

δακρύζει και το Τρόοδος

Σκιές και προσευχές

για σένα γονατίζουν

Έγινε  βάλσαμο και φως

κερί στα χέρια δειλινού

η σκέψη και η ψυχή σου
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Πετάμε στα σύννεφα (Παραμύθι)

Μια φορά κι έναν καιρό ήταν μια φτωχή οικογένεια που ζούσε σε ένα χωριό. Η μικρότερη κόρη της οικογένειας, η 
όμορφη Αυγή, δεν ήθελε να παντρευτεί τον γιο της κακιάς μάγισσας της πόλης, που την ερωτεύθηκε, και γι’ αυτό, η 
κακιά μάγισσα μετέτρεψε την Αυγή σε πίθηκο. Είπε στη μητέρα της πως για να τη σώσει έπρεπε να βρει ένα σπάνιο, 
κόκκινο τριαντάφυλλο με βούλες άσπρες. 
Δρόμο παίρνει, δρόμο αφήνει, σαράντα μέρες περπατούσε λιώνοντας 40 ζευγάρια παπούτσια. Μα την 41η μέρα 
ακούει ένα κράξιμο πουλιού να έρχεται από πολύ κοντά. Κοιτάζει δεξιά, κοιτάζει αριστερά, δεν βλέπει τίποτα, 
προχωρά λίγο παρακάτω και βλέπει έναν λάκκο γεμάτο κλαδιά. Παραμερίζει τα κλαδιά και βλέπει ένα περιστέρι 
τραυματισμένο, γεμάτο αίματα στο δεξί πτερύγιο. Το παίρνει, το φροντίζει και όταν πια έρχεται  η ώρα να φύγει το 
περιστέρι, της δίνει για να την ευχαριστήσει  ένα φτερό από το πτερύγιό του και της λέει  αν κάποτε, και στα πέρατα 
του κόσμου να  βρίσκεται, αν χρειαστεί βοήθεια, να το κουνήσει τρεις φορές και τότε θα έρθει για να τη βοηθήσει.
  
Μετά από λίγες μέρες, καθώς περπατά η μητέρα της Αυγής  συναντάει έναν πελώριο δράκο που δεν την αφήνει 
να περάσει και για να την αφήσει της λέει ότι πρέπει να του φέρει από τον λόφο που μένει ο τρομαχτικός γίγαντας, 
ένα κόκκινο τριαντάφυλλο με άσπρες βούλες. Μα δεν μπορούσε να το κάνει μόνη της όλο αυτό και πάνω στον 
πανικό της, ξέχασε πόσες φορές έπρεπε να κουνήσει το φτερό του περιστεριού και έτσι το κούνησε δύο φορές αντί 
τρεις. Ξαφνικά, ένα τεράστιο σύννεφο εμφανίζεται μπροστά της και η ταλαιπωρημένη μητέρα ανεβαίνει πάνω και 
σε δευτερόλεπτα βρίσκεται στον λόφο του γίγαντα. Όταν ανοίγει την τσάντα της για να βάλει πίσω το φτερό, βλέπει 
εκατοντάδες, μικρές μπάλες φωτιάς, που δεν είχε βάλει η ίδια! Έτσι, επιστρέφει εκεί που άφησε τον δράκο και τον 
σκοτώνει με τις μπάλες φωτιάς.

 Με ακόμα λίγο περπάτημα, βρίσκει το σπάνιο λουλούδι που ήθελε η μάγισσα για να ξαναδώσει ανθρώπινη μορφή 
στην κόρη της, τη μικρή Αυγή. Λίγα μέτρα πιο κάτω από το σημείο που βρισκόταν το λουλούδι, βρισκόταν ένα 
υπέρλαμπρο τζετ σκι. Όταν το βλέπει,σκέφτεται, γιατί όχι; Και έτσι ανεβαίνει πάνω στο τζετ σκι και φτάνει στη πόλη 
δίνοντας στην κακιά μάγισσα το λουλούδι που ζήτησε. Η κόρη της γίνεται ξανά άνθρωπος και βγαίνουν μαζί στο τζετ 
σκι και φεύγουν για τον λόφο. Με τις μπάλες φωτιάς σκοτώνουν τον γίγαντα και παίρνουν το βασίλειο του. Η Αυγή, 
παντρεύεται τον πρίγκιπα της χώρας, κάνει οικογένεια και ζήσανε αυτοί καλά και εμείς καλύτερα!

Όλοι οι μαθητές του Α5

Εργασίες Μαθητών

Εργαστήρι Δημιουργικής Γραφής Παραμυθιού υπό την καθοδήγηση της κ. Σκεύης Τσιάκκα. 
Υπεύθυνη καθηγήτρια: κ. Σοφία Δημητρίου, Φιλόλογος
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Ιστορία

Εργασίες Μαθητών

Να συντάξετε ένα άρθρο για την εφημερίδα της Αρχαίας Αθήνας, είτε τη δική σας σειρά με κόμικς με θέμα: 
«Πορεία προς τη δημοκρατία: από τον Δράκοντα στον Σόλωνα και από τον Πεισίστρατο στον Κλεισθένη»

Χρυσάνθου Εβελίνα, Α5

Εργασίες μαθητών της Α΄ τάξης. Υπεύθυνη καθηγήτρια: κ. Θέκλεια Ευρυβιάδη, φιλόλογος
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Εργασίες Μαθητών

Αγγλικά

Σιακαλλή Άντρια, Γ3

Ξενοφώντος Αλεξάνδρα, Β1

Ευαγγέλου Φωτεινή
Ξυλούρη Μαρία, Β1

Φλοκκά Ελένη, Α4

Σιακαλλή Άντρια, Γ3 Ευαγγέλου Φωτεινή, Ξυλούρη Μαρία, Β1Καρεκλά Χρύσα, Γ4

Σουπένκο Ταήσια, Β3
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Εργασίες Μαθητών

Βαλιαντή Σοφία, Α1 Αντωνίου Αιμιλία, Β1Λουκά Νεφέλη, Α4

Κωνσταντίνου Άννα, Α4 Λεάνδρου Αντρέας, Α5

Σουπένκο Ταήσια, Β3Ξυλούρη Μαρία, Β1

Γεωγραφία

Αρχαία Ελληνικά
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Γαλλικά

Ανεξάρτητη εργασία, αφιερωμένη στα θύματα του δυστυχήματος των Τεμπών,
μία πρωτοβουλία της μαθήτριας Καρεκλά Χρύσας του Γ4

Εργασίες Μαθητών

Φλωκκά Ελένη, Α4

Καρεκλά Χρύσα, Γ4

Ματθαίου Πωλίνα, Αντρέου Άντρεα, Α6

“Μάνα δεν πρόλαβα να φτάσω”

Μάνα μας στέρησαν το οξυγόνο που εσύ μας έδωσες.
 Με σκότωσαν, η ζωή σταματά. 

Οι δολοφόνοι συνεχίζουν να ζουν με κύριο στόχο το χρήμα.
 Οι κραυγές σας είναι οι φωνές ΜΑΣ.

 Μάνα μας χώρισαν ενώ ως χθες λέγαμε  
πως για πάντα θα είμαστε μαζί.

 Μάνα μην ανησυχείς, φύγαμε όλοι ΜΑΖΙ 
ενωμένοι μια γροθιά,

 και όταν κλαίμε θα βρέχονται τα ρούχα που αυτοί αγόρασαν με 
τη δολοφονία τη δική μας.

Μάνα σε  ΕΥΧΑΡΙΣΤΩ που μου έμαθες πως τα λεφτά
δεν είναι ευτυχία.

 Και κάτι τελευταίο... Οι δολοφόνοι, πώς μπορούν και κοιμούνται;
Μάνα σε ΡΩΤΩ!

 Πώς ΜΠΟΡΕΣΑΝ και ΣΚΟΤΩΣΑΝ 57 ψυχές και όχι μόνο... 
και τις νύχτες να κοιμούνται, 

ενώ κάποιοι άλλοι βρίσκονται έξω 
και ζητούν δικαίωση;

Κόποι, κλάματα, άγχος, αγρυπνίες
 έξω από την πόρτα, 

περιμένοντας τα παιδιά τους από την έξοδο, 
μην τυχόν και κινδυνεύσουν.

Μάνα έρχομαι! 
Περίμενε με να φάμε όλοι μαζί.
“Μάνα ΔΕΝ ΕΧΩ ΟΞΥΓΟΝΟ”

“Μάνα ΠΕΘΑΙΝΩ”
“ΒΟΗΘΕΙΑ”

28/02/23 ΔΕΝ ΞΕΧΝΩ

Σε αυτό το μέρος χάθηκε όποια 
αξία για τη ζωή και έμεινε η αξία των 

χρημάτων!!!
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Είναι θεσμός για το Σχολείο μας η μέρα των δραστηριοτήτων των Ομίλων να συνδυάζεται με επισκέψεις σε χώρους που 
σχετίζονται με τα ενδιαφέροντα των μαθητών/τριών μας. Οι μαθητές επέλεξαν οι ίδιοι τον Όμιλο όπου επιθυμούσαν να 
ενταχθούν, πραγματοποιώντας δράσεις και εκδρομές, σε συνεργασία με τους υπεύθυνους καθηγητές κάθε Ομίλου. 
Την Πέμπτη 10 Απριλίου 2025, οι μαθητές/τριες πραγματοποίησαν επισκέψεις σε διάφορους χώρους εμπλουτίζοντας 
τις γνώσεις τους και διευρύνοντας τους ορίζοντές τους.

Όμιλος Κοινωνικής Προσφοράς | Επίσκεψη στον χώρο της Μητροπόλεως

Λαογραφικός Όμιλος | Επίσκεψη στα Λεύκαρα

Όμιλος Εθελοντισμού και Κοινωνικής Προσφοράς | Επίσκεψη στον Ερυθρό Σταυρό

Δράσεις Ομίλων
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Όμιλος Ζωολογίας | Επίσκεψη στον Ζωολογικό Κήπο Πάφου

Δράσεις Ομίλων

Όμιλος στρατηγικής και επίλυσης γρίφων | Επίσκεψη σε Escape Room

Θρησκευτικός Όμιλος| Επίσκεψη στο Μοναστήρι Αγίου Γεωργίου Σπηλαίων
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Φυσιολατρικός Όμιλος – Όμιλος Φωτογραφίας | Επίσκεψη στην Κακοπετριά

Αθλητικός Όμιλος | Δραστηριότητες στην Αίθουσα Πολλαπλής Χρήσης του Σχολείου

Όμιλος Καινοτομίας και Δημιουργικότητας | Επίσκεψη στο Paradox Museum

Δράσεις Ομίλων
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Θεατρική Παράσταση

ΛΙΓΑ ΛΟΓΙΑ ΓΙΑ ΤΟ ΕΡΓΟ:

Η απολαυστική σάτιρα του μεγάλου Αριστοφάνη,  για τον 
αθέμιτο πλουτισμό είναι όσο ποτέ άλλοτε  επίκαιρη, καθώς 
η απληστία και η απάτη, έχουν  φτάσει στις μέρες μας  
στην κορύφωσή τους.  Στην κωμωδία αυτή ο Αριστοφάνης 
διακωμωδεί  την κακή διανομή του Πλούτου, ο οποίος 
επειδή  είναι τυφλός, πηγαίνει στους κακούς. Έτσι οι  δίκαιοι, 
οι φιλόπονοι, οι εργατικοί φυτοζωούν,  ενώ οι άρπαγες, 
οι άδικοι, οι απατεώνες  θριαμβεύουν, θησαυρίζουν και 
κερδοσκοπούν.
Αλλά ένας χρηστός πολίτης, ο Χρεμύλος, μαζί με  τον 
τετραπέρατο δούλο του Καρίωνα, περιθάλπουν τον τυφλό 
θεό Πλούτο, τον οποίο από μικρή  ηλικία τιμώρησε ο Δίας 
για να αποφεύγει τους  δίκαιους, τους σοφούς και τους 
έντιμους.  Ο Θεός Πλούτος λοιπόν ξαναβρίσκει το φως του,  
μετά τη γιατρειά που του προσφέρουν ο Χρεμύλος με τον 
δούλο του. Εκείνος δίνει τα πλούτη του  στους αγαθούς και 
κάνει φτωχούς τους κακούς.

ΔΙΑΝΟΜΗ ΡΟΛΩΝ ΜΕ ΣΕΙΡΑ ΕΜΦΑΝΙΣΗΣ:

Καρίων: Ξενοφώντος Αντρέας, Γ2 	   
Χρεμύλος: Στυλιανού Αντρέας, Γ5  	   
Θεός Πλούτος: Κυπριανού Αγγελική, Γ1	
Χορός: Παπαδοπούλου Σοφία, Β1         
	 Θεοδώρου Αικατερίνη, Γ2         
	 Κωνσταντίνου Μαργαρίτα, Β5          
	 Τονκς Νεφέλη, Γ3         
	 Ονησιφόρου Ραφαήλια, Γ3         
	 Κωνσταντίνου Αντωνία, Β5	  
Βλεψίδημος: Τσουφάι Αχιλλέας, Β3	   
Πενία (Φτώχεια): Κωνσταντίνου Νεφέλη, Γ5 
Σύζυγος Χρεμύλου: Κωνσταντίνου Νεφέλη, Γ5  
Δίκαιος: Μιχαήλ Στυλιάνα, Γ1 
Συκοφάντης (απατεώνας): Αντωνίου Άντρεα, Γ4 
Θεός Ερμής: Παναγιώτου Βίκτωρας, Γ5 
Ιερέας του Δία: Νίκκου Εμμανουήλ, Γ1
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Θεατρική Παράσταση

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ

Σκηνοθεσία - Διδασκαλία - Επιλογή κοστουμιών - Μουσική
επένδυση - Υπεύθυνη Σκηνής: Στάλω Γιαλλουρίδου, Φιλόλογος
Φιλοτέχνηση Πρόσκλησης, Αφίσας, Προγράμματος:
Μαρίνα Γεωργιάδου, Β.Δ., Τέχνης
Προσωπογραφία αφίσας: Σιακαλλή Άντρια, Γ3
Επιμέλεια σκηνικών: Μαρίνα Γεωργιάδου, Β.Δ., και 
Έλενα Ζαβρού, Τέχνης 
Μελοποίηση χορικών μερών: Μιλτιάδης Γεωργίου, καθηγητής 
Μουσικής και όλες οι μαθήτριες που αποτελούν τον Χορό 
Χορογραφίες:  Όλες οι μαθήτριες που αποτελούν τον Χορό
Βοηθοί σκηνής: Οδύσσεια Νέρουππου, Στέφανη Χριστοφόρου,
Φιλόλογοι και Μαρίνος Βρυωνίδης, Σ.Ε.Α.
Υπεύθυνη ήχου: Σοφία Δημητρίου, Φιλόλογος

Γενική επιμέλεια: Όλγα Ιωσηφίδου, Β.Δ. και Μάρω Ιορδάνου, Β.Δ.,
Φιλόλογοι

Γενική εποπτεία: Ανδρούλα Παυλίδου, Β.Δ.Α΄, Φιλόλογος

Θερμές ευχαριστίες στους Χορηγούς: Σύνδεσμο Γονέων και 
Κηδεμόνων του Γυμνασίου  Αγ. Μάμαντος Τραχωνίου, Δήμο 
Κουρίου, Σχολική Εφορεία Κουρίου.

Ιδιαίτερες ευχαριστίες στους: Διευθυντή, Διευθυντική ομάδα,  
Καθηγητικό Σύλλογο, Γραμματειακό και Βοηθητικό Προσωπικό, 
Βασιλική Φωτίου (συγγραφέα), παιδιά της θεατρικής ομάδας και 
γονείς τους, για τη βοήθεια, τη στήριξη και την κατανόησή τους. 
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Έργα Τέχνης

14ος Παγκύπριος Διαγωνισμός 
Εικαστικών Τεχνών «Αισθάνομαι  
τη Φύση» Κατηγορία: Ομαδικό 
Έργο, Ζωγραφική. Μαθητές Γ΄ 

Γυμνασίου - 3ο βραβείο

14ος Παγκύπριος Διαγωνισμός 
Εικαστικών Τεχνών «Αισθάνομαι  
τη Φύση» Κατηγορία: Ανάγλυφο 

Ομαδική Εργασία - Έπαινος

Ιωσηφάκη Ζωοπηγή, Γ3 
Παγκύπριος Διαγωνισμός Αφίσας 

του Συνδέσμου Θαλασσαιμίας
3ο βραβείο

Ξυλούρη Μαίρη, Β1
Ενδοσχολικός Διαγωνισμός

«Η κλιματική αλλαγή» - 1ο βραβείο

Σιακαλλή Αντρια, Γ3 
Ενδοσχολικός Διαγωνισμός «π»

1ο βραβείο

Aλάλι Αμπνελρχαμάν, Α7
Δ΄ Παγκύπριος Διαγωνισμός «Ξένιος Ζευς, Ο 

κόσμος μόνο όταν τον μοιράζεσαι ... αλλάζει», 
Κατηγορία: Πολυτροπικό έργο -  1ο βραβείο

Κωνσταντινίδου Ευαγγελία, Β4 Κλεοβούλου Έλλη, Γ2

Γερμανού Ανδρέας, Β1

Πυθαρίδου Ειριάννα, Γ2
ΙΖ Παγκύπριος Διαγωνισμός 

Ιεράς Αρχιεπισκοπής Κύπρου 
- Συμμετοχή

Χαραλάμπους Κωνσταντίνα, Β1 Ιωσηφάκη Ζωοπηγή, Γ3

Σιακαλλή Άντρια, Γ3 - Αφίσα Θεάτρου
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Κωνσταντίνου Μαργαρίτα, Β5

Στυλιανού Σιμώνα, Α1

Κάκουλλα Ρεβέκκα, Α5

Κωνσταντινίδου Αρετή Γ4

Χατζησολωμού Αρτέμιος, Γ3

Μαυράδα Μαρία, Β2

Ξενοφώντος Αλεξάνδρα, Β1

Μπερναμπά Αλέξανδρος, Γ4

Δήμου Κατερίνα, Β4

Χαραλάμπους Αναστασία, Γ5

Κλεάνθους Ευθύμιος, Γ2

Ξενοφώντος Ανδρέας, Γ2

Θεμιστοκλέους Κλειώ, Α1

Σουπένκο Ταήσια, Β3

Χαραλάμπους Κωνσταντίνα, Β1

Έργα Τέχνης



74  |  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΑΓΙΟΥ ΜΑΜΑΝΤΟΣ ΤΡΑΧΩΝΙΟΥ

Νέοι Δημοσιογράφοι για το περιβάλλον

Τα Κουνούπια στο Τραχώνι:
Ένα Συνεχές Πρόβλημα – Υπάρχουν Άραγε Λύσεις;

Η περιοχή του Τραχωνίου πλήττεται εδώ και χρόνια από την επιδρομή των κουνουπιών, δημιουργώντας μια 
ασταμάτητη απειλή για τους κατοίκους και την τοπική χλωρίδα. Οι θερμοί μήνες του χρόνου φέρνουν μαζί τους 
μια ιδιαίτερα δυσάρεστη κατάσταση, τα κουνούπια αναπαράγονται με πρωτοφανή ταχύτητα, εκμεταλλευόμενα τις 
ιδανικές συνθήκες της περιοχής. Η γεωγραφία του Τραχωνίου, με τα στάσιμα ύδατα, η κακή διαχείριση των στάσιμων 
νερών, τα αρδευτικά κανάλια και οι αυξημένες θερμοκρασίες, λειτουργούν ως έδαφος αναπαραγωγής για αυτά τα 
επικίνδυνα έντομα.

Κύκλος ζωής των κουνουπιών
Ο κύκλος ζωής των κουνουπιών περιλαμβάνει τέσσερα στάδια: αυγό, προνύμφη, νύμφη και ενήλικο. Τα θηλυκά 
κουνούπια, για να αναπτύξουν τα αυγά τους, απαιτούν αίμα από ζωντανούς οργανισμούς, όπως ανθρώπους και ζώα. 
Αναπαράγονται σε στάσιμα νερά, και όσο περισσότερα είναι τα σημεία με τέτοιες συνθήκες, τόσο πιο έντονο γίνεται 
το πρόβλημα. Στην Κύπρο κυκλοφορούν διάφορα είδη κουνουπιών που μεταδίδουν σοβαρές ασθένειες:

1. Culex pipiens (Κοινό κουνούπι), μεταδίδει τον ιό του Δυτικού Νείλου.
2. Aedes aegypti (Κουνούπι του Δάγκειου Πυρετού), φορέας του Δάγκειου Πυρετού, του ιού Ζίκα και του κίτρινου  
    πυρετού.
3. Aedes albopictus (Τίγρης Κουνούπι), μεταδίδει τον Δάγκειο Πυρετό και τον ιό Τσικουνγκούνια.
4. Anopheles spp. (Κουνούπια του γένους Anopheles), μεταδίδουν την ελονοσία.

Εστίες Συγκέντρωσης και Περιβαλλοντική Κρίση στο Τραχώνι
Η περιοχή του Τραχωνίου, όπως πολλές άλλες στην Κύπρο, πλήττεται από την αύξηση του πληθυσμού κουνουπιών, με 
αποτέλεσμα την υποβάθμιση της ποιότητας ζωής των κατοίκων και τη διαταραχή του οικοσυστήματος, λόγω ευνοϊκών 
κλιματικών συνθηκών και εστιών αναπαραγωγής. Οι κύριες εστίες αναπαραγωγής περιλαμβάνουν τα στάσιμα νερά 
στις αυλές, οι φραγμένες υδρορροές, τα εγκαταλελειμμένα λάστιχα αυτοκινήτων και, φυσικά, η αλυκή Ακρωτηρίου, 
η οποία λειτουργεί ως “εκκολαπτήριο” για τα κουνούπια.

Ιδιαίτερα, στην περίπτωση της αλυκής Ακρωτηρίου, παρατηρείται μια δραματική οικολογική καταστροφή, η οποία 
επιδεινώνεται από την έντονη αναπτυξιακή πίεση και την κακή διαχείριση των υδάτων. Η υπερβολική ροή γλυκού νερού, 
η οποία προέρχεται κυρίως από τα αναπτυξιακά έργα στην περιοχή, έχει προκαλέσει την αύξηση των καλαμιώνων, 
δημιουργώντας ιδανικές συνθήκες για την αναπαραγωγή των κουνουπιών. Η έλλειψη σωστής διαχείρισης των 
ομβρίων υδάτων, καθώς και η ανεξέλεγκτη απόρριψη λυμάτων, έχουν επιδεινώσει τη ρύπανση και τη δυσοσμία στην 
περιοχή, καθιστώντας το τοπικό οικοσύστημα εξαιρετικά ευάλωτο.

Συνέντευξη με τον Αντιδήμαρχο Τραχωνίου

Για να κατανοήσουμε καλύτερα το μέγεθος του προβλήματος, μιλήσαμε με τον αντιδήμαρχο Τραχωνίου, κ. Κυριάκο 
Χριστοδούλου. Ο ίδιος μας επισημαίνει ότι το πρόβλημα με τα κουνούπια είναι διαχρονικό στην περιοχή, αλλά 
έχει επιδεινωθεί τα τελευταία χρόνια. «Υπήρχαν ψεκασμοί μέχρι πριν από κάποια χρόνια, αλλά τα φάρμακα που 
χρησιμοποιούνταν απαγορεύτηκαν λόγω των περιβαλλοντικών τους επιπτώσεων», μας είπε. Η περιοχή σήμερα 
περιμένει την προμήθεια νέων οικολογικών φαρμάκων από το υγειονομείο.
Ο κ. Χριστοδούλου σημείωσε, επίσης, την επιδείνωση του προβλήματος λόγω της κλιματικής αλλαγής: «Η ζέστη και 
η υγρασία ευνοούν την ταχύτερη εκκόλαψη των αυγών των κουνουπιών, γεγονός που κάνει τη διαχείριση, ακόμα, 
πιο δύσκολη». Η γεωργική δραστηριότητα, με τις καλλιέργειες που απαιτούν ψεκασμούς, πλήττεται επίσης λόγω της 
έλλειψης κατάλληλων φαρμάκων.

Ιδιαίτερη ανησυχία εκφράζει για την αλυκή του Ακρωτηρίου, η οποία λειτουργεί ως “εκκολαπτήριο” κουνουπιών, 
αυξάνοντας την εξάπλωσή τους στην περιοχή και επιδεινώνοντας προβλήματα υγείας, ιδιαίτερα για όσους είναι 
αλλεργικοί αλλά και για τις ασθένειες που μεταδίδονται από τα έντομα.
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Νέοι Δημοσιογράφοι για το περιβάλλον

Ωστόσο, μετά τη συνέντευξή μας, ανακοινώθηκαν δύο εκστρατείες αεροψεκασμού στη βόρεια πλευρά της Αλυκής 
Ακρωτηρίου (20 και 28 Ιανουαρίου 2025) με τη χρήση του βιολογικού εντομοκτόνου BTI (Bacillus Thuringiensis Is-
raelensis), το οποίο θεωρείται ασφαλές για το περιβάλλον και τον άνθρωπο. Οι εργασίες θα εκτελούνταν από πτητικά 
μέσα του Τμήματος Δασών σε συνεργασία με τα αρμόδια τμήματα της Κυπριακής Δημοκρατίας, των Βρετανικών 
Βάσεων και των Τοπικών Αρχών.

Υπάρχει άραγε λύση;

Για την αποτελεσματική καταπολέμηση των κουνουπιών στην περιοχή του Τραχωνίου, απαιτείται η εφαρμογή ενός 
συνδυασμού στρατηγικών και δράσεων που θα εστιάζουν στην πρόληψη, τον έλεγχο και την αποκατάσταση οικολογικά 
ευαίσθητων περιοχών. Πρώτα, είναι απαραίτητη η ενίσχυση της παρακολούθησης των εστιών αναπαραγωγής, όπως 
τα στάσιμα νερά, και η τακτική απομάκρυνσή τους. Η ανάπτυξη στρατηγικών διαχείρισης υδάτων, όπως η βελτίωση 
της αποχέτευσης και η αποτροπή της υπερβολικής ροής γλυκού νερού, θα συμβάλει στην ελαχιστοποίηση των 
κατάλληλων συνθηκών για την αναπαραγωγή των κουνουπιών.

Η χρήση βιολογικών και χημικών μεθόδων, όπως οι ψεκασμοί εντομοκτόνων, πρέπει να γίνεται με προσοχή και 
σύμφωνα με τις οδηγίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την προστασία της δημόσιας υγείας και του περιβάλλοντος. 
Παράλληλα, η ενημέρωση και ευαισθητοποίηση της τοπικής κοινότητας είναι ζωτικής σημασίας για τη συνεργασία 
και την επιτυχία των μέτρων.

Η αποκατάσταση περιοχών όπως η Αλυκή Ακρωτηρίου και η Λίμνη Μακριά απαιτεί συντονισμένες προσπάθειες για τη 
μείωση της ρύπανσης και την αποκατάσταση της ισορροπίας τους. Με την εφαρμογή αυτών των μέτρων, η περιοχή 
του Τραχωνίου μπορεί να διασφαλίσει την υγεία των κατοίκων και την οικολογική βιωσιμότητα:

1. Σχέδιο Νόμου για την Οριοθέτηση και Προστασία των Υδατορευμάτων: Δημιουργία κατευθυντήριων γραμμών 
για προστασία των υδατορευμάτων και σωστή διαχείριση του νερού, ώστε να περιοριστεί η δημιουργία εστιών 
αναπαραγωγής κουνουπιών.

2. Διαχείριση Πληθυσμού Κουνουπιών - Χημική Καταπολέμηση: Εφαρμογή στρατηγικών ψεκασμού με ασφαλή 
βιολογικά εντομοκτόνα, όπως το BTI, για τον περιορισμό του πληθυσμού με σεβασμό στο περιβάλλον.

3. Βιολογική Καταπολέμηση: Χρήση φυσικών εχθρών των κουνουπιών, όπως αρπακτικά έντομα και ψάρια (π.χ. 
Gambusia affinis), για μείωση των προνυμφών.

4. Ατομική Προστασία: Χρήση εντομοαπωθητικών και κουνουπιέρων για προστασία των κατοίκων.

5. Εκπαίδευση Κοινότητας: Δημιουργία ενημερωτικών εκστρατειών για ευαισθητοποίηση των κατοίκων σχετικά με 
την απομάκρυνση στάσιμων νερών και τη σωστή διαχείριση αποχέτευσης.

6. Ανάπτυξη Συνεργασιών: Συνεργασία με τοπικούς γεωργούς για τη σωστή διαχείριση του νερού και βιώσιμες 
γεωργικές πρακτικές.

7. Χρήση Τεχνολογίας: Εφαρμογή κινητών εφαρμογών για παρακολούθηση των εστιών κουνουπιών και την έγκαιρη 
ειδοποίηση των αρμόδιων φορέων.

Η συντονισμένη δράση των τοπικών αρχών, των αρμόδιων φορέων και της κοινότητας είναι κρίσιμη για την επιτυχία 
αυτών των προσπαθειών και την εξασφάλιση της υγείας των κατοίκων, διασφαλίζοντας παράλληλα την οικολογική 
ισορροπία στην περιοχή. 

Γιαννή Γιώργος, Ξενοφώντος Αντρέας, Στυλιανίδης Αντώνης, Γ2
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Εθελοντισμός και Κοινωνική Αλληλεγγύη 

Δράσεις της Επιτροπής Πρόνοιας

Η Επιτροπή Πρόνοιας του Σχολείου μας έχει ως κύριο στόχο τη διασφάλιση της ευημερίας και της ασφάλειας των 
μαθητών, ενισχύοντας τη σωματική, ψυχική και συναισθηματική τους υγεία. Στο πλαίσιο της προσπάθειας αυτής, 
διοργανώθηκαν κατά τη φετινή σχολική χρονιά διάφορες δράσεις με σκοπό την οικονομική ενίσχυση του ταμείου της 
Επιτροπής.

Η αρχή έγινε με τη Γιορτή του Παλουζέ, η οποία πραγματοποιήθηκε στις 13/11/24 στο προαύλιο του Σχολείου, 
προσφέροντας γλυκές απολαύσεις και παραδοσιακές γεύσεις.

Στις 30 Νοεμβρίου 2024, μαθητές μας, συνοδευόμενοι από τους καθηγητές τους, συμμετείχαν σε χριστουγεννιάτικο 
παζαράκι στο εμπορικό κέντρο My Mall Λεμεσού, όπου πώλησαν χριστουγεννιάτικες κατασκευές που δημιούργησαν 
οι ίδιοι στο μάθημα της Τέχνης.

Στις 4 Δεκεμβρίου 2024, διοργανώθηκε χριστουγεννιάτικο παζαράκι στο σχολείο, με την πολύτιμη στήριξη του 
καθηγητή Σ.Ε.Α., κ. Μαρίνου Βρυωνίδη. Στο παζαράκι διατίθενταν εδέσματα που προσέφερε ευγενικά η αλυσίδα 
Arto Bakery. Παράλληλα, πραγματοποιήθηκε χριστουγεννιάτικη κλήρωση με πλούσια δώρα, τα οποία προσέφεραν 
διάφορες τοπικές επιχειρήσεις.

Στις 14 Φεβρουαρίου 2025, ανήμερα της γιορτής του Αγίου Βαλεντίνου, πραγματοποιήθηκε στο προαύλιο του σχολείου 
το Παζαράκι Αγάπης, όπου πωλούνταν χειροποίητες κατασκευές, μπισκότα, σοκολατάκια και άλλα γλυκίσματα.

Η δράση επαναλήφθηκε στις 11 Απριλίου 2025 με το Πασχαλινό Παζαράκι, το οποίο περιλάμβανε λαμπάδες, πασχαλινά 
μπισκότα, σοκολατάκια και άλλα παραδοσιακά εδέσματα.

Αξιοσημείωτο είναι επίσης ότι καθ’ όλη τη διάρκεια της χρονιάς, η Επιτροπή Πρόνοιας, σε συνεργασία με το ΚΕΠΑΚΥ, 
προσέφερε τρόφιμα σε οικογένειες που είχαν ανάγκη, ενισχύοντας το κοινωνικό πρόσωπο του Σχολείου μας.

Την Επιτροπή Πρόνοιας απαρτίζουν οι:
Μαρίνα Γεωργιάδου (Β.Δ.), Μαρίνος Βρυωνίδης (Σ.Ε.Α.), Μάριος Τσαντής, Κατερίνα Παπαγεωργίου, Χρυστάλλα 
Καμπανέλλα, Αντιγόνη Μαυρομούστακου, Ελένη Ζαβρού, Έλενα Στασουλή, Άντρη Κυριάκου και Κυριάκος Παλάζης.
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Ομαλή Μετάβαση από το Δημοτικό στο Γυμνάσιο

Το Υπουργείο Παιδείας, Αθλητισμού, Πολιτισμού και Νεολαίας (Υ.Π.Α.Ν.) έχει θέσει ως μία από τις βασικές του 
προτεραιότητες την ομαλή μετάβαση των παιδιών από το Δημοτικό στο Γυμνάσιο. Η συγκεκριμένη μετάβαση αποτελεί 
ένα ιδιαίτερα σημαντικό στάδιο στη μαθητική πορεία κάθε παιδιού, καθώς καλείται να προσαρμοστεί όχι μόνο σε ένα 
νέο σχολικό περιβάλλον, αλλά και να αντιμετωπίσει συναισθηματικές, κοινωνικές και εκπαιδευτικές προκλήσεις.

Για την επίτευξη του στόχου της ομαλής μετάβασης, οι Διευθύνσεις των Γυμνασίων και των εμπλεκόμενων Δημοτικών 
Σχολείων καλούνται να συγκροτήσουν από κοινού Επιτροπή Ομαλής Μετάβασης, η οποία συγκροτείται στην αρχή 
κάθε σχολικής χρονιάς και συνεδριάζει στο Συντονιστικό Κέντρο της Σχολικής Περιφέρειας, που είναι το Γυμνάσιο.

Μέλη της Επιτροπής Ομαλής Μετάβασης:
• Διευθυντής Γυμνασίου Αγίου Μάμαντος: Δρ Αλέξης Αντωνιάδης
• Βοηθός Διευθύντρια Α΄: κ. Ανδρούλα Παυλίδου
• Βοηθός Διευθύντρια: κ. Μάρω Ιορδάνου
• Σ.Ε.Α.: κ. Μαρίνος Βρυωνίδης

Σκοπός του Προγράμματος:
Το Πρόγραμμα «Ομαλή Μετάβαση από το Δημοτικό στο Γυμνάσιο» στοχεύει στην υλοποίηση δράσεων που 
γεφυρώνουν το χάσμα μεταξύ Δημοτικής και Μέσης Εκπαίδευσης. Οι δραστηριότητες που υλοποιούνται ενισχύουν 
τόσο τον συναισθηματικό όσο και τον ακαδημαϊκό τομέα διευκολύνοντας την προσαρμογή των μαθητών στο νέο τους 
σχολικό περιβάλλον.

Δράσεις Σχολικής Χρονιάς 2024–2025:
1. Ενημερωτική συνάντηση με γονείς μαθητών Α΄ Γυμνασίου
Πραγματοποιήθηκε κοινή συνάντηση με τους γονείς, με στόχο την ενημέρωσή τους για τις προκλήσεις της μεταβατικής 
περιόδου και τα νέα δεδομένα του Γυμνασίου. Παρουσιάστηκαν το ωρολόγιο πρόγραμμα, τρόποι μελέτης, η διαδικασία 
αξιολόγησης και τα εξεταζόμενα μαθήματα.
2. Κοινή παρέλαση μαθητών Γυμνασίου και Δημοτικών Σχολείων
Μαθητές των δύο βαθμίδων συμμετείχαν από κοινού στην παρέλαση για την επέτειο της 28ης Οκτωβρίου 1940, 
ενισχύοντας το αίσθημα ενότητας.
3. Συμμετοχή μαθητών του Δημοτικού στην ενδοσχολική εκδήλωση παρασκευής παλουζέ
Στις 13 Νοεμβρίου, μαθητές του Δημοτικού Τραχωνίου προσκλήθηκαν στο Γυμνάσιο, συμβάλλοντας στη γνωριμία με 
τον νέο σχολικό χώρο σε φιλικό και ευχάριστο κλίμα.
4. Συνάντηση της Κοινής Επιτροπής Ομαλής Μετάβασης
Στις 14 Νοεμβρίου 2024 πραγματοποιήθηκε η προγραμματισμένη συνάντηση της Επιτροπής, στη βιβλιοθήκη του 
Γυμνασίου, με σκοπό τη γνωριμία των μελών και τον προγραμματισμό των δράσεων.
5. Επισκέψεις σε Δημοτικά Σχολεία
Κατά  τους  μήνες  Νοέμβριο  εώς  Ιανουάριο,  ο  καθηγητής  Σ.Ε.Α.,  κ.  Μαρίνος Βρυωνίδης και η Β.Δ. Φιλολογικών,
κ. Μάρω Ιορδάνου επισκέφθηκαν Δημοτικά Σχολεία της περιοχής, προκειμένου να γνωρίσουν τους μαθητές της Στ’ 
τάξης και να τους ενημερώσουν για τη λειτουργία του Γυμνασίου.
6. Η «Ταξιδιωτική Βαλίτσα»
Μια βαλίτσα γεμάτη με εκπαιδευτικό και ενημερωτικό υλικό «ταξίδεψε» σε όλα τα Δημοτικά Σχολεία της σχολικής 
περιφέρειας, ενισχύοντας τη σύνδεση με το Γυμνάσιο.
7. Επισκέψεις Δημοτικών στο Γυμνάσιο Τραχωνίου
Κατά τους μήνες Απρίλιο και Μάιο, μαθητές από τα Δημοτικά των περιοχών Τραχωνίου, Κολοσσίου, Ασωμάτου 
και Ακρωτηρίου επισκέφθηκαν το Γυμνάσιο Τραχωνίου, παρακολούθησαν μαθήματα της Α΄ και Β΄ Γυμνασίου και 
ξεναγήθηκαν στους χώρους του σχολείου από τον Σ.Ε.Α., κ. Μαρίνο Βρυωνίδη και ομάδα μαθητών του Γυμνασίου.
8. Διδασκαλία Γυμνασιακών Μαθημάτων σε μαθητές Στ΄ Δημοτικού
Κατά τον Ιούνιο 2025, μετά την ολοκλήρωση των εξετάσεων, οι καθηγήτριες κ. Στεφανία Χριστοφόρου (Φιλόλογος) και 
κ. Ναταλία Νικολάου (Γαλλικής Φιλολογίας) δίδαξαν μαθήματα Αρχαίων Ελληνικών και Γαλλικών στους μαθητές της 
Στ΄ τάξης, δίνοντάς τους μια πρώτη εμπειρία από τα μαθήματα της Μέσης Εκπαίδευσης.
 

Υπεύθυνη Προγράμματος Ομαλής Μετάβασης: κ. Μάρω Ιορδάνου, Β.Δ.

Υπεύθυνοι Τμημάτων Α΄ Γυμνασίου:
• κ. Μαρία Θεοδοσίου, Φιλόλογος (Α1)
• κ. Ελίζα Αριστείδου, Βιολόγος (Α2)
• κ. Θέκλεια Ευρυβιάδη, Φιλόλογος (Α3)
• κ. Μάριος Τσιαντής, Θεολόγος (Α4)
• κ. Ανδρούλα Κυριάκου, Αγγλική Φιλολογία (Α5)
• κ. Κατερίνα Νεοκλέους, Μαθηματικός (Α6)
• κ. Μαρίνα Σταυρινού, Φιλόλογος (Α7)
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Ημερολόγιο Αθλητικών Δραστηριοτήτων

Οι Αθλητικές Σελίδες του Σχολείου μας: Μια Χρονιά Γεμάτη Κίνηση και Περηφάνια

Η φετινή σχολική χρονιά υπήρξε πλούσια σε αθλητικές δράσεις, δίνοντας στους μαθητές και τις μαθήτριες 
την ευκαιρία να εκφραστούν, να συναγωνιστούν, να συνεργαστούν και να διακριθούν!

Η χρονιά ξεκίνησε δυναμικά με τη συμμετοχή του σχολείου μας στην Ευρωπαϊκή Εβδομάδα Αθλητισμού BE-
ACTIVE, όπου από τις 23 μέχρι τις 30 Σεπτεμβρίου πραγματοποιήθηκαν αγώνες αθλοπαιδιών στο προαύλιο. 
Οι αυλές μας γέμισαν με φωνές, ενθουσιασμό και πολύχρωμες εμφανίσεις, στέλνοντας το μήνυμα της 
χαράς, της συμμετοχής και της άσκησης.

Η διδασκαλία παραδοσιακών χορών εντάχθηκε επίσης στον προγραμματισμό της Φυσικής Αγωγής, με 
κυπριακούς και ελληνικούς χορούς να διδάσκονται και να παρουσιάζονται επ’ ευκαιρία των εθνικών μας 
επετείων, αλλά και σε θεατρικές και πολιτιστικές δράσεις, όπως η παρέλαση της 28ης Οκτωβρίου και της 
25ης Μαρτίου, καθώς και στο Παιδικό Φεστιβάλ ΝΕΑΜ τον Μάιο.

Αθλητικές επιτυχίες, όμως, σημειώθηκαν και σε αγωνιστικό επίπεδο. Ο Στυλιανός Στυλιανού της Γ1 
κατέλαβε τη 2η θέση στο άλμα εις ύψος στους Παγκύπριους Αγώνες Στίβου Γυμνασίων, ενώ ο Κωνσταντίνος 
Γρηγορίου της Β4 πέτυχε την τιμητική 5η θέση στον ακοντισμό. Η παρουσία τους αποτελεί για όλους μας 
πηγή έμπνευσης και υπερηφάνειας.

Το Σχολείο μας έλαβε, επίσης, μέρος στον Ανώμαλο Δρόμο Αντοχής στη Λάρνακα, ενώ συμμετείχε με 
ομάδες καλαθόσφαιρας (αγοριών και κοριτσιών) και πετόσφαιρας (κοριτσιών) στους αγώνες Αθλοπαιδιών 
2025. Στο τέλος της χρονιάς, οι Επαρχιακοί Αγώνες Στίβου και οι Παγκύπριοι Αγώνες στέφθηκαν με 
επιτυχία, με το Σχολείο μας να εκπροσωπείται επάξια.

Η Φυσική Αγωγή στο σχολείο μας δεν περιορίζεται μόνο στην άθληση. Είναι μια γιορτή του σώματος, του 
πνεύματος, της συνεργασίας και της πολιτιστικής μας ταυτότητας. Θερμά συγχαρητήρια σε όλους τους 
μαθητές και μαθήτριες, αλλά και στους εκπαιδευτικούς που ενέπνευσαν, καθοδήγησαν και στήριξαν κάθε 
προσπάθεια!

Ραντεβού του χρόνου με ακόμη περισσότερη ενέργεια!
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Ημερολόγιο Αθλητικών Δραστηριοτήτων

Ομάδα Καλαθόσφαιρας Αρρένων

Ομάδα Καλαθόσφαιρας Θηλέων

Α1: Μαυρίκκου Κωνσταντίνος
Β1: Ανδρέου Αντώνης, Ανδρέου Σάββας  Β4: Γρηγορίου Κωνσταντίνος, Φτερούδης Κυριάκος

Γ2: Αγαθοκλέους Ανδρέας, Γιαννή Γιώργος, Καραγιάννης Στυλιανός, Μάρκου Αντρέας, Πολίτης Σάββας

Α1: Αλεξανδράκη Παναγιώτα, Ιωάννου Ηλέκτρα, Λαζάρ Μάγια Αλέσσια  Α2: Ιωάννου Χριστίνα
Α3: Θεοδώρου Παναγιώτα, Κούλλη Ιωάννα Παϊσία  Α4: Χρυσοστόμου Χριστιάνα

Α5: Κλεάνθους Καλλιόπη  Α6: Ανδρέου Άνδρεα Β2: Μαυραδά Μαρία  Β3: Ιωάννου Αναστασία
Γ4: Χαπέσιη Χρυσή  Γ5: Μαχφούτ Δανάη  
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Ημερολόγιο Αθλητικών Δραστηριοτήτων

Ομάδα Στίβου

Ομάδα Πετόσφαιρας Θηλέων

Α1: Αλεξανδράκη Παναγιώτα, Σιδερά Λουκιάνα  Α2: Σούπασιη Χριστίνα, Δημητρίου Μαρίνα  Α3: Φραντζής Γιώργος
Α4: Νικόλα Δέσποινα  Α5: Μιχαήλ Νεφέλη  Β1: Ιωάννου Σιμώνη, Ευαγγέλου Φωτεινή

Β2: Παναγιώτου Αντρέας, Παναγιώτου Αντρέας, Γκούστας Νορβαΐση  Β3: Ιωάννου Ανδρέας
Β4: Μιχαήλ Σολομών, Γρηγορίου Κωνσταντίνος

Β5: Κωνσταντίνου Μαργαρίτα  Γ1: Μιχαήλ Στυλιάνα, Παύλου Δήμητρα, Γεωργίου Γεώργιος, Στυλιανού Στυλιανός	
Γ2: Γιαννή Γιώργος, Κλεοβούλου Έλλη, Κλεάνθους Ευθύμιος, Πολίτης Σάββας  Γ3: Θεοδώρου Ευθύμιος

Γ4: Κωνσταντινίδου Αρετή, Πυθαρίδου Ειριάνα, Ιωάννου Ιωάννης
Γ5: Παναγίδης Παναγιώτης, Στυλιανού Ανδρέας, Νόλας Σωτήρης

Α1: Σιδερά Μαρία Λουκιάνα Α3: Νεοφύτου Αντωνία Α4: Πολυκάρπου Χάρια, Νικόλα Δέσποινα, Κωνσταντίνου Άννα, 
Δημητρίου Μαρίνα  Β1: Ξυλούρη Μαρία, Ιωάννου Σιμώνη Γ1: Σιδερά Θέκλεια, Μιχαήλ Στυλιάνα  

  Γ3: Ιωσηφάκη Ζωοπηγή, Θεοφανίδου Άννα, Θεμιστοκλέους Βαρβάρα, Αντωνίου Βικτώρια
Γ4: Πυθαρίδου Ειριάννα, Κωνσταντινίδου Αρετή  



ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΑΓΙΟΥ ΜΑΜΑΝΤΟΣ ΤΡΑΧΩΝΙΟΥ  |  81

Τα Τμήματά μας

A 1

A 2

Υπεύθυνη καθηγήτρια: Μαρία Θεοδοσίου

Υπεύθυνη καθηγήτρια: Ελίζα Αριστείδου
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Τα Τμήματά μας

A 3

A 4

Υπεύθυνη καθηγήτρια: Θέκλεια Ευρυβιάδη

Υπεύθυνος καθηγητής: Μάριος Τσιαντής
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Τα Τμήματά μας

A 5

A 6

Υπεύθυνη καθηγήτρια: Ανδρούλα Κυριάκου

Υπεύθυνη καθηγήτρια: Κατερίνα Νεοκλέους
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Τα Τμήματά μας

A 7

B 1

Υπεύθυνη καθηγήτρια: Μαρίνα Σταυρινού

Υπεύθυνη καθηγήτρια: Κατερίνα Παπαγεωργίου



ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΑΓΙΟΥ ΜΑΜΑΝΤΟΣ ΤΡΑΧΩΝΙΟΥ  |  85

Τα Τμήματά μας

B 2

B 3

Υπεύθυνη καθηγήτρια: Στάλω Γιαλλουρίδου

Υπεύθυνος καθηγητής: Κυριάκος Παλάζης
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Τα Τμήματά μας

B 4

B 5

Υπεύθυνος καθηγητής: Χαράλαμπος Χρίστου

Υπεύθυνος καθηγητής: Χρίστος Κλεάνθους
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ΤΗΝ ΑΝΟΙΞΗ ΑΝ ΔΕΝ ΤΗΝ ΒΡΕΙΣ, ΤΗΝ ΦΤΙΑΧΝΕΙΣ

Ναι την φτιάχνεις.
Κάθε φορά από την αρχή.

Όλο και πιο ζωντανή.
Όλο και πιο ποτισμένη.

Ναι την φτιάχνεις.
Με εκείνα τα χρώματα που σημαίνουν αρμονία.
Και με εκείνες τις λέξεις που δηλώνουν αρχή.

Ναι την φτιάχνεις.
Με εκείνο το φως, που μπορεί να σου δώσει Παράδεισο.

Και με εκείνα τα λουλούδια που μυρίζουν ζωή.

Ναι την φτιάχνεις.
Με εκείνο το άρωμα της αθάνατης, Ελπίδας.

Και με εκείνη την Πίστη που θα σε κάνει να μην φοβηθείς.

Ναι την φτιάχνεις λοιπόν.
Με υλικά αγνά για την ψυχή σου.

Και με στιγμές απλές που χαρίζουν αιώνιες χαρές.

Και με ανθρώπους λιτούς και ευθείς.
Που σε ακούν στην σιωπή.

Και δεν έχουν ανάγκη τα λόγια για εξηγήσεις.

Ναι την φτιάχνεις.
Με εκείνα τα όνειρα που θα σε γεμίσουν υποσχέσεις.

Και με εκείνα τα χαμόγελα που θα σου δείξουν πως πρέπει να ζεις.

Διότι, αν δεν κουβαλάς την Άνοιξη μέσα σου, πρέπει να μάθεις να την χτίζεις.
Από το χειρότερο σκοτάδι στο πιο λαμπερό φως.

Μην την αφήσεις ποτέ να φύγει.
Διότι, όσο πιο δυνατά μπαίνει αυτή, τόσο πιο εύκολα διώχνει τους χειμώνες 

από την καρδιά σου.

Να την αγαπάς την Άνοιξη.
Όχι μόνο για τα όμορφα και τα ανάλαφρα ρούχα που φοράς.

Μήτε για τους καταγάλανους ουρανούς που σου δωρίζει.
Αλλά για την Αναγέννηση που σε κάνει να ζεις.

Εκείνον τον γλυκό αέρα που δροσίζει την ψυχή σου.
Και εκείνον τον ήλιο που σου χαρίζει ζεστασιά.

Να της δίνεις γεύση λοιπόν.
Σαν εκείνη την βαριά και γλυκιά, που μόνο ο Έρωτας μπορεί να δώσει.

Και μην στεναχωριέσαι αν ξαφνικά χαθεί ή απλά δεν σου έρθει.

Διότι, την Άνοιξη αν δεν την βρεις, την φτιάχνεις.

Οδυσσέας Ελύτης (1911 – 1996),  «Εκ του πλησίον»

Αφιέρωση στους Τελειόφοιτούς μας
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Αναγιωτού Ραφαήλια

Κυπριανού Αγγελική

Γεωργίου Αντρέας

Κωνσταντάς Αλέξανδρος

Γεωργίου Γεώργιος

Κωνσταντινίδης Θεόδωρος

Κκώστη Εύα

Κωνσταντίνου Νικόλας

Οι Τελειόφοιτοί μας

Γ 1Υπεύθυνη καθηγήτρια: Ρένα Γεωργιάδου



ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΑΓΙΟΥ ΜΑΜΑΝΤΟΣ ΤΡΑΧΩΝΙΟΥ  |  89

Μιχαήλ Στυλιάνα

Σιδερά Θέκλεια

Πάβελ Άνα Γεωργιάνα

Χρίστου Αντρέας

Μιχαήλ Χαραλαμπία

Στυλιανού Στυλιανός

Παύλου Δήμητρα

Χρίστου Χαράλαμπος

Νίκκου Εμμανουήλ

Τσόνεβ Τσανισλάβ

Πικάσης Δημήτρης

Χριστοφόρου Άντρεα

Νικολάου Γεωργία

Χατζιήκκου Σάββια

Πολυδώρου Μαρίνα

Οι Τελειόφοιτοί μας
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Αγαθοκλέους Ανδρέας

Γιαννή Γιώργος

Γεωργίου Σταυριάνα

Δημητρίου Μαρία Ελίζα

Γεωργίου Σώτια

Θεοδώρου Αικατερίνη

Γιακουμή Ελένη

Θεοδώρου Κατερίνα

Γ 2

Οι Τελειόφοιτοί μας

Υπεύθυνη καθηγήτρια: Οδύσσεια Νέρουππου
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Ιγνατίου Ανδρέας

Παναγή Αρτέμης

Κλεοβούλου Έλλη

Ιωσήφ Μαρίζα

Πολίτης Σάββας

Μάρκου Αντρέας

Καραγιάννης Στυλιανός

Στυλιανίδης Αντώνης

Νικόλα Ανδρέας

Κλεάνθους Ευθύμιος

Τσαπαρίλλα Βαλέρια

Ξενοφώντος Αντρέας

Οι Τελειόφοιτοί μας
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Αντωνίου Βικτώρια

Δαυίδ Γεωργία

Αντωνίου Μάριος

Δεμιρτζής Δημήτρης

Γεωργίου Κωνσταντίνος

Ευγενιάδης Ηλίας

Γιακουμή Κατερίνα

Ζύμπηλος Μαρίνος

Οι Τελειόφοιτοί μας

Υπεύθυνος καθηγητής: Χρίστος Ττόφηρος Γ 3
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Ηρακλέους Αλέξανδρος

Ονησιφόρου Ραφαήλια

Ιωάννου Ανδρέας

Τιμοθέου Άρτεμις

Θεμιστοκλέους Βαρβάρα

Παπαπέτρου Σώτια

Ιωάννου Κυριάκος

Τονκς Νεφέλη

Θεοδώρου Ευθύμιος

Σιακαλλή Άντρια

Χατζησολωμού Αρτέμιος

Ιωσηφάκη Ζωοπηγή

Θεοφανίδου Άννα

Στυλιανού Αιμιλία Αγάπη

Κωνσταντά Χρυσοβαλάντω

Οι Τελειόφοιτοί μας
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Αντωνίου Άντρεα

Δημητρίου Κυριακή

Αριστείδης Χρίστος

Ελ Φαλλάχ Τζιόζεφ

Γεωργίου Δημήτριος

Ιωάννου Ιωάννης

Γρηγορίου Ραφαήλ

Καρεκλά Χρύσα

Οι Τελειόφοιτοί μας

Υπεύθυνη καθηγήτρια: Στέφανη Χριστοφόρου Γ 4
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Κούρτης Δημήτρης

Ξυδιάς Σωτήρης

Χαπέσιη Χρυσή

Ματθαίου Ελισάβετ

Κυπριανού Στυλιανός

Ολυμπίου Μιχάλης

Χριστοδούλου Παναγιώτης

Ματσεντίδου Εβελίνα

Κωνσταντινίδου Αρετή

Πυθαρίδου Ειριάννα

Μπερναμπά Αλέξανδρος

Κωνσταντίνου Ραφαήλ

Σοφοκλέους  Λουκία

Νικολάου Χριστίνα

Οι Τελειόφοιτοί μας
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Αγαθαγγέλου Κρυσταλλία

Ευαγγέλου Γερασιμία

Ανδρέου Μαρία

Θεοφάνους Ανδρέας Μαρίνος

Γαλάτη Βικτώρια

Ιωάννου Μιχαήλ Άγγελος

Γεωργίου Φοίβη

Κωνσταντίνου Μαριάμ

Οι Τελειόφοιτοί μας

Υπεύθυνος καθηγητής: Κώστας Ξενοφώντος Γ 5
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Κωνσταντίνου Νεφέλη

Στυλιανού Ανδρέας

Νόλας Σωτήρης

Λαζάρου Δημήτρης

Χαραλάμπους Αναστασία

Παναγίδης Παναγιώτης

Μαχφούτ Δανάη

Χριστοφόρου Μάριος

Παναγιώτου Βίκτωρας

Μερτζανίδου Κωνσταντίνα

Σιακαλλής
Ευστάθιος Γαβριήλ

Οι Τελειόφοιτοί μας
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14ος Παγκύπριος Διαγωνισμός Εικαστικών Τεχνών «Αισθάνομαι  τη Φύση»
Κατηγορία: Ανάγλυφο - Ομαδική Εργασία - Έπαινος






